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Na froncie budżetowym 
dzieje się źle

Sprawozdania z obrad sejmowej ko
misji budżetowej brzmią szablonowo i 

' niepokojąco. Opozycja, nie mając na to 
: innego czasu, przeprowadza kontrolę 

nad przeszłą gospodarką rządową, zre
zygnowawszy z prób poprawiania bud
żetu, które w poprzednich latach były 
przez większość rządową nietylko od
rzucane, ale nawet ośmieszane. Człon
kowie B. B i przedstawiciele rządu po
lemizują z zarzutami opozycji, poczem 
następuje sakramentalna formułka- 
„budżet takiego to a takiego minister
stwa przyjęto bez zmian“.

len przebieg dotychczasowych prac 
■nad budżetem musi wywołać w opinji 
społeczeństwa jak najsilniejsze zastrze
żenia Jak wiadomo, rząd wniósł do 
Sejmu budżet z 360-m il jonowym defi
cytem, przyczem dochody preliminowa
ne są na 2.1 miljarda złotych. île jednak 
te dochody wyniosą naprawdę w r. 
1933/4?

Odi r. 1930 spadek dochodów skarbo
wych odbywa się w tempie wprost kata- 
strofakięm. Z 3 miljardów spadły one 
w r 1930/1 do 2,7 miljarda, czyli o 300 
mil jonów i w następnym roku 1931/2 
wyniosły one już tylko 2,2 miljarda. czy
li spadły o dalszych 500 miljonów: 
wreszcie w roku bieżącym 1932/3 nie 
osięgną one nawet 15 miljarda, co ozna
cza nowy spadek o przeszło 300 miłjo- 
■nów.

Niema żadnych obiektywnych da
nych i nikt się co do tego nie łudzi, żeby 
dochody r. 1933/4 utrzymały się na tego
rocznym poziomie. Nie żaden opozycyj
ny ekonomista, ale b. minister skarbu 
w rządzie pomajowyra p. Czechowicz 
przypuszcza, że dochody roku przyszłe
go mogą obniżyć się do 1,5 miljarda. W 
ten sposób różnica między realnie obli- j 
czanemi dochodami a wydatkami, za- 
wartemi w preliminarzu, sięga astro- i 
nomicznej — jak na nasze stosunki — 
cyfry 900 miljonów złotych.

Zwolennicy rządu pocieszają się tem. 
że rząd nawet w uchwalonym przez 
Sejm budżecie może na zasadzie mie
sięcznego budżetowania robić rozmaite 
oszczędności i że je obecnie robi. Tak 
jest. Ale w roku bieżącym, pomimo, że 
deficyt za 8 miesięcy wyniósł już 210 
miljonów, rząd wydaja miesięcznie 
przeciętnie po 186 miljonów, co w sto
sunku rocznym stanowi sumę ponad 2,2 | 
miljarda. Były wiceminister skarbu 
a obecny wiceprezes Banku Gospodar- ' 
stwa Krajowego, p. Starzyński, kilku-i 
letni szef departamentu budżetowego, 
powiedział wyraźnie, że suma tegorocz
nych wydatków stanowi minimum po
trzeb państwa.

Z czego pokryje się tak wielki defi
cyty Dotychczasowe deficyta trzech 
ostatnich lat przekroczyły już 500 mil jo
nów i pochłonęły prawie całkowicie 
nadwyżki lat „tłustych“. Na sobotniem ! 
posiedzeniu komisji kontroli długów, 
do której należy z ramienia Klubu Na- j 
rodowego poseł Trąmpczyński, wyszło 
na jaw, że nawet suma 50 miljonów z 
oożyciki zapałczanej, przeznaczona na jt

Cena 15 groszy

Ryffhduserbund^, skupiającego b. żołnierzy frontowych — Owacje dla synów 
Gen. Schleicher domaga się zaprowadzenia powszechnej służby wojskowej

złów między dawnymi żołnierzami t którzy w przepisanym czasie zostali 
frontowymi, skupionymi w Kyffhau- J zwolnieni.“ 
serbund a b. członkami Reichswehry, I

Dramatyczna ucieczka więźniów politycznych
Długa tułaczka 29 monarchist ów hiszpańskich po morzu — 

Szczęśliwe wglądo wanie w Portugalji

Zjazd t. zw. „ 
b. kajzera —

Berlin, 16. 1. (PAT.) Urządzona 
w niedzielę uroczystość 62 rocznicy 
powstania związku Kyffhauserbund 
zamieniła się w olbrzymią manifesta
cję hołdowniczą o charakterze wybit
nie politycznym. W obchodzie uczest
niczył prezydent Hindenburg jako 
przewodniczący związku, który na u- 
roczystość przybył w mundurze feld
marszałka armji cesarskiej, oraz 2 
przedstawicieli domu Hohenzoller
nów; b. kronprinz w mundurze gen. 
huzarów i ks. Fryderyk Eiteł. Obecni 
byli poza tem liczni generałowie daw
nej armji niemieckiej z feldmarszał
kiem Mackensenem na czele, członko
wie rządu Rzeszy z kancl. Schleiche- 
rem, delegacja Stahlhelmu i wielu in- 

( nych związków ojczyźnianych. Wcho- 
- dzącym do loży honorowej synom b. 
! cesarza zgromadzeni zgotowali owa- 
I cyjne przyjęcie, które przybrało cha- 
’ rakter manifestacji w chwili gdy pre- 
: zydent Hindenburg podszedł do b. 
I kronprinza i powitał go serdecznym u- 

■ ściskiem dłoni.
Przewodniczący Kyffh&userbundu 

I gen, Horn zagajając zgromadzenie wy- 
| głosił przemówienie, w którem w ó- 

strych słowach wystąpił przeciw trak- 
tatowi wersalskiemu, oświadczając że 

J hańbę i poniżenie dyktatów pokojo- 
i wych Niemcy odczuwają dlatego tak 

boleśnie, ponieważ naród dotychczas 
| obojętnie wszystkie te obelgi znosił.

„Święcimy dzisiejszy dzień — mó- 
I wił gen. Horn — aby siłę wielkiej 
j przeszłości Niemiec przelać w dojrze- 

wające pokolenie.“
j Przemawiał również kancl. Schlei- 
t cher, oświadczył on m. in.;

„Armja niemiecka, która w czasie 
wojny wyobrażała cały naród pod bro
nią, odczuwa jako najdotkliwsze, naj
bardziej hańbiące i ze strony wrogów 
nierycerskie zarządzenie, zabraniają
ce noszenia broni. Dlatego naród nie
miecki zapamiętale wałczyb przeciw 
takiemu poniżeniu, żądając równo
uprawnienia w dziedzinie militarnej, 
aż w ostatnim czasie ten decydujący 
symbol jego suwerenności został 
zpowrotem mu przyznany.

„Mogę dziś powtórzyć słowa, wy
powiedziane przez naszego min. spr. 
zagr., że rząd Rzeszy nie podpisze żad
nej konwencji rozbrojeniowej, która 
nie uwzględni wspomnianej zasady. 
Domagamy się tylko takiego bezpie
czeństwa, jakie przysługuje wszyst
kim innym krajom.

„W związku z tem chciałbym po
nownie podkreślić, że szczególnie po
żyteczne byłoby wprowadzenie po
wszechnej służby wojskowej. Zmie
nionym warunkom odpowiadać musi 
nowa forma, przyczem mamy na my
śli głównie system milicji. Bez wzglę
du na te zmiany duch i tradycja daw
nej armji będzie żyć nadal w szere
gach Reichswehry. Niebawem znajdą 
się środki i drogi do zacieśnienia wę-

wykup innych pożyczek państwowych 
(celem podtrzymania ich kursu), została 
włączona do rezerw, czyli poprostu 
obrócona na pokrycie deficytu budżeto
wego. Na tejże komisji ustalono, że bi
lonu jest obecnie w obiegu na 369 miljo- 
nów. Ponieważ zaś maksymalna, nie
dawno podwyższona, granica bilonu 
wynosi 396 miljonów, zatem z tego źró
dła rząd może jeszcze uzyskać około 20 
miljonów dochodu I na tem — koniec.

Większość rządowa w Sejmie nic

Pary ż. 16. 1. (PAT). 2 Lizbony do
noszą, iż 29 monarchistów którzy zbie
gli z więzienia wojskowego z Villa Cis
neros (donosiliśmy o tem przed paru 
dniami — red.) wylądowało w Se- 
simbra, małym porcie rybackim na 
południu od Lizbony. Po wysadzeniu 
pasażerów na ląd, żaglowiec, którym 
przybyli, natychmiast opuścił port.

Podróż z Villa Cisneros do Lizbony 
trwała 14 dni Zbiegowie dla zmylenia 
pogoni przesiadali się na pełnem mo
rzu z okrętu na okręt

Plan ucieczki nie był znany nawet 
najbliższym członkom rodziny Wię
źniowie przebyli ogółem 1 800 mil mor
skich. Obecnie znajdują się oni w sto-

Ohydna zbrodnia wyrodnej żony
Usiłowała przy pomocy syna żywcem spalić swego męża — 

Pozbawiła się życia podczas dochodzeń, skacząc do studni
Wiedeń. 16. 1 (Teł. wł.) Z Buda

pesztu donoszą o niezwykłym wypad
ku usiłowanego zabójstwa w jednej z 
okolicznych wsi węgierskich.

Wskutek powtarzających się kłótni 
żona właściciela wielkich winnic po
wzięła zamiar pozbycia się swego mę
ża i obmyśliła iście szatański plan, 
który wykonała w sobotę.

W tym celu rozpaliła mocno piec 
kuchenny, poczem przy pomocy syna 
związała śpiącego na łóżku męża i po
łożyła go na rozpalonym piecu, gdzie 
byłby się niechybnie żywcem usma
żył. Na straszne krzyki nieszczęśliwe
go przybiegli sąsiedzi, którzy uwolnili

Hitler proklamuje walkę aż do zwycięstwa
Nar. socjaliści uderzają w wielki dzwon i zapowiadają 

generalną ofensywę po swych sukcesach w ks. Lippe
Berlin, 16. 1 (PAT). W wyniku 

wyborów do sejmu krajowego w Lippe 
narodowi socjaliści wydali komunikat 
urzędowy, stwierdzający m. i., że re
zultaty wyborów dowodzą, że stagnację 
wewnętrzną stronnictwa opanowano i 
ze obecnie rozpoczęła się nowa faza 
wzrostu ruchu hitlerowskiego.

Jako konsekwencję polityczną wy
borów w Lippe komunikat zapowiada 
przejście narodowych socjalistów z po
zycji obronnej do ataku. W najbliż
szych tygodniach i ónesiącach całe 
Niemcy będą świadkami szerzenia się 
ducha ofensywy. Part ja odrzuciła

sobie z tego stanu rzeczy nie robi. Na
wet gdy referent budżetu kolei, z łona 
tej większości pochodzący, wykazuje, że 
koleje w nadchodzącym roku dadzą de
ficyt, to z tego oświadczenia wyciąga się 
taki wniosek, że uchwala się wpłatę ko
lei do skarbu w sumie... 50 miljonów!

Z tego krótkiego przedstawienia rze
czy wynika aż nadto jasno, że na fron
cie budżetowym dzieje się bardzo źle,

M. K.

licy Portugalji.
Paryż, 16. 1. (PAT.) Dzienniki 

portugalskie poświęcają dłuższe arty
kuły nieoczekiwanemu przybyciu 29 
zbiegów z Villa Cisneros. Ze wszyst
kich artykułów przebija wielka sym- 
patja dla uciekinierów.

Dziennik „Diario da Manca“ organ 
rządowy, zamieszcza wywiad z jednym 
z przybyłych, mianowicie ks. Alfonsem 
de Bourbon który wyraża wielką ra
dość, że znajduje się na ziemi portu
galskiej i stwierdza, że przyczyną 
ucieczki była wiadomość, jakoby w dn. 
15 bm mieli stanąć przed sądem wo
jennym w Madrycie.

ofiarę wyrodnej żony. Wątpić jednak 
należy, czy uda się biedaka utrzymać 
przy życiu.

Dręczona wyrzutami sumienia mor
derczyni usiłowała później popełnić 
samobójstwo przez powieszenie Prze
szkodził jej jednak zbrodniczy syns 
który jeszcze zdążył odciąć wiszącą 
na sznurze w kuchni morderczynię.

Kiedy jednak przybyły władze u* 
dało się jej w czasie przesłuchania 
wykorzystać chwilę nieuwagi poli
cjantów. Wypadła ona na podwórze 
i wskoczyła do głębokiej studni, po
nosząc śmierć na miejscu.

wszelkie kompromisy, nie odpowiada
jące jej myślom.

Hitler przemawiając wczoraj na 
zgromadzeniu przywódców partyjnych 
w Weimarze, podkreślił z naciskiem, 
że będzie nadal nieustępliwy i zapew
niał o prowadzeniu walki aż do osiąg
nięcia celu. t. j. powstania nowych 
Niemiec.

Hitler po spędzeniu nocy w Wei
marze wyjechać miał dziś rano do 
Berlina.

Bohaterska śmierć
Lille, 16. 1. (PAT.) Urzędnik ko

lejowy Carton w Bergues, ratując od 
pewnej śmierci pod kołami pociągu 
76-letnią staruszkę, wpadl pod koła 
irnego wagonu i zginął na miejscu. — 
Staruszka wyszła z przygody bez 
szwanku.

Proces przed sądem doraź
nym Bednarczyka i Grelki o 
zamordowanie ś. p. ks. prof. 
Masłowskiego zobacz na stro
nach 3 i 4.

Rozszerzajcie ten numer /



„Żegluga polska”
Dxiesiąty list o sprawach morskich

W jednym z ostatnich swoich listów 
pisałem o tem, jak pracują w Gdyni pol
skie statki. Widok polskiej bandery po
rywa nas dotąd za serce, tak, jak w 
pierwszych latach naszej niepodległości 
porywał nas widok żołnierza polskiego. 
Widząc na maszcie okrętu polską ban- 
oerę, człowiek staje się dumny, że tę 
banderę, symbol naszej ojczyzny widzą 
obcy w licznych portach cudzoziem
skich.

Opowiadano mi, że gdy w pierw
szych dniach 1927 roku przybył do Gdy
ni pierwszy okręt „Żeglugi Polskiej" pod 
banderą narodową, zebrała się koło nie
go grupa ludzi - robotników i rybaków 
oraz ten i ów z bardzo wówczas jeszcze 
nielicznej w Gdyni inteligencji, naogół 
zwykły, szary tłum, i że po przybiciu 
statku do przystani ludzie samorzutnie 
obnażyli głowy i rzucili na morze pieśń: 
„Jeszcze Polska nie zginęła", a potem 
w milczeniu rozeszli się. Podświadomie 
czuli, że w związku ze zjawieniem się 
na morzach bandery polskiej, przed na
szym narodem otwiera się nowa stroni
ca historji: Polska budzi się do życia.

Gdy statki polskie zaczęły zawijać do 
portów’ obcych, gdzie istniały skupienia 
polskiej emigracji, wrażenie było o- 
gromne. Całowano burtę statku i pła
kano na widok polskiej bandery.

A „Żegluga Polska" rozwijała się i 
potrafiła stać się popularną w społe
czeństwie polskiem i nawet zagranicą. 
Jej powodzenie, w które nikt początko
wo nie wierzył, jak nie wierzono, że w 
.tej nieznanej dotąd Polakom dziedzinie 
będziemy mogli się obyć bez pomocy cu
dzoziemców, umożliwiło utworzenie 
później „Polsko - Brytyjskiego Towa
rzystwa Żeglugowego" i „Polskiego 
Transatlantyckiego Towarzystwa".

Jednak rozwój polskiej floty handlo
wej nie był dostateczny. Szereg linij w 
Gdyni powstało i powstaje pod banderą 
obcą, chociaż jest powszechnie wiado
me, że tylko lin je własne mogą odegrać 
rzeczywiście pożyteczną rolę w rozwoju 
gospodarczym kraju. Mnóstwo naszego 
węgla, drzewa i t. d. idzie w świat na 
obcych statkach. Statystyka wykazuje, 
że udział bandery polskiej w obrocie na
szych portów rósł znacznie słabiej, niż 
rozwój obrotów handlu morskiego Pol
ski.

Żegluga handlowa na całym świecie 
przeżywa niezwykle ciężki kryzys, gdyż 
ona pierwsza padła ofiarą polityki, u- 
prawianej obecnie przez wszystkie pań
stwa, które wszystkie pragną eksporto
wać, a żadne nie chce importować. W 
dalszym ciągu stan ten doprowadza do 
właściwie prymitywnej formy handlu 
zamiennego, który przez przyzwoitość 
nazywają handlem kompensacyjnym. 
Wymiana towarów ogromnie się skur
czyła, a ponieważ handel kompensacyj
ny jest z natury rzeczy zmienny, więc 
żegludze trudno się do niego dostoso
wać, co jeszcze bardziej komplikuje jej 
sytuację.

Lecz życie jest potężnym regulato
rem. W czasie kryzysu wiele przedsię
biorstw słabszych upadnie. wiele stat
ków zostanie wycofanych z obiegu i do 
pracy już nie wróci. Z czasem stosunek 
popytu do podaży się wyrówna. Ten zaś, 
kto kryzys wytrzyma, wyjdzie z niego 
wzmocniony.

Nie zważając więc na trudności, nie 
możemy ustawać w naszych usiłowa
niach. Zależy jednak na tem, aby prze
trzymanie to nie kosztowało nas niepo
trzebnie drogo, nie nałożyło na państwo 
ciężarów, których możnaby uniknąć, i 
aby nasza flota handlowa, jeszcze bar
dzo młoda, nie została osłabiona we
wnętrznie przez różne nie niezbędne 
eksperymenty.

W ciągu ostatniego czasu w głów
nych naszych przedsiębiorstwach żeglu
gowych, należących prawie całkowicie 
do rządu, zaszły bardzo doniosłe zmia
ny personalne, których istotnego sensu 
dojść trudno. Usunięto od spraw mor
skich pierwszego dyrektora zarządzają
cego „żeglugi Polskiej" p. Rummla. Je
szcze przedtem musiał ustąpić ze stano
wiska prezesa rady nadzorczej „Żeglugi 
Polskiej" prezydent miasta Poznania p. 
Ratajski, człowiek niezależny o nieska
zitelnym charakterze. I jeden i drugi 
wynieśli na swych barkach całą ogrom
ną pracę zorganizowania pod wszelkie- 
mi względami polskiej floty handlowej, 
t j. zupełnie nowej dziedziny pracy w 
Polsce. Rozumie się, że odejście ludzi 
tych było bardzo szeroko komentowane.

W zależnych od państwa przedsię
biorstwach żeglugi dokonano też przesa
dzenia i przetasowania pracowników na 
dużą skalę, jednak najbardziej zasadni
czą zmianą było to, aa, jek. wwłoć aa

wszystkiego, departament morski stał 
się w praktyce jak gdyby naddyrekcją 
wszystkich przedsiębiorstw żeglugo
wych, w związku z czerń wytworzyła się 
sytuacja taka, że nie dyrektorzy są w 
rzeczywistości czynnikiem decydują
cym, lecz ministerstwo. Wszystkim jest 
znana gospodarka amerykańskiego 
„Shipping Board" którego odpowiedni
kiem u nas jest departament morski 
Wiemy, że prowadzenie żeglugi przez 
ten „Shipping Board" kosztowało Stany 
Zjednoczone tak wielkie setki miljonów 
dolarów, że trzeba było możliwie jak 
najwięcej statków oddać osobom pry
watnym i płacić im jeszcze subwencje, 
co okazało się o wielokroć tańszą proce
durą od eksploatacji statków przez rząd.

Lecz w Ameryce „Shipping Board" 
był także formalnie dyrekcją żeglugi 
państwowej i ponosił za to odpowie
dzialność. podczas gdy u nas przedsię
biorstwa niby pozostały samodzielne, z 
dyrektorami naczelnymi i t. d., lecz 
wszystkiem rządzi faktycznie departa
ment. Dyrektorzy nie mają nieraz do
syć czasu na zajmowanie się sprawami 
przedsiębiorstw, gdyż muszą się ciągle 
komunikować z departamentem i da
wać wyjaśnienia, usprawiedliwiać się. 
Pracownicy, widząc, że sprawy perso
nalne są załatwiane po myśli departa
mentu, starają się znaleźć drogę do War
szawy. Zależy im więcej na paglądach 
w Warszawie, niż na opinji swoich 
zwierzchników. Dyrektorzy nie czują 
się pewni swoich stanowisk.

Kontrola władz centralnych nad pod- 
leglemi im urzędami w Gdyni jest bar
dzo potrzebna, jak tego dowodzi to

Rząd p. Boncoura zachwiany
Prxysxly taniec miljardów w pałacu bourbońskim

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")
Paryż, w styczniu.

Dawno już atmosfera Pałacu Bour- 
bońskiego nie była tak ciężka. Chao
tyczna sytuacja polityczna wytworzy
ła ogólny niepokój; przejawia się on w 
zdenerwowaniu różnych grup i stron
nictw, przedostał się także do szero
kich warstw, gdzie stawia się usta
wicznie to samo pytanie: fco jutro 
przyniesie? Z dnia na dzień potęgują
cy się kryzys finansowy, zaostrza je
szcze bardziej krytyczny stan rzeczy. 
Deficyt budżetowy wynosi 12 miljar- 
dów, a do tego dorzucić należy jeszcze 
przeszło 4 miljardy deficytu na kole
jach... Istny to zatem taniec mil jar
dów, jeżeli pomyśli się, iż niedobór 
skarbowy wynosi 32.000 fr. na minutę, 
a około 50 miljonów na dzień!

W tych warunkach łatwo zrozu
mieć, iż cała uwaga skupiła się dokoła 
„planu oszczędnościowego" p. Chćro- 
na. Został on opracowany w najwięk
szej tajemnicy. Spotkał się też naogół 
z aprobatą stronnictw umiarkowa
nych, a z krytyką lewicowych. Nie 
jest to jednak żadnym barometrem co 
do układu sił politycznych w chwili, 
gdy rząd postawi kwestję zaufania. 
Głosowanie bowiem odbędzie się w wa
runkach specjalnych. Trudno bowiem 
wymagać od prawicy, żeby wypowie
działa się za projektami rządu lewico
wego, z ex-socjalistą na czele, który 
przy obejmowaniu rządów zapropono
wał stronnictwu p. BI urna udział w ga
binecie l którego liczni członkowie są 
przedstawicielami skrajnego radyka
lizmu.

Na erem jednak polega plan p. Ché- 
rona? Proponuje on 5 mil jardów 326 
miljonów oszczędności, a 5 miljardów 
453 miljony nowych podatków. W pro
jektach swoich p. Chćron zańiierza 
obniżyć o 5 proc, pensje urzędników. 
Należy zaś podkreślić, że ostatnio 
przedstawiciele syndykatów urzędni
czych wypowiedzieli się przeciw wszel
kiej redukcji; dalej zniżona ma być 
podstawowa suma, od której rozpoczy
na się płacić podatki; nastąpić ma 
przesunięcie o 5 lat wieku, od którego 
pobiera się emeryturę; wycofanie pen- 
syj wdowom byłych kombatantów, 
które zawarły powtórne związki mał
żeńskie; przewidziane są nowe opła
ty transportowe zwłaszcza od samo
chodów ciężarowych, oraz od różnych 
trunków t. zw. „apéritifs", jakie Fran
cuzi w ogromnej ilości konsumują w 
kawiarniach, wreszcie od całego szere
gu innych produktów.

Projektu ministra finansów nie 
przyjęli najlepiej jego bezpośredni ko
ledzy. Posiedzenie rad gabinetowych 
były podobno burzliwe; wieść o dymi-
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wszystko, co w Gdyni wychodzi stopnio
wo na jaw. Ale tutaj chodzi ® rzecz 
zupełnie inną. „Żegluga Polska" traci 
swój dotychczasowy charakter handlo
wy, bez którego utrzymania pod każdym 
względem trudno sobie pomyśleć firmę 
żeglugową. Pracownicy zaś. którzy po
winni mieć nastawienie kupieckie, za
czynają „urzędować".

Jeśli jeszcze niedawno konkurencja 
zagraniczna obawiała się głównie „Że
glugi Polskiej", od początku prowadzo
nej na zasadach ściśle kupieckich, obec
nie stosunek do niej zaczyna się zmie 
ntać. Nic nie pomoże przekształcenie 
„Żeglugi Polskiej" na spółkę akcyjną, 
której akcje należą do rządu. Ta zmiana 
formy przedsiębiorstwa ma tylko to zna
czenie, że Najwyższa Izba Kontroli Pań
stwa qie ma wglądu na jego sprawy.

Rząd zamierza podobno wywrzeć na
cisk na pewne większe przedsiębiorstwa 
prywatne, aby nabyły akcje „Żeglugi 
Polskiej", przyczem są to albo klienci, 
albo dostawcy żeglugi, a ponieważ im 
zawsze byłyby bliższe interesy własne, 
aniżeli państwowej żeglugi, może się 
skończyć na tem, że będzie się wyzyski
wało „Żeglugę Polską“. Opowiadają, że 
członkami rady nadzorczej „Żeglugi 
Polskiej“ są już obecnie klienci, dostaw
cy, a nawet jej konkurenci. Resztę ra
dy stanowią urzędnicy, z natury rzeczy 
czynnik zależny.

Widziałem gdzieś wykaz przedsię
biorstw żeglugowych, prowadzonych 
w różnych krajach przez państwo. 
Wszystkie były wysoce deficytowe. 
Wszędzie doszło się do przekonania, że 
państwo nie powinno prowadzić żeglu
gi. Przedsiębiorstwo, należące do pań
stwa idzie dobrze, gdy państwo do niego 
się nie miesza i pozostawia mu zupełną 
autonomję.

WILNIANIN.

sji p. Chćrona kilkakrotnie obiegała 
miasto. Wreszcie nowe zebranie rady 
gabinetowej wydało komunikat, o- 
swiadczający, że rząd zaaprobował 
jednogłośnie propozycje ministra fi
nansów. Owa papierowa jednomyśl
ność nie omyliła nikogo. Najlepszym 
tego dowodem, że pod koniec tygodnia 
zbiera się ponownie rada gabinetowa, 
a w poniedziałek ministerjalna. Jeżeli 
zatem reformy p. Chćrona zostaną rze-

Noszenie „mieczyka Chrobrego** 
nie ¡est przestępstwem

Tak orzekł sąd okręgowy w Bydgoszczy
„Gazeta Bydgoska" donosi:
W dniu 20 listopada« r. ub. w Łabi

szynie (pow. szubińskiego) funkcjona
riusz policji odebrał p. Karolowi No
wickiemu z Bydgoszczy odznakę O. W. 
P., „mieczyk Chrobrego", wpiętą w kla
pę marynarki. W dalszym ciągu wyto
czono p. Nowickiemu sprawę przed są
dem karno - administracyjnym przy sta
rostwie powiatowem w Szubinie. W 
wyniku przeprowadzonej w dn. 30 listo
pada r. ub. rozprawy skazano go na 
grzywnę 100 zł, z zamianą na 7 dni are
sztu. Starosta uznał p. N. winnym prze
kroczenia zarządzenia wojewody po
znańskiego z dn. 24 października 1932 
r„ zakazującego działalności O. W. P., 
i art 8 rozporz. Prez. R. p. z dn li-go 
lipca 1932 r. (Dz U. R. P. nr. 60, poz. 
573) Skazany wniósł apelację do sądu 
okręgowego w Bydgoszczy, przed któ
rym rozprawa odbyła się w tych dniach.

Na wstępie oskarżony stwierdził, że 
odznakę tę nosił, ale od czasu rozwiąza
nia O. W. P. nie uprawiał żadnej dzia
łalności w tej organizacji

Oskarżyciel publiczny domagał się 
ukarania p Nowickiego w myśl orzecze
nia karnp - administracyjnego staro
stwa, ponieważ oskarżony nosił odznakę 
organizacji, do której nie należy.

Stronnictwo Narodowe
Kolo Wilda •

Zebranie plenarne odbędzie się we wtorek, 17 b. m., o godz. 20 w lokalu 
p. Zawadki, Górna Wilda 75. Na porządku obrad referat polityczny O liczne 
i punktualne przybycie prosi ZARZĄD.

Kolo łazarz
Plenarne zebranie z referatem p. Henryka Szeiba odbędzie się w

środę, 18 bm., w sali „Wiktorja“, Rynek Łazarski 18. 
O liczne i punktualne przybycie proel ZARZĄD.

czywiście przyjęte, to będzie domagał 
się szybkiego postępowania parlamen
tarnego. We wtorek nastąpiłoby 
przedłożenie Izbie planu finansowego, 
a w piątek miałaby miejsce decydują
ca dyskusja.

Jak się w przeddzień walki w Pala- 
cu Burbońskim przedstawia stanowi
sko różnych grup wobec rządu? So
cjaliści pragnęliby zachować gabinet 
p. Boncoura, ale z wykluczeniem p. 
Chérona. Wobec zaś reform, przez nie
go projektowanych, p. Leon Blum wy
raźnie przypomniał, pod jakiemi wa
runkami jego stronnictwo może gloso
wać za obecnym gabinetem. Jednym 
z nich, to przedewszystkiem „masyw
ne redukcje wojskowe", a następnie 
„nacjonalizacja monopoli“... Socjaii. 
ści nie zniosą też obcięcia pensyj u- 
rzędniczych. A zatem? — Jeżeli w 
planie ministra finansów nie zostaną 
przeprowadzone zmiany, to możiiwem 
jest, iż przy glosowaniu socjaliści znaj
dą się w sąsiedztwie grupy p. Marina, 
podobnie jak to było przy dramatycz
nej rozprawie nad kwestją długów. Fe
deracja republikańska p. Marina po
stanowiła nie glosować za projektami 
rządowemi. Zastosowanie dyscypliny 
partji radykalnej nie wystarczy do za
pewnienia egzystencji gabinetowi p. 
Boncoura. Zresztą w łonie stronnictwa 
radykalnego panują niesnaski i dużo 
rozdźwięki. Uwydatniły się one ostat
nio pomiędzy p. Herriotem, prezesem 
partji, a p. François-Albert, prezesem 
grupy parlamentarnej, ponieważ na to 
stanowisko wybranym.

W każdym razie p. Chćron będzie 
miał ciężką walkę do stoczenia. Jej 
rezultat? — Bardziej niż niepewny. 
Jakkolwiek bowiem obecny minister 
finansów uważa się poniekąd za ucz
nia i kontynuatora metod p. Poincaré- 
go, to jednak sytuacja nie jest ta sa
ma. co w 1926 r. W owym krytycznym 
nad wyraz momencie, p. Poincaré stał 
na czele rządu zgody narodowej, cie
sząc się poza tem osobistem, jedynem 
w swoim rodzaju zaufaniem, jakiem 
go darzył cały kraj. Otóż zaufania te
go nie posiada gabinet p. Boncoura. 
Dlatego w kolach dobrze poinformowa
nych mówi się, że nietylko dni jego są 
prawdopodobnie policzone, ale. że w 
dodatku, zważywszy na konjunktury 
obecne, nie stanie u władzy żaden in
ny rząd przed uformowaniem gabine
tu, w którym znowu zasiadaliby przed
stawiciele ugrupowań od p. Marina po
cząwszy, a skończywszy może na tym-' 
że samym p. Boncourze...

I. BRI ARES.

Obrońca, p. ad w. Felcyn, wniósł o u- 
niewinnienie oskarżonego, podnosząc 
m. tn„ że „mieczykiem Chrobrego“ tryli 
dekorowani nietylko członkowie, lecz 
również nieczłonkowie O. W. P., o ile 
byli wybitnymi działaczami narodowy
mi i zasłużonymi Polakami, np. gen. Jó
zef Haller.

W wyniku rozprawy sąd okręgowy 
wydał wyrok uniewinniający p. K. No
wickiego od powyższego oskarżenia oraz 
zasądzający koszty postępowania od 
skarbu państwa.

Wyrok powyższy stał stę już prawo
mocny.

Wyrok ten jest dowodem, że odbiera
nie przez policję noszonych w klapach 
marynarek „mieczyków" nie jest oparte 
na żadnej podstawie prawnej.

Parodja demokratyzmn
Berlin, 16. J. ^Teł. wł.) Minister

stwo oświaty w Turyrigji wydało za
rządzenie mocą którego 18 styczeń ja
ko dzień proklamacji I cesarstwa nie
mieckiego w Wersalu oraz dzień 10 li
stopada jako dzień urodzenia Luthra 
i Schillera jest co roku wolny od nau
ki i zostanie poświęcony specjalnym 
obchodom.
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Bednarczyk i Grelka przed sadem doraźnym
PRZED ROZPRAWĄ

Przed gmachem sądu okręgowego 
przy Alejać^ Marcinkowskiego od 
wczesnego rana ruch niezwykły 
Wzmocnione patrole policji z trudem 
strzegą porządku i w gmachu samym 
i poza jego obrębem. Im bliżej godzi 
ny 9, tem trudniej opanować sytuację. 
Przy wszystkich wejściach kontroluje 
się dokładnie bilety wstępu; mimo to 
już o godz. 8,30 t. zw. sala przysięgłych 
wypełniona jest publicznością do o- 
statniego miejsca. Na ławach świad
ków zwracają uwagę rzadcy w mu
fach sądowych goście: księża. Mimo

Trybunal sądzący (od lewej do prawej;: sędzia S. O. Sosiński, prezes S. O. dr. Kór
nicki, sędzia S. O. dr. Cyprjan, prok. dr. Eimer i pprok, dr. Elsnerowicz.

tłumu wewnątrz i zewnątrz sali nie 
słychać gwarów i rozhoworów, nor
malnych w takich warunkach. Ludzie 
są skupieni i cisi w oczekiwaniu — 
sprawiedliwości; oglądają się tylko 
wzajemnie, widać z zaciekawieniem, 
szukając wśród publiczności i na ła
wach świadków bliskich i krewnych 
Bednarczyka i Grelki. tych którzy oto 
będą sądzeni za zabójstwo kapłana. W 
tłumie trudno ich jednak rozeznać; 
niewiadomo, czy są.

Punktualnie o godzinie 9 bocznem 
wejściem od więzienia prowadzącem. 
wprowadza policja oskarżonych. Nie
pewnym krokiem wkracza na salę 
Bednarczyk; za nim Grelka. opanowa
ny. zuchwalem okiem od samego po
czątku wiedzie po sali. Obydwaj są 
młipdd- 2i letni Bednarczyk ma twarz 
ra Jej chłopięcą jeszcze, czoło niskie, 
spojrzenie bystre; nic nie wskazuje, 
zda się. na kryjące się w oskarżonym 
instynkty zbrodnicze. Po Grelce od- 
razu poznać typowego zbrodniarza, dia 
którego więzienie było drugim domem, 
a zbrodnie i występek nic nie znaczą- 
cemi życiowemi „fragmentami“: W 
swej postawie i zachowaniu się jest 
wręcz prowokująco zuchwały.

O godzinie 9 minut 10 wchodzi na 
salę komplet sądu doraźnego: prezes 
s. o. dr. Kórnicki, sędzia Sosiński i sę
dzia dr. Cyprjan. Na miejscu proku- 
ratorskiem zasiadają prokurator dr. 
Eimer i podprokurator Elsnerowicz 
Ławę obrońców zajmują adw. Edward 
Łużyński. broniący z urzędu oskarżo
nego Grelkę i adw. Rudolf Baranow
ski. z urzędu broniący osk. Bednar
czyka.

Woźny wywołuje świadków Jest 
ich przeszło 20, choć nie stawili się je
szcze wszyscy. Okazuje się, że nie sta-

..s......
Na stoie sędziowskim są dowody rzeczowe: browning, od którego zginął śp. ks, Ma

sło wsk-, portfel i portmonetką.

wił się m. i. świadek obrony Szpasma- 
cher.

PERSONALIA OSKARŻONYCH
Wstaje osk. Grelka i oświadcza, że 

się pomylił co do nazwiska świadka, 
bowiem „Szpasmacher to tylko jego 
przezwisko, a w istocie nazywa się Jó
zef Buczkowski (Pamiątkowa 5)“. 
Świadek Buczkowski jest obecny.

Adw Łużyński wnosi o przesłu
chanie w miejsce śwd. Urbankiewicza 
św. Budzynia, oraz o przymusowe do
prowadzenie św. Leona Jędrzejczaka.

Jako znawcy zaprzysiężeni wystę

pują dr Borowiecki i dr Laguna.
Sąd przystępuje do badania perso- 

nallj oskarżonych. Znamy je częścio
wo. Bednarczyk oświadcza głosem sta
nowczym: „Jestem kawalerem, w woj
sku nie służyłem“.

Przew.: Dlaczego?
Osk.: Bo się ni# stawiłem.
Osk Karany byłem cztery razy za 

włóczęgostwo, raz za szal (ma na myśli 
kradzież szala — red.), 3 miesiące prze
siedziałem na robotach przymusowych 
w Bojanowie.

Jan Grelka: robotnik, kawaler, 
byłem karany 13 razy: za paserstwo, 
kradzieże z włamaniem, rozboje i t. p 
W wojsku nie służyłem bo w okresie 
poboru siedziałem w więzieniu, po
zbawiony praw obywatelskich.

Przewodniczący odczytuje przebo
gaty rejestr karny oskarżonego Oka
zuje się, że był karany istotnie 13 razy 
przez różne sądy, najczęściej przez sąd 
w Katowicach. Na sali poruszenie i 
uwagi. Przewodniczący monituje.

Następuje odczytanie aktu oskarże
nia. który zawiera wniosek prokura
torski i odpowiednie uzasadnienie tyl
ko w dwóch sprawach: w sprawie za
bójstwa ś. p. ks. prof. Zygmunta Ma
słowskiego, dokonanego przez Bednar
czyka i Grelkę w dniu 30 grudnia ub 
r. w Poznaniu przy ul. Lubrańskiego. 
oraz w sprawie napadu rabunkowego, 
dokonanego również przez obydwóch 
w dniu 2 stycznia r. b. na niejakim 
Leonie Liedkiem na szosie między Mu- 
rzynówkiem a Bogusławiem w pow. 
średzkim. Szczegóły oskarżenia nie 
zawierają nic nowego poza tem. co 
„Kurjer Poznański“ donosił z przebie 
gu śledztwa pierwiastkowego.

Sąd postanawia przesłuchać oskar
żonego Bednarczyka w nieobecności

Oskarżony Bronisław Bednarczyk przyznaje się ze skruchą do zbrodni.

osk Grelki, którego też za chwilę wy
prowadzają z sali.

Zeznania osk. Bednarczyka
Następują zeznania osk. Broni

sława Bednarczyka. Przewod
niczący zadaje cały szereg pytań, się
gając na samym początku do przeszło
ści oskarżonego. Ten odpowiada spo
kojnie, z rozwagą i planem Odpowie
dzi jego są, widać, dokładnie przemy
ślane: krótkie, zwięzłe i stanowcze:

Do szkól uczęszczałem w Częstocho
wie przez 3 lata, kończąc je z wyni
kiem dobrym. Rodzice nie żyją. Oj
ciec zmari 6 lat temu, matka, kiedy 
miałem lat 10. Ojciec był robotnikiem 
w fabryce tapet; w domu było nas 
czworo.

Gdym szkołę ukończył, mając lat 
15. poszedłem w świat. W stronę Po 
znania. Z początku pracowałem to tu 
trochę, to tam trochę, potem zacząłem

Zeznaje oskarżony Jan Grelka, który przez cały ciąg rozprawy zachowuje się wyzy> 
wająco i z pewnością siebie.

łazić. Pracy nie miałem od 1927 roku; 
żyłem przeważnie z żebractwa. Jeździ
łem w międzyczasie do Gdańska i Gdy
ni.

Prezw. Za co?
Osk. Na gapę.
Oskarżony mówi dalej: W roku 

1925 wzgl. 1926 zostałem po raz pierw
szy przytrzymany i w więzieniu osa
dzony za włóczęgostwo. Z Grelką po
znałem się 2 lata temu w lecie nad 
Wartą......Takeśmy sobie obydwaj ła
zili, ale przeważnie osobno. Dopiero 
po Bożem Narodzeniu przed tym wy
padkiem (osk. wszystko, co dotyczy 
śmierci tragicznej ś. p. ks. Masłow
skiego. nazywa „ten wypadek“ — przy- 
pisek red.) zbliżyliśmy się do siebie. 
Przedtem to Grelka siedział w więzie
niu. Było to 29 grudnia, kiedyśmy się 
zeszli przed tym wypadkiem ...

Przew.: Gdzie oskarżony nocował 
w okresie Bożego Narodzenia?

Osk.: W schronach wojskowych 
koło Starołęki.

Oskarżony przechodzi do opisa
nia swego spotkania z Grelką, i szcze
gółów zbrodni:

29 grudnia spotkałem sią z Grelką, 
który zapytał mnie: Co słychać u cie
bie? Ja na to: Ej źle, niema pieniędzy, 
trzebaby' coś zarobić ...

Przew.: A skąd oskarżony miał 
browning?

Osk.: Kupiłem go od pasera. któ-

remu wzamian dałem za niego 3 ro
wery.

Przew.: A dlaczego oskarżony w 
śledztwie mówił, że browning pochodzi 
z kradzieży?

Osk.: Nie chciałem wydawać na
zwiska, pasera, bo on ma żonę i dzieci, 
chciałem to wziąć na siebie.

Osk: Grelka przystąpił do mnie z 
planem, żeby zaczepić i obrabować ja-

Ikiegoś księdza Umówiliśmy się w tym 
celu na drugi dzień; w piątek też spot
kaliśmy się o godz 3 na Tamie Garbar
skiej. Przyszedł Grelka i zapytał: 
Wszystko w porządku? Browning 
masz gotowy? Odpowiedziałem mu, że 
tak. Browning był naładowany.

Grelka mi powiedział: „W razie cze
go, kropić!“ Zapytałem go wówczas, 
dlaczego mamy napaść na księdza. Od
powiedział, że dlatego, bo księża mają 
pieniądze.

Przew.: Co to znaczy „kropić“, jak 
to oskarżony rozumiał?

Osk.: To znaczy, że, w razie cz#go, 
mamy strzelać.

.... Weszliśmy od Śródki; było je
szcze widno Na. zegarze kościelnym 
biła godzina 5. Spostrzegliśmy w 
pewnej chwili idącego od strony mia
sta z pączkami w ręce księdza. Ja pod
chodzę pierwszy, Grelka za mną. ale 
brakło mi odwagi. Ksiądz wszedł do 
domu.

Grelka robił mi wyrzuty; mówił ze 
złością, że ksiądz miał paczki, więc 
musiał mieć i pieniądze. Po dwóch 
minutach wyszedł ks. Masłowski (o- 
skarżony wymienia odtąd nazwisko 
ś. p. ks. Masłowskiego, o którem, jak 
twierdzi, dowiedział się z aktu oskar
żenia — przyp. red.).

Przew.: Czy zatrzymaliście je
szcze przedtem jakichś księży?

Osk.: Tak, zatrzymaliśmy czterech. 
Dali nam po 10 i 20 groszy... Ja przy- 
rzekłem Grelce. że będę miał odwagę 
i zatrzymam.... Bo ja się bałem, że
by mnie nie zasrzelił Grelka, bo on 
taki ostry.

Przew.: Naprawdę ?

BEDNARCZYK PRZYZNAJE SIĘ 
DO ZBRODNI

O s k.: Tak ... Stanąłem dwa kroki 
przed księdzem i. widząc wychodzą
cego z domu ks. Masłowskiego, krzyk
nąłem 2 browningiem w ręku: Stój S
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Grelka był wtedy tuź przy księdzu 
któremu zaczął przerzucać w kiesze
niach.

Ks Masłowski wołał: „Co pan ode 
mnie chce?“ A na to Grelka: „Nie od 
zywaj się za dużo!“ Ksiądz powiedział 
jeszcze: „Jakże możecie mi zabierać 
pieniądze, kiedy ja wam daję jałmuż
nę!** Na to Grelka: „Cicho!“ Za chwilę 
Grelka wykrzyknął:

„Bronek wal, bo ciągnie brow
ning ....!“

Mnie się ciemno zrobiło przed ocza
mi i w głowie, padł strzał; sam nie 
wiem, jak to się stało.

Pr ze w.: Oskarżony nie celował?
Osk.: Ja nie celuję; ja myślałem, 

że to był strzał w powietrze. Rzuci
łem się pierwszy do ucieczki; za mną 
Grelka Po drodze Grelka oddał mi 
banknoty. Ile ich było, nie wiedzia
łem; Mówił, że jest 170 zł. Uciekaliśmy 
przez pola: po kilkunastu minutach ul. 
Woźną dostaliśmy się na Stary Rynek 
Grelka wówczas zaproponował pójść 
do ustępu, ażeby pomaczać buty, bo, 
mówił, mogą nas ścigać z psem poli
cyjnym. Koło ustępu Grelka spotkał 
kolegę; o czem z nim mówił, nie wiem 
Potem poszliśmy na ul. Klasztorną do 
składu starzyzny p. Zygmanowskiego. 
gdzie za 38; zł kupiliśmy ubrania, bie
liznę i Ł d. Przebrawszy się, poszliśmy 
do kina „Słońce“.

Prze w: Na jaki film?
O s'k : Na „Raj podlotków“.
Oskarżony mówi dalej, jak wy

szli w czasie przerwy z kina, poszli na 
dworzec, kupili bilety i pojechali do 
domu rodziców Grelki pod Środą.

Prze w.: To oskarżony nie wie
dział, czy ks Masłowski żyje?

Osk.: Widziałem tyiko, jak upadł. 
Po drodze mi się ciężko zrobiło na su
mieniu i zapytałem Grelkę, czy aby ks. 
Masłowski zÿje. Na co on mi odpowie
dział:

„Nie martw się, na jego miejscu 
będzie dwóch“.

WYRZUTY SUMIENIA?
Kupiwszy bilety do Sulęcirka. wsie

dliśmy w pociąg, każdy w osobny prze
dział; tak radził Grelka.... W domu 
Grelki nie mogłem spać, przed oczami 
miałem wciąż ks. Masłowskiego.... 
Zauważył moje zmartwienie Grelka i 
odezwał się do mnie: „Bronek, co by
ło, to przeszło“. ,

. ; ;. W domu rodzieów Grelki sie
dzieliśmy dwa dni. poczem Grelka za
proponował. kiedy nam się wyczerpa
ły pieniądze: „Chodź na szosę między 
Środą a Nowemmiastem, zarobimy co 
na papierosy i podróż!“ I tak się stało; 
poszliśmy. Była godz. 3 po południu 
Od strony Środy jechał rowerzysta, 
majacy na przedziale roweru walizkę... 
Broń nie była naładowana. Grelka 
ściągnął rowerzystę z roweru na zie
mię. Ja stałem na boku: potem Grelka 
chcial go wciągnąć w las, ale row. się 
nie dał. potem ia mu trzymałem rewol
wer przy piersiach, a on przeszukiwał 
mu kieszenie i Znalazł 47,50 zł Grelka 
powiedział do rowerzysty: „Bierz ro
wer i uciekaj!“

.... Poszliśmy w kierunku dworca, 
na pociąg w stronę Poznania na godzi
nę 8. Po drodze Grelka mówił do mnie: 
„Weź broń, a jakbyśmy trafili jakiego 
policjanta, to wal!“ Przyjechaliśmy do 
Poznania.... Wysiedliśmy na dworcu 
małym, wyszliśmy na ulicę i tu zatrzy
mała nas policja i odprowadziła nas 
ma Komendę.

Oskarżony Bednarczyk kończy pa
tetycznie:

Zabiłem ....... al© odtąd nie mam
spokoju i wciąż widzę księdza przed 
oczami.... Jeżeli Bóg mi przebaczył,
to może i wysoki sąd mi przebaczy, a 
jeżeli Bóg mi nie przebaczył, to pew
nie i wysoki sąd nie przebaczy... Ja 
już widzę przed oczami szubienicę....
jeżeli sąd mi nie przebaczy i ukarze 
to niech będę wisiał. Oskarżony, pła 
cząc. siada.

Zkoiei zadają pytania przewodni
czący. sędziowie, prokurator i obrońcy 
Pr’ewodniczący zapytuje oskarżonego 
jak był ubrany w chwili popełniania 
zbrodni.

Osk.: Ubogo; na głowie miałem 
czankę zagraniczną z Paryża. Mary 
narki nie miałem, bo dałem Grelce. a 
on mi pożyczył jur>ke. ot. taki żydow- 
sk! towar (na sali śmiech).

Okazuje się dalej, że oskarżeni wi 
dzieli pr-ed i w chwili n^ełnłenia 
zbrodni kilka osób, przechodzących u- 
licą Lubrańskiego względnie opodal 
Bezpośrednio zaś po dokonaniu zbrod
ni uciekaipc, jakaś kobietę. Oskarżony 
Ęednarczyk mówi, że była „w swoim 
wieku“.

Pr ze w.: Co io znaczv?
O s k.: Miała iat około 35—36.
O=kavżońv w dalszvm ciągu stwier

dza kategorycznie kilkakrotnie, że

sam, z własnej inicjatywy, nie strzelał
by. tylko do tego namówił go Grelka 
On sańa nigdy nie strzelał, twierdzi.

ECHA
ZBRODNI CZĘSTOCHOWSKIEJ
Pr ze w.: A przecież oskarżony już 

strzelał?
Osk.: Tylko raz na polu.
Pr ze w.: A w Częstochowie?
Osk.: W Częstochowie nikogo ńie 

strzelałem.
Prze w.: A przecież oskarżony ze

znał w śledztwie, że brał udział w za
mordowaniu swego czasu listonosza.

Osk.: To nieprawda Ja tak mówi
łem, bo myślałem, że mnie zawiozą 
przez to do Częstochowy i będę mógł 
się z rodziną zohaczyć.

Pr ze w.: A skąd oskarżony znał 
tak dokładnie szczegóły zbrodni?

Osk.: Bo ja znam te miejsca do
kładnie, a zresztą mnie pomagali w ze
znaniach.

Przewodniczący przechodzi, zdaje 
się. narazie tylko, nad tą sprawą do 
porządku.

Okazuje się dalej, że w trakcie 
śledztwa oskarżony mówił tytko o we
zwaniu Grelki: „Bronek wal!“, a nie 
wspominał o tęm, jakoby ksiądz się
gał do kieszeni po browning Łuskę od 
naboi oskarżony wyrzucił w czasie u- 
cieczki przez pola.

Przewodniczący jeszcze raz zapytu
je, czy prawdą jest, iż oskarżony dzia
łał wyłącznie pod wpływem namowy i 
presji ze strony Grelki. Na to oskarżo
ny:

To jest prawda, wysoki sądzie. On 
się teraz wypiera.... Bo on ma takie 
twarde serce.

Prokurator zapytuje oskarżone«© o 
jego znajomość z świadkiem Dymitrje- 
wem. z którym oskarżony miał roz
mawiać i proponować mu napad ra
bunkowy na P Przybyłę. Oskarżony 
zaprzecza stanowczo temu i twierdzi 
że to właśnie Dymitrjew z niejak:m 
Wolfem planowali taki napad. On 
sam. Bednarczyk, wprawdzie już raz 
próbował „w sprawie p Przybyły“ ale. 
jak twierdzi, w ostatniej chwili za
brakło mu odwagi.

Ad w Baranowski: Czy księ 
ża dawali wam jałmużnę, kiedyścle 
prosili?

Osk.: Tak.
Ad w. Łużyński zada je kilka 

pyt^ń drobniejszego znaczenia.
Sąd zarządził 10-minutową prze

rwę.

Zeznania osk. Grelki
Po przerwei zeznaje osk. Jan Gelka 

w obecności swego towarzysza Bednar
czyka.

Przewodn.: — Kiedy oskarżony 
poznał się z Bednarczykiem?

Oskarżony: — Pierwszy raz w 
1931 r.; wówczas Bednarczyk posiadał 
przy sobie broń. Kiedy pytałem się. dla
czego używa broni, oświadczył mi. że 
sa ciężkie czasy i że potrzebuje zarobić, 
wobec tego będzie w razie potrzeby u- 
żywał broni. Zapytałem go. czy wie o 
tern, że. w razie użycia broni, przestęp
stwo będzie karane większym wymia
rem.

Przewodn.: — Kiedy później osk. 
spotkał oskarżonego?

Oskarżony: — Następnie spotka
łem Bednarczyka w 1932 roku Nigdy nie 
rozmawialiśmy długo, a na 2 dni przed 
przestępstwem (oskarżony posługuje się 
z wprawą takiemi określeniami, jak: 
przestępstwo, czyn, poszkodowany itp. 
— przyp. red.) zamieniliśmy tylko parę 
&łów. Na dzień przed przestępstwem 
spotkałem go również.

Przewodn.: — Czy oskarżony po
rozumiewał się z Bednarczykiem w 
sprawie ewentualnego rabunku na księ
ży? Czy zaczepiliście wspólnie czterech 
księży i czy prosiliście ich o jałmużnę.

GRELKA NIE PRZYZNAJE SIĘ 
DO UDZIAŁU W ZBRODNI

Oskarżony: — O niczem nic nie 
wiem. Pierwsze słyszę o jakiemś zacze
pianiu w sprawie jałmużny, albowiem 
z Bednarczykiem rozmawiałem w 
przeddzień przestępstwa tylko na mie
ście, W sam dzień czynu spotkałem go 
również przypadkowo, jak zawsze. Mi- 
laliśmy się. ja szedłem do miasta, a on 
oświadczył mi. że ma interes, że ma się 
spotkać z kolegą. Po tej rozmowie po
szedłem ul św Marcina i Wrocławską. 
Tutai nikogo ze znajomych nie .potka
łem. Następnie o 17.30 byłem na Sta
rym Rynku, później na ul. Wodnej, 
gdzie rozmawiałem z Jędrzejczakiem 
Wróciłem znowu na Stary Rynek i tam 
spotkałem Łęckiego, a po 17.30 „Szpas- 
machera“. Następnie o 6,20 spotkałem 
Bednarczyka. On sobie życzył, ażebym 
towarzyszył mu do składu starzyzny,

gdzie chciał zakupić ubranie i bieliznę.
Przewodn.: — Czy oskarżony nie 

zapytał Bednarczyka, skąd ma pienią
dze?

Oskarżony: — Nie interesowa 
iem się tem i zaraz razem z nim uda
łem się do składu Zygmanowskiego 
Bednarczyk kupił sobie ubranie, a mnie 
płaszcz, do którego dodałem 15 złotych. 
Ten płaszcz miał być zamianą za kurt
kę, którą na jego prośbę pożyczyłem 
dzień przedtem Po wyjściu od Zygma
nowskiego oświadczyłem Bednarczyko
wi. że wyjeżdżam do domu i chcę wy
kąpać się. Bednarczyk chętnie mi towa
rzyszy! do łaźni, później powiedział, że 
nie może wrócić do domu noclegowego 
z tej racji że obawia się policji. Nie 
przywiązywałem do tych słów wiele 
znaczenia. Sądziłem bowiem, że pozo- 
stają one w związku z pieniędzmi Bed
narczyka na ubranie. Myślałem wpraw
dzie. że pochodzą z kradzieży, ale nigdy 
nie przyszło mi do głowy, żeby pocho 
dziły z tak okropnego przestępstwa

Skoro Bednarczyk oświadczył — mó
wi dalej oskarżony z pewnością siebie, 
— że nie wraca do domu noclegowego, 
zaproponowałem mu. aby pojechał ze 
mną do domu moich rodziców, gdyż ja 
właśnie się tam wybierałem. Bednar
czyk się zgodził i narazie poszliśmy na 
kolację, następnie do kina „Słońce“, 
gdzie płacił Bednarczyk.

Prze wodn.: — Czy oskarżony nie 
widział, ile pieniędzy miał w portfelu 
Bednarczyk?

Oskarżony: — Nie patrzyłem zu
pełnie. nie interesowało mnie to. Po ki
nie chciałem iśc na dworzec, ale okaza
ło się, że pociąg już poszedł, do następ
nego zaś, to znaczy do 6-tej rano. Bed
narczyk nie chciał przesiadywać na 
dworcu, gdyż się obawiał, że policja 
może go spotkać i ewentualnie będzie 
go poszukiwała. Wobec tego udaliśmy 
się do restauracji i na dworcu zjawili
śmy się dopiero, kiedy pociąg miał już 
odchodzić

Przewodn.: — Co oskarżony po
wie o napadzie na rowerzystę?

Oskarżony: — Miąłem się udać 
r.a wizytę (1) do p. Rychlewskiego. Ro
dzice moi życzyli sobie, abym tam ko
niecznie poszedł, więc ponieważ Bed
narczyk był ze mną u moich rodziców, 
prosiłem go. byśmy się razem wybrali 
Kiedy znaleźliśmy się na szosie. Bed
narczyk zobaczył jadącego rowerem 
młodego chłopaka i zaraz dodał że ten 
chłopak może mieć pieniądze przy so
bie Następnie oświadczył, iż mam ma 
pomagać w napadzie, bo inaczej to albo 
ja albo ten młody chłopak padnie tu 
trupem. Okropnie się zdenerwowałem 
i prawdopodobnie dzięki mnie tylko ro
werzysta pozostał przy życiu, bo ja po
wstrzymałem Bednarczyka od strzela
nia, nawet kazałem oddać walizkę ro
werzyście.

Zeznania Grelki budzą na sali stałe 
albo śmiechy albo wzburzenie z powo
du jego niezwykłego tupełu.

Przewodn.: — Wobec tych wszyst
kich zeznań, dlaczego oskarżony nie 
chciał się przyznać na policji do prze
stępstwa na szosie?

Oskarżony: — Obawiałem się 
że policja, która zawsze odnosi się do 
wszystkich przestępców bardzo ostro 
i wmawia oświadczenia, w tym wy
padku postąpi zenrmą tak samo.

Pr ze w.: — Czy Grelka był kiedy 
policjantem, że tak sądzi?

Oskarżony: — Nie byłem, ale 
tak sobie myślałem.

Prok.: — Oskarżony oświadczył 
przecież na policji, że dopiero wtedy 
wyzna całą prawdę o przestępstwie na 
szosie, jeżeli skonfrontuje się jego, z 
samym poszkodowanym. A przecież 
oskarżony miał w swoich rękach zega
rek. który zabrał rowerzyście i portfel 
po których to rzeczach łatwo było po
znać, o jakie przestępstwo chodzi: a 
więc oskarżony miał wszystkie dane, 
ażeby się bronić w razie, jeżeli się nie 
poczuwa do tego rodzaju czynu.

Oskarżony: — Ja obawiam się 
Bednarczyka, ponieważ groził mi na 
szosie, że w razie, gdybym cośkolwiek 
pisnę) o iego rabunku nawet w policji, 
natychmiast mnie zabiie.

Bednarczyk wstaje i woła: „To nie
prawda“.

Pr zew.; — Dlaczego oskarżony 
oświadcza tutaj, że widział się ze 
„Szpasmncherem“ i innymi w piątek, 
a przecież w śledztwie wyraźnie za no 
towano, że to miało miejsce w czwar
tek

Oskarżony: — Ja wtedy nie 
zwracałem uwagi bardzo na dni. bo 
nie poczuwnłem się do niczego i dużo 
nie pamiętałem.

Przew: — Przecież zeznania w 
śledztwie odbywały się o wiel« wcze- 
śniei i oskarżony doskonal« pamiętał 
wtedy jeszcze wszystko, a to j"est rze-
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czą dziwną, że właśnie dzisiaj oskarżo
ny tak wszystko opowiada bardzo 
szczegółowo i doskonale pamięta.

Prze w.: — Czy oskarżony był kie
dykolwiek koło ul. Lubrańskiego s 
Bednarczykiem i czy rozmawialiście o 
ciężkich czasach względnie o napa
dzie?

Oskarżony Grelka udaje z ghi“ 
pia frant i zapytuje przewodniczącego, 
gdzie wogóle jest ul Lubrańskiego, bo 
o tem niema pojęcia“.

Przewodniczący: — Jak się 
przedstawia sprawa samego aresztowa
nia Bednarczyka i czy rzeczywiście 
oskarżony Grelka uciekał?

Oskarżony Grelka: — Przy
jechaliśmy razem do Poznania, tutaj 
na Marsz. Focha Bednarczyk kupował 
papierosy i w tym momencie stanął za 
nami posterunkowy, który kazał ml 
się usunąć na bok. Nie poczuwając 
się do niczego, cofnąłem się kilka kro
ków i wtedy właśnie został przychwy
cony Bednarczyk. Myślałem. że are
sztowanie pozostaje w związku z kra
dzieżą Bednarczyka, tych pieniędzy, 
które wydał na ubranie. Dopiero ko
ło Parku Wilsona .kiedy szedłem zu
pełnie wolno, zostałem aresztowany.

Chociaż ze mnie się wszyscy śmieją 
— kończy Grelka, zwracając się w 
stronę publiczności — oświadczam 
wyraźnie, że czuję się zupełnie nie
winny. że wszystkie oskarżenia wy
myślił Bednarczyk.

Bednarczyk wstaje i krzyczy dono
śnym głosem: — Kłamstwo!

Przewodniczący: — Proszę o 
spokój! Oskarżony Bednarczyk I tak 
będzie odpowiadał na zarzuty, tutaj 
przedstawione.

Oskarżony Grelka w dal
szym ciągu: Jestem przekonany, że ca
łą sprawę umyślnie tak zaaranżował 
Bednarczyk, ponieważ ma do mnie 
urazę; zdaje się, że odgrywa tutaj rolę 
owa broń, którą mi pokazał w 1931 ro
ku, ponieważ wkrótce po ukazaniu ml 
broni został aresztowany za nielegalne 
jej noszenie. Druga zaś rzecz, ,ektóra 
napewnó się przyczyniła do osk«- / pła 
Bednarczyka, to fakt, iż raz jeden po
biliśmy się przy grze w karty, kiedy 
on fałszował.

Bednarczyk przerywa: — Nic 
podobnego, nigdy nic biliśmy się. żad
nej urazy nie mam.

Przewodniczący: — Proszę o 
spokój, jeżeli Bednarczyk nie zachowa 
spokoju, będę musial nakazać opusz
czenie sali.

Przewodniczący: — Może mi 
jeszcze oskarżony Grelka powie, czy 
wogóle cokolwiek wiedział o zabój
stwie ks. Masłowskiego?

Oskarżony Grelka: — Pier
wszy raz usłyszałem na policji 1 ni® 
poczuwam się do żadnej winy.

Przewodniczący: — Czy 
oskarżony ma rodziców?

Oskarżony: — Tak jest, mam 
także siostrę; ojciec mój jest robotni
kiem i posiada 6 mórg ziemi.

KONFRONTACJA
Następuje konfrontacja obu oskar

żonych. Policja wstajó z ławek i stoi 
obok oskarżonych, ponieważ oskar
żeni rzucają się wzajemnie na siebie 
i nawzajem wyzywają się, przyczem 
słowo „Bóg“ i powfoijiwanie się na Nie
go pada przynajmniej 10 razyi

Zeznania świadków
W dalszym ciągu sąd przystąpił do 

badania świadków oskarżenia.
Jako pierwsza zeznaje Janina Ł i- 

s e w s k a, która, wracając z przechadz
ki krytycznego dnia, zauważyła przy 
ul. Lubrańskiego dwóch podejrzanych 
osobników. Bednarczyka rozpozna;e 
dokładnie z twarzy, natomiast Grelka 
podobny jest z postawy do jakiegoś 
drugiego osobnika. Bednarczyk pozna- 
je również świadka, natomiast Grelka 
w kategoryczny sposób zaprzecza

Dalej zeznaje Piotr Bartosik, 
listonosz, który krytycznej chwili ob
chodził z pocztą swój rewir. Usłyszał 
strzał, zobaczył uciekających opry-



Yíumer 25 = Kurjer Poznaftsfcí, w?orelt, 17 slyeznfa 1983 = Wrona 5

¡szków. jednakże żadnego z nich nie 
pamięta.

Świad Stanisław Kęsa spot
kał krytycznego dnia obu oskarżonych 
przy ul. Lubrańskiogo. Z całą stanow
czością poznaje Bednarczyka, nie po- 
znaje natomiast Grelki. Już dwa dni 
przed zbrodnią, spostrzegł dwu osob
ników przy tej samej uli Ty. świadek 
podaje szczegóły garderoby, które po
krywają się zupełnie z opisem, zawar
tym w akcie oskarżenia.

Następny świadek —- Henryk 
T y I k e widział moment popełnienia 
morderstwa. Wszedłszy na ul. Lu- 
brańskicgo, zauważył trzy szarpiące się 
osoby, poczem usłyszał strzał i ujrzał 
uciekających dwóch osobników. Po
znaje dokładnie Bednarczyka, nato
miast co do Grelki twierdzi, że był do 
niego bardzo podobny.

Świadek Helena Kłaezyńska. 
wychodząc z domu, spotkała w koryta 
rzu ks. Masłowskiego. Idąc następnie 
do miasta, usłyszała strzał, a kilka 
minut potem zobaczyła pod płotem 
zwłoki ks Masłowskiego. Świadek po
daje rysopis obu uciekających i roz- 
poznaje Grelkę, którego znała już po
przednio, kiedy chodził do niej do do
mu. prosząc o jałmużnę.

Świadek Pszeniczka spotkał o- 
bu oskarżonych w dniu morderstwa 
między godz. 4 a 5 na Chwaiiszewie, 
idących w stronę Śródki.

Świadek Dąbrowski był kry- | 
tycznego dnia z wizytą u swego brata • 
księdza w wikaryjce przy ul Lubrań- 
skiego. Wychodząc. sjrastrzegł przed 
drzwiami obu oskarżonych i odniósł 
wrażenie, że przyszli prosić o jałmuż
nę. W stanowczy sposób świadek ze- 
znaje. że poznaje obu oskarżonych i 
że widział ich krytycznego dnia mniej 
więcej o godz. 5.30. Ponieważ oskar
żony Grelka zarzuca świadkowi, że się 
myli, świadek na zapytanie przewodni
czącego potwierdza w zupełności, że 
obu poznaje

Świadek Zimny spotkał obu o- 
skarżonych. idących na Śródkę Z Bed
narczykiem rozmawiał i dai mu na
wet kawałek chleba. natomiast Grelki 
nie poznaje, gdyż miał czapkę nasu
niętą na oczy i wysoko podniesiony 
kołnierz. Bednarczyk potwierdza fak
ty* podane przez świadka, natomiast 
Grelka w kategoryczny sposób zaprze
cza.

Właściciel składu starzyzny przy 
ul. Klasztornej, Zygmanowski 
nie wnosi do sprawy nic nowego, 
ponieważ zarówno Bednarczyk jak i 
Grelka przyznają się do obecności w 
jego składzie.

Po zeznaniach Leona Liedke- 
go sąd zarządził o godz. 3 min. 10 po 
południu przerwę do godziny 5 po poł. 
Wyrok zapadnie prawdopodobnie wie
czorem.

jednak jak dotychczas bezskutecznie. 
Dotąd cała sprawa utrzymana była w 
tajemnicy.

Teatr spłonął
Paryż, 16. 1. (Teł. wł.) Z Rotter

damu nadchodzi wiadomość, że spalił 
się tam dziś w nocy miejscowy teatr 
..Arena“, jeden z największych w Ho- 
landji.

Pożar wybuchł nagle i rozszerzył 
się z taką szybkością, że w mgnieniu 
oka płomienie objęty cały budynek, 
który spłonął aż do fundamentów.

Ogień wybuchł w nocy o godz. 5. 
Prace ratownicze były bardzo utrud- 
none wskutek silnego mrozu.

Choroba przewodniczącego 
w sprawie.,brzeskiej“
Warszawa. 16. 1. (PAT). Prze

wodniczący trybunału apelacyjnego 
do rozpatrywania sprawy brzeskiej sę
dzia Rudnicki zachorował. W jego 
miejsce został powołany do sprawo
wania czynności p. Rudnickiego sędzia 
Kulikowski Niewiadomo, czy do cza
su procesu brzeskiego p. Rudnicki wy
zdrowieje.

najprostszy jrodefe 
pnzecóir fedkuwt

Działa -jenomenaime!

Tg 820

Kurs marki niem. ł gnid. fld. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach 21150 zł. gotówką 
210.30 zl. za 100 guld gd w dewizach 173.01 
do 173.27 zl., gotówką 172.67 zł.

Wrzenie w Hiszpanii wciąż trwa
Tajna fabryka bomb w Barcelonie — Ostre pogotowie poli 

eji — Ciągle utarczki — Koniec rebełji w Casas Ciejas
Paryż. 16. 1. (PAT). Władze poli

cyjne aresztowały w Barcelonie nie
bezpiecznego anarchistę Pometa, u 
którego wykryto tajną fabrykę bomb.

Ubiegłej nocy, ze względu na pogło
ski o mającym nastąpić wybuchu 
strajku kolejowego, zarządzono w Bar
celonie specjalne pogotowie. Silne pa
trole przebiegały miasto. Dworzec i li- 
nje kolejowe obstawiono przez policję

W nocy w dzielnicy robotniczej do
szło do bóki, w której jeden policjant 
został zabity, a dwóch przechodniów 
ciężką rannych W innej części miasta 
wywiązało się również starcie z poli
cją, przyczem dwóch rewolucjonistów 
poniosło śmierć.

Aresztowano szofera, i zatrudnionego 
W prefekturze policji w Barcelonie, 
pod zarzutem nielegalnego handlu bro-

nią. W związku z jego zeznaniami u- 
jęto szereg osób.

W Madrycie również zastosowano 
specjalne zarządzenia. Gmachy pu- 
bliczne. oraz dworce są strzeżone przez s 
wzmocnione oddziały policyjne.

Z Casas Viejas donoszą, iż rewolu- i 
cjoniści, mieszkańcy wsi. którzy schro- i 
nili się w górach, wysłali do policji ; 
parlamentarza, zawiadamiając, iż go- i 
towi są poddać się. o ile otrzymają 
zapewnienie, iż nie będą stosowane ¡ 
względem nich żadne kary. Po uzyska- i 
niu żądanego przyrzeczenia włościanie 
w liczbie około stu mężczyzn powró
cili do wsi. Policja aresztowała ich. u- 
przednio odebrawszy broń. W okolicy. 
Casas Viejas odkryto znaczne , składy 
amunicji.

Anglia w obronie Japonji?
Londyn. 16. 1. (PAT.) Dzienniki 

konserwatywne występują dziś zdecy
dowanie w obronie Japonji, oświad
czając. że Anglja nie powinna przyczy
niać się do żadnego wrogiego wystą
pienia Ligi Narodów wobec Japonji.

Prasa konserwatywne wskazuje na 
fakt że Chiny nie mają jednolitego od
powiedzialnego rządu. V/ tych warun
kach działania japońskie są jedyną 
gwarancją pokoju i bezpieczeństwa.

W Londynie oczekują skompleto
wania przez Japonję sfery wpływów’ 
i roztoczenia opieki nad całemi China
mi północnemi. Tego rodzaju tenden
cje mają zwrócone ostrze przeciwko 
Sowietom a także — czego się nie mó
wi głośno — przeciwko Stanom Zje
dnoczonym.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 16. 1. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była utrzymana.

W pożyczkach państwowych zauważa
się zupełny brak maierjału: do notowania 
doszło jedynie 5 proc, poż konwers którą 
poszukiwano po 42.—%, reszta pożyczek 
bez oddawców

W papierach lokacyjnych P. Z K ofia
rowano 4)4% listy doi stare po 41—40)4 
do 40)4. natomiast płacono za listy
doi amort. 42 %— jak również za 4% listy 
zast konwert. 32.—% oraz za 6% listy żyt
nie 6.—

Z akcyj bankowych wzgl przemysło
wych handlowano mniejszą ilość akcyj 
Banku Polskiego po 84.— bez kwalifikacji 
do notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 42% P 
4)4% dolarowe listy Pozn Ziem. Kredyt.

41—40)4—40 3/l % O.
4)4% listy dolarowe w zł. amort. P. Z K. 

42% P.
4% listy zast. konw ostemp P. Z. 32% P. 

'Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn Ziem. Kred. 6.— P. 

Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 16 1. 1933 r.

Dewizy:

Krew się leje w miastach Rzeszy
Starcie policji z komunistami w Berlinie — Awantury bojó
wek narodowo - socjalistycznych w Essen i w ks. Łippe

Berlin, 16. 1. (PAT). Zarówno w 
Berlinie, jak i na prowincji doszło w 
niedzielę do licznych starć pomiędzy 
bojówkami radykalnych ugrupowań. 
Atakowano również wielokrotnie po
licję, przyczem zanotowano wypadki 
ciężkiego poranienia i śmierci.

W stolicy Niemiec kilku narodo
wych socjalistów odniosło w czasie bó
jek rany postrzałowe. Policję, rozwią
zującą pochód komunistyczny zaatako
wano gradem kamieni, na co odpowie
działa ostrą salwą.

Na terenie Lippe, gdzie odbywały 
się wczoraj wybory do sejmu krajo

wego. narodowi socjaliści zdemolowali 
spółdzielnię spożywczą. Doszło do 
walki z członkami republikańskiego 
Reichsbanncru, wskutek czego 5 osób 
odniosło rany. Hitlerowcy wyrzucili 
na ulicę urządzenie spółdzielni i wy
bili szyby w sąsiednich mieszkaniach. 
Policja interwenjując, skonfiskowała 
broń u napastników.

W czasie zaburzeń w Essen hitle
rowski oddział szturmowy postrzelił 
policjanta.

W związku z zajściami w Singburg 
odniósł ciężkie rany dziennikarz naro- 
dowo-socjalistyczny.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań. 16 1. 1933 r.

Warunki: Handel harfowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 ag.:
Standardy w obliczeniu ćwierćlitrowe

go gęstościomierza: 1) Zyto poznańskie 
69.95 kg (119 1 f w h.), 2. żyto pomorskie 
69.35 kg (118,2 f w. h ). 3 pszenica poznań
ska 71,85 kg (1222 f w h.). 4. uzenica po
morska 72.95 kg. ,124 f w h), 5. owies po
znański i pomorski 43,55 kg (74.1 f w h ), 
6 jęczmień podzielono na trzy gatunki: a) 
64—66 kg., b) 68—69 kg., c) browarowy.

Ceny orientacyjne

Przepowiednia pogody na wtorek:
W dalszym ciągu mroźno, przy nieco 
niższych temperaturach, ogólne za
chmurzenie. miejscami nieznaczne o- 
pady. wiatry południowo-wschodnie.

trans. sprzed kup
Gdańsk 173,35 173,78 172,92
łiolandja 358,55 359,45 357,65
1ondyn 29,95 30,10 29,81
Nowy Jork

czeki 8,925 8,945 8,905
Nowy Jork

kabel 8,928 8,948 8,908
Paryż 34,84 34,93 34,75
Szwajcar ja 171,90 172,33 171,47
Berlin 212,10

Tendencja nieco słabsza.
Papiery wartościowe i obligado:

3% pot bud. . . . . 42,00 -
4% poż inw. , . b 6 • . 103,50
5% roż konw. . , i » . 43,00
5% poż. kolejowa $ i . 37,75
4% poż dolarowa . • 0 . 56,25 —
7% poż stabil. * • . 55,80-

Potworni zbrodniarze
T u 1 u z a, 16. i. (PAT.) Policja z Ca- 

hors wykryła w’ LacapeIIe-Marival zwło
ki 73-letniej staruszki. Trup znajdował 
się na podłodze mieszkania i był na- 
wpół pożarty przez dwie świnie, znaj
dujące się w mieszkaniu.

Śledztwo, prowadzone przez przeszło 
dwa tygodnie, nie dało żadnego rezul
tatu. Dopiero obecnie sprawa została 
wyjaśniona.

Chodzi tu o mord rabunkowy. Ban
dyci. których łupem padło zaledwie 30 
fr., zamordowali samotnie mieszkającą 
staruszkę, poczem w celu zatarcia śla
dów wpuścili do mieszkania, należące 
do ofiary świnie. Zwierzęta, pozbawio
ne pożywienia, zaczęty pożerać zwłoki.

Obaj mordercy zostali aresztowani i 
osadzeni w więzieniu w Cahors.

powodu zguby 2500 szylingów z pie
niędzy szkolnych.

Lot „Tęczy“
Paryż, 16 1. (Tel. wł.) Z St. Louis 

w Afryce wystartował dziś w nocy o 
godz. 4.50 olbrzymi trzymotorowy pła- 
towiec francuski „Tęcza“ do dalszego 
lotu przez ocean Atlantycki. Na po
kładzie oprócz pilota znajduje się je
szcze jego dwóch pomocników, mecha
nik, telegrafista i konstruktor.

Lotnicy podążą wprost do Natalu 
w Brazylji. Czas trwania podróży jest 
obliczony na 16 do 17 godzin. Lot ma 
się odbyć bez lądowania.

Niezwykłe samobójstwo
Wiedeń, 16. 1. (Tel. wł.) Po raz 

drugi wogóle odkąd istnieje katedra 
św. Stefana rzucił się z wieży w cela.h 
samobójczych nieznany osobnik. Uczy
nił to dziś przedpołudniem w chwili 
największego ruchu ulicznego.

Jak się okazało samobójcą był 31- 
letni kasztelan gimnazjum z Klagen
furtu Z pozostawionych listów zdoła- 
na stwierdzić, że pozbawij się życia *

Pod zarzutem szpiegostwa
Paryż, 16. 1. (PAT.) Dzienniki 

francuskie donoszą o aresztowaniu 
przed czterema miesiącami w Rzymie 
dyrektora francuskiej wojskowej szko
ły politechnicznej, Denisa Eydous, 
pod zarzutem szpiegostwa.

Eydoux, inżynier budowy dróg i 
mostów, specjalista w sprawach hy- 
droelektrycznych. udał się w celach 
naukowych do Włoch, pragnąc zapo
znać. się z pracami nad budową mo
stów na linji rzeki Addy.

Ambasada francuska czyniła wy
siłki sk celu uwolnienia inż. Eydouz,

Żyto ii.............................
Usposobienie stalsze. 

Pszenica . . . .
Usposobienie ’tale. 

Jęczmień browarowy . . .
Usposobienie sookoine. 

Jęczmień 68—69 kg ... k 
Jęczmień 64—65 kg ... .

Usposobienie spokojne.
Owies .................................

Usposobienie spokojne. 
.Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65"' wł work.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie........................
Otręby pszenne .... i 
Otręby pszenne (grube) , »
Rzepak.................... , . .
Rzepik »
Gorczyca . . i ? : , , . 
Wyka latowa
Peluszka
Groch Victoria
Groch Foigera ..»»», 
Seradela
Koniczyna biała . , . , . 
Koniczyna czerwona . s . 
Koniczyna szwedzka . . .

13,80- 14,00

23.50— 24,50

14.50— 16,00

12.75— 1.3,50 
12,25— 12,75 

13,00— 13,25

21.75— 22,75

37.50— 39,50

8.50— 8,75
7.50— 8,50
8.50— 9,50

44,00— 45,00 
40,00— 45,00 
36,00— 42,00 
13,00- 14,00 
12,00— 14,00 
20,00— 22,00 
34,00— 37 00
8,00- 9,00

90,00—110,00
80,00-120,00
90,00-110,00

Ogólne usposobienie spokojne
Transakcje na odmiennych warunkach- 

pszenicy 15 tonn, otrąb żytnich 15 tonn, 
ctrąb pszennych 15 tonn. wyki 5 tonn.

Jako towa> przeciętnej jakości uważa 
się żyto- które posiada do i proc. pszeni
ca do 2 proc., a owies do 3 proc, włącznie 
porostu.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficialnvch w War 
szawie 8.9214 zł.; w Gdańsku na Warszawę

: 8J2 zL

56,75
Tendencja przeważnie utrzymana.

Akcie w złotych:
Bank Polsk......................... 82,00 - 83,00
Lilpop...................................... 0,50

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, 16. 1 1933 r.

Pszenica marebijska . . . 186,00—188,00 
Tendencja spokojna.

Żyto march................................ 152,00—154,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy . . . 165,00—175,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ................... . . 158,00—164,00
Tendencja spokojna.

Owies march. ...
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna

112,00-115,00

22,75— 26,10

19,30— 21,60

8,75—“ 9,00

8,70— 9.00

20,00 - 23,00 
19,50- 21,00

Tendenci stała.
Mąka żytnia • i b b

Tendencja stała.
Otręby pszenni . . s o

Tendencja stała.
Otręby żytnie . . » o

Tendencja stała.
Groch Victoria ...
Groch drobny jadalny . .
Groch pastewny . . . . , 12,00— 14,00
Peluszka 
Bób

13,00— 14,50 
13,25— 15,00

Wyka ..... i , . 14,00- 16,00
Łubin niebieski ..... 8,00— 10,00
Kuchy z orzecha ziemnego . 10,50— 10,60
Kuchy mielone (mączka) 10,60— 10,70
Wytłoki suche........................ 9,00
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ... 9,43
Srót Soya ekstra owany 46%

loco Szczecin........................ 10,10
Płatki ziemniaczane . . , 13,80 
Ziemniaki jad białe . . . 1,15- 1,25
Ziemniaki jad czerwone . . 1,25 - 1,35
Ziemniaki inne żółte 1,35— 1,50
Ziemniaki fabryczne w fg za

funt........................................ 8
Ogólne tendencja osłabiona.



Strona « — Knrjer tPozratóakl, włorelt, ST «fyentfa S938 = Nńm»r 2»

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Włamanie do składu jubilerskiego

Zawodowi włamywacze rozpruli kasę pancerną i akradll 
wiele kosztownej biżuterji

W nocy na niedzielę niewyśledzeni 
dotychczas włamywacze zakradli się 
do magazynu jubilerskiego p. Wolko- 
■witza przy ul. 27 Grudnia 9. Włamy
wacze, jak to wynika ze sposobów do
konania kradzieży, byli rutynowany
mi złodziejami kasowymi i rozpruwa
czami kas pancernych. Wtargnęli do 
magazynu przez skład na I. piętrze 
niezajęty obecnie, gdzie przebili sufit 
i przez otwór ten spuścili się na parter, 
prawdopodobnie po lince. W kantorze

Zderzenie taksówek
Dwie osoby poranione, samochód 

rozbity
Na ul. Dworcowej, w pobliżu dworca 

kolejowego, taksówka nr. 213 podczas 
■wymijania wpadla na inną taksówkę i 
rozbiła jej przód samochodu. Jadący w 
taksówce powiatowy lekarz weterynarii 
p. dr. Leon Siuda (ul Matejki 51) doznał 
poważniejszych kontuzyj, a mianowicie 
ogólnego wstrząsu i odniósł kilka ran na 
głowie i twarzy. Jadąca z nim córka 
odniosła lżejsze okaleczenia. P. dr. Siu
dę przewiozło pogotowie ratunkowe do 
szpitala miejskiego. Zderzenie było bar
dzo silne i tylko szczęśliwym zbiegiem 
okoliczności obyło się, wśród ożywione
go ruchu przed dworcem, bez gorszych 
następstw, (kl)

Na co wolno polować 
w lutym

Na podstawie przepisów łowieckich, 
obowiązujących na terenie całego pań
stwa (oprócz woj. śląskiego), w lutym 
polować wolno na następującą zwie
rzynę i ptactwo, podlegające czasom 
ochronnym:

Sarny-kozy. łanie jeleni 1 danieli (do 
15 lutego). zające-b>elaki, wiewiórki, 
cietrzewie-koguty, przepiórki, słonki, 
bataljony. dzikie kaczory, dzikie kacz
ki (samice i młode), oraz inne ptactwo 
wodne i błotne, dzikie łabędzie, dzikie 
gęsi, dzikie indyki samce, dziki, żbiki 
(do 14 lutego), oraz kuny leśne i norki.

KALENDARZYK
Poniedziałek. 16 stycznia 1933. 

Słońce: wschód 7.55 — zachód 16.10 —
długość dnia 8 godzin 15 min. 

Księżyc: wschód 21.52 — zachód 9.46 —
przed ostatnią kwadrą.

Stan, pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej nrzv L’niw 1’ozn : 
Poniedziałek, godz 7 rano: Tempe
ratura powietrza niska minus 7 st. 
Cels Pochmurno. Wiatr wschodni. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 751 mm. — W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa minus 7 st. Cels., 
najniższa minus 16 st Cels.

Stan wody w Warcie według notowań in
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj —060 m.; dz.iś —0.44 m.

Kai rzk : Marcel P. — jutro Włodzłmlr 
KaL słów.: Antoni Op. — jutro Rościslaw.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Jubileusz kapłański. Srebrny

jubileusz kapłaństwa obchodzi w dniu 
9 lutego ks. dr. Zygmunt Baranowski; 
profesor Seminarjtlm Duchownego,

OSOBISTE
— • Srebrna gody obchodzą w dniu 

39 bm pp. Wacław Pawlik z żoną Pela
gią z domu Reiman Msza św. odprawio
ną zesłanie w kościele Księży Zmartwych
wstańców na Wildzie o godz 9 rano.

— * Srebrne go-’y obchodzili w Pozna
niu (Grobla 6) w dniu 14 bm po Włady
sław i Jadwiga Makowscy. W intencji 
Jubilatów odnrawil mszę św. w kościele 
podominikańskim O. Przeor. Wielka 
ilość nadesłanych telegramów z życzenia
mi świadczyła o szacunku, jakim po
wszechnie cieszą się Jubilaci. Z Inicjaty
wy jednego z uczestników uroczystoś',ł 
zebrano pośród gości 60,63 zt na rzecz 
biednych w Poznaniu.

— ’ Z Uniwersytetu Poznańskiego. — 
Dyplom inżyniera rolnictwa uzyska! p. 
Marjan Trojanowski z Lodzi

Dyplom magistra filozofii uzyskali: 
w zakresie filologii francuskiej pp. Kor- 
nelja Katarzyna Heroidówna z Dąbrówki 
w woj. krakowskiem. Jadwiga Maria 
Wiśniewska z Warszawy: w zakresie filo
logii polskiej p. Ignacy Jakubowski z 
Modrzą w woj poznańskiem; w zakresie
gedagogiki: p. Gabrjel Alojzy Brzęk z 

lażowei w woj twowskiem
Stopień inżyniera leśnictwa uzyskał 

p Ernest Bark z Białowieży w woj. bia
łostocki em

Dyp’om i tytuł magistra praw uzy
skali pp. Stefan Janksz ze Starego Stroń-

magazynu rozpruli kasę ogniotrwała i 
skradli znajdujące się tam wartościo
we przedmioty i biżuterje Ponadto 
włamywacze pozabierali z gablotek w 
składzie, różne przedmioty złotnicze i 
wyroby jubilerskie Wartości wyrzą
dzonych szkód narazie nie można u- 
stalić z całą pewnością. Kradzież za
uważył p. Wolkowitz dopiero w nie
dzielę wieczorem i zawiadomił natych
miast policję. (kl)

ska (Niemcy). Józef Marjan Wojciechow
ski z lłuchocic w woj. poznańskiem, Fe
liks Małecki z Poznania.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— ° Z Kola Senjorów. Walne zebra

nie odbędzie się w środę, 18 bm, o godzi
nie 20 na salce klubowej przy Alejach 
Marcinkowskiego 2G, drugie podwórze 
II ptr. Na porządku obrad m. in spra
wozdanie zarządu za rok 1932 i wybór 
nowych władz na rok 1933.

— ’ Ze Stów. Techników. Roczne Wal- 
I ne zebranie odbędzie sję w sobotę, dnia 
! 28 bm. o godz 17 w sali Stów przy ul. św
i Marcina 21 W razie braku kompletu od

będzie się pól godziny później drugie wal
ne zebranie, które będzie prawomocne bez 
względu na ilość obecnych członków Za
rząd uprasza o liczne i> punktualne przy
bycie wszystkich członków

— * Walne zebranie Tow, Przem. w 
Głównej. W czwartek 19 bm. o godzinie 
19-tej odbędzie się’ w lokalu p Smólskiego 
roczne walne zebranie Tow Przemysłów 
ców w Głównej. Na porządku obrad m. i. 
przyjęcie nowego statutu podwyższenie 
składek lokalnej kasy pogrzebowej, obni
żenie składek członkowskich, sprawozda
nia Zarządu, wybór nowego Zarządu. —

. Zaznaczamy, że członkowie Tow, zalega- 
! jący z opłatą składek miesięcznych ponad 
j 6 miesięcy, nie mają prawa głosu na ze

braniu, a poza tern wniesiemy o Skreśle
nie takich członków z Towarzystwa Za
rząd.

— * Z Kola Eucharystycznego. Zebra
nie miesięczne odbędzie się w środę. 
18 bm. o godzinie 17 w Państw. Semina- 
rjum Naucz Męskiem przy ul. Fr. Rataj
czaka 30 Wykład wygłosi ks. proL Ska
wiński na tern.: „Liturgika wobec naj
nowszych prądów w ńaUĆżahiirL;---^'-7^

WIECZORY. KONCERTY
—* Podwieczorek z występem nieśnlar-

kl p. Ctchowiczówny. W niedzielę po 
południu w sali amarantowej Poznańskiej 
Kolei Elektrycznej śpiewała dla licznie 
zgromadzonych przyjaciół nasza pieśniar
ka p. Wiesława Cichowiczćwna, Zarówno 
śpiew jej piękny, jak i bardzo ciekawy 
program złożyły się na to, że czas koncer
tu minął w bardzo miłym nastroju — 
Pierwsza część koncertu była poświęcona 
pieśniom Szopena z okazji uroczystości 
stulecia. W drugiej części p. Cichowi- 
czówna śpiewała pieśni czeskiego kompo
zytora Kricka. dwie pieśni Pestaiozzi ego 
i jedną Chabriera. Jedną z nieśni Kricka 
przetłumaczył specjalnie dla pieśniarki 
wierszem utalentowany pisarz śląski 
Morcinek. W trzeciej części odśpiewała 
p. Cichowiczówna szereg pieśni nowo
czesnych, śpiewanych w różnych językach. 
Wśród tych wyróżniały się śliczna pio
senka angielska „There is a land of ro- 
ses“ — del Riego oraz pieśń hiszpańska 
„Los ojos negros“ — Alvareza Publicz
ność rozeszła sję z wdzięcznością dlą 
pieśniarki, nagradzając jej taleńt żywemi 
oklaskami oraz dużą ilością pięknych 
kwiatów.

KOMUNIKATY R$£NE
.— * Na saunę do Białowieży. Odwdła

na z powodu polowań reprezentacyjnych 
wycieczka Poi. Tow. Krajoznawczego „Na 
sannę do Białowieży“ odbędzie się z tym 
samym programem w pierwszych dniach 
lutego rh Wyjazd z Poznania nastąpi w 
czwartek 2 lutego o godz. 15.10, powrót do 
Poznania we wtorek dn 7 lutego o godz 
22,57. Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat 
Towarzystwa, ul. Marsz. Focha 18 parter 
teł. 69-91 codziennie od godz. 8—15 Lista 
zgłoszeń otwarta do dnia 30 stycznia 
włącznie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ° Jeszcze echa budowy stadjouu 

miejskiego. W związku z poprzedniemi 
notatkami r wyjaśnieniem p. Maksymilia
na Hoffmanna nadmieniamy jeszcze, iż 
śledztwo w tej sprawie nie było skiero 
wane przeciwko p. Stanisławowi Hoff
mannowi z ul. Małeckiego 27 wzgl. ul 
Gąsiorowskiego 4 a, lecz przeciwko właści 
cielowi firmy Maks. Hoffmann i Spółka, 
ul Górna Wilda 134 a. p. Stanisławowi 
Hoffmannowi P. Stan. Hoffmann z ul 
Małeckiego 27 nie miał z tą sprawą nic 
wspólnego.

— ’ Z Tow. POwsf. J Wojaków Im. gen. 
J. Hallera. Tow. odbyło swe roczne wal
ne zebranie które zagaił prezes por rez 
Podgórski Sprawozdania członków aa-

rządu wykazują, iź duch w Tow. jest do
bry i Tow. rozwija się. Nowy zarząd ma 
obecnie następu iący skład pp.: Por. rez. 
Podgórski — prezes. I wiceprezes — Kuja
wa, II wiceprezes — Wujec, sekretarz — 
Gwizdek, zast. sekr. — Rosada. skarbnik 
— Kanikowski. komendant — Boliński. 
radni pp Przybylski Woźniak: Spychała. 
Delegatami do okręgu wybrano pp. por. 
rez. Chałupkę. Poznańskiego j Gwitta Do 
sądu honorowego weszli pp. Panowicz, 
Weznerowicz, Danielewski. Tomaszyk, 
Jankowski i Perkowski. Komisję rewizyj
ną tworzą pp. Cyprycki. Danielewski i Pa
nowicz.

— * Z „Harmonii“. W ub tygodniu od 
było się na sali Stów. Techników roczne 
walne zebranie przy licznym udziale 
członków Przewodniczył czlonek-jubilat 
p Stanisław Hypki. sekretarzował p Fran
ciszek Suchorski. Sprawozdania składa
li kolejno pp Suchorski. Stanisławska 
Franciszka. Czaplicki Jan. Kołodziejczak 
Wiktor i Najderkówna Waierja. Na wmo- 
sek komisji rewizyjnej udzielono zarzą
dowi pokwitowania Następnie wybrano 
jednogłośnie zarząd na rok 1933 w skła
dzie pp : Ignacy Kaczmarek — prezes. Flo- 
rjan Radel — wiceprezes. Franciszek Su
chorski — Sekretarz Stefan Lemke — zast 
sekretarza. Jan Czaplicki — bibijotekarz. 
Wanda Łaniecka — zast. bbiijotekarza. 
Stanisław Golębniak — skarbnik. Wiktor 
Kołodziejczak — gospodarz i Waierja Naj
derkówna — kontroler Komisję rewizyj
ną tworzą pp Stanisław Hypki Karol Ra- 
dzimirski i Adam Wizę. Kierownictwo ar
tystyczne postanowiono powierzyć p Ma- 
rjanowj Weigtowi i upoważniono zarząd 
do załatwienia potrzebnych formalności. 
Z uwagi na nowe prawo o stowarzysze
niach uchwalono zmienić art. 1 ustawy 
towarzystwa, celem wpisania go do reje
stru stowarzyszeń.
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Zdarza się. że ten i ów z Szanownych 
Czytelników nie otrzymuje regularnie 
„Kurjera Poznańskiego“, w nistępstwie 
czego mógłby zarzucić nam niedbalstwo 
Prosimy :atem o powiadomienie nas każ
dorazowo i jak najśpieszniei o wszelkich 
niepunkualnościach lub innych usterkach 
w dostawi3 naszego pisma s postaramy 
się o ich usunięci® Wszyscy Czytelnicy 
naśi otrzymywać winni ..Kurjera Poznań
skiego“ regularnie ¡.punktualnie,,

Admfałstrae'a Kurjera Poznańskiego 
Poznań, św Marcin 70.
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— * Gwiazdka Konferencyj męskich 
Tow. św Wincentego a Paulo. Konferen
cja św Antoniego z Padwy oraz niedawno 
powstała Konferencja młodzieży S. M P. 
pod wezwaniem św Jana Kantego urzą
dziły wspólnie gwiazdkę dla ubogich Na 
saice parafialnej Bożego Ciała żebrali się

Nasi korespondenci donoszą
Z Pornafisklego

— * BYDGOSZCZ. (Ze Schroniska Nie
widomych). Przed Różem Narodzeniem 
zwrócił się Zarząd Towarzystwa Opieki 
nad Niewidomymi w Bydgoszczy do 
wszystkich warstw społeczeństwa z proś
bą o udzielenie pomocy tym najbiedniet- 
szym którym Opatrzność Boska znbrala 
wzrok i którzy z powodu przesilenia go
spodarczego więcej, niż kiedykolwiek po
zbawieni sa środków do utrzymania ży
cia Społeczeństwo dało pomimo ciężkich 
czasów dowód, te n’e zapomina o swych 
niewidomych braciach i siostrach prze
kazując na ich rzecz ofiary w gotówce i 
w nnturaljach. Z ofiar tych korzystało 
kilkudziesięciu niewidomych najbiedniej
szych w Bydgoszczy i na prowincji Ze 
względów oszczędnościowych i na wielką 
iiczbę szlachetnych Ofiarodawców Kura
torium Schroniska nie wysyła osobnych 
pokwitowań za odebrane ofiary, lecz tą 
drogą w imieniu zarządu i obdareonveh 
na gwiazdkę niewidomych składa serdecz
ne „Bóg zapłać“ i poleca ich dalszym 
względom.

— * CZARNKÓW. (Z działalności P Cz
K.) Odbyła się lustracja drużyn ratow
niczych Polskiego Czerwonego Krzyża 
przez instruktora z Poznania, p. porucz
nika Ziembińskiego Z tej okazli zarzad 
oddziału zorganizował zbiorowe ćwiczenie 
drużyn ratowniczych i pokaz ratowniczy 
na sali Hotelu Dworcowego, Ćwiczenia 
jak i pokaz ratowniczy wzbudziły zrozu
miałe zainteresowanie Następnie odbv! 
się w świetlicy P C. K przegląd magazy
nu i odprawa drużyn Lustracja drużyn 
ratowniczych wynikiem swoim zadowoliła 
wszystkich.

— * GNIEZNO. (Kradzieże w powiecie.) 
Nieznani złoczyńcy włamali si,, do chlewu

Ola oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka Józefa**. Polecana 
przez lekarzy. ng 7 451

członkowie, ubodzy oraz dzieci w liczbie 
przeszło 100 osób Do zebranych przemó
wili serdeczni-» ks wik Jakubczak oraz 
prezesi ftonferencyj. odśpiewano wspólnie 
kólendy i dzielono się w serdecznym na
stroju opłatkiem. Następnie obdzielono 
przyłyiych ubogich bardzo hojnie różne- 
mi podarkami, — Wszystkim Ofiaro
dawcom konferencje składają na tej dro
dze serdeczne „Bóg zapiać“

— • Konferencja męska św. Wincentę» 
go a Paulo przy parafii św. Wojc?eehai 
urządziła gwiazdkę dla ubogich Rozda
nie gwiazdki odbyło się w nastroju bar
dzo uroczystym Ks radca Putz przemó
wił w serdeczftych słowach do ubogich, 
poczem hastąpi to łamanie opłatka Po 
odśpiewaniu koiendy. i wzruszającej de
klamacji oraz po przemówieniu prezesa 
p. Wilczyńskiego rozdano gwiazdkę, skła
dającą się, ze środków spożywczych, odzie
ży nowej wzgl noszonej i obuwia —- 
Wszystkim pp. Dobroczyńcom, którzy się 
przyczynili do ulżenia najbiedniejszym 
parafji. Konferencja składa w imieniu U- 
bogic.h serdeczne „Bóg zapiać“.

— * Ceny detal, nabiału notowane w m 
Poznaniu w dniu 11 stycznia: mleko nie- 
zbierane 1 litr 20 gr. Jaja 1 szt 15 gr. twa
róg 1 kg 80 gr, masło solone 1 kg 2,40 zł. 
masło mleczarskie 1 kg 2.50—2.80 zł.

— ° Z targu. Dnia 15 b. m na placu 
Sapieżyńskim płacono za n a b i a 1: 1 kg. 
masła wiejskiego 2.0Ó—2.20 zL 1 ke ma
sła mleczarskiego 2.40—2.60 zł; 1 kg. 
twarogu 0,40—0.60 zł: za litr śmietany 
1.20—1.40 zł: litr mleka pełnego 18—20 sr: 
mendel iaj wapnowanych 1,40—1.50 zł; 
świeżych 1.70—1.80 zl.

■ Za mięso 1 kg słoniny świeżej
1.60— 170 zl: słoniny wędzonej 2,00—2.20 zl: 
wieprzowiny 1.4<i—1®0 zl: wnłówinv 120 
do 1.80 zł; cielęciny 1.20—1.80 zł: skopo- 
winy 1 40—1 80 zł; koziny 1.00—1.20 zł: 
smalcu 2.40—2.60 zł

Za drób i dziczyznę: kura 1 °0 
do 3 zł; kaczka 2—4 zł: gęś 4—6.50 zł: para 
gołębi 1 40-160 zł: indvk 4.00-6.50 zi: «a- 
iąc 4.00—4.50 zł: perlica 2.60—300 zł: ba
żant 2.80—3.00 zł: królik 1.30—1.50 zł

Za i a r z v .n v płacono- i ke ziemnia
ków 6—8 gr: 1 kg marchwi 10—20 er; 
1 kg kalarepy 30 groszy: 1 kg szpinaku 
80 groszy: 1 kg kapusty 20—40 gr: seleru 
30 gr: 1 pęczek pietruszki 10 gr: 1 ke jar
mużu 20—30 gr: 1 ke cebuli 20 gr: za lin- 
ląfjor 10—60 gr: 1 kg bobu 40— 60 gr: 1 kg. 
brukselki 30— 40 gr; główka zielonej sała
ty 20—30 gr ...

Za r yby: . łeitg szczupaka 2.00—2 Ml 
zł: okonia 1 40-2.00 zł: tina 200 -2.40 zł; 
karasia 1.80—2.00 zł: sandacza 3.fi0—4 i>0 
zł: suma 260—3.20 zł: miętusa 2.40—3.00 
zł: leszcza 100 zł: 1 ke bialvch rvb 0 60 
do 1.20 zł: 1 kg karpia 2.20—2.40 zł- za 
ryby śnięte płacono 60—70 gr mniej: 1 kg. 
śledzi zielonych 80 er

Za owoce: 1 kg owoców suszonv--fc
1.60— 2.40 zł; za 1 kg. jabłek 0.80—1.30 zł; 
eruszek 0.60—1.20 zl: winogron 2.80 do 
3.20 zł; 1 kg orzechów włoskich 2,60 do 
2.80 zl: laskowych 2.80 zł

Za e r z v b y: 1 kg grzybów suszonych 
6.40—8.00 zł

Targ słaby. Ceny bez zmian, (hu)

rolnika Marjan» Rosińskiego w Żydowi® 
i skradli 3 świnie, które ubito na rńiejscu. 
Rolnikowi Mayerowi w Drachowie skra
dziono 18 kur gatunku „Rhode łsiand“, 
Z chlewu rolnika Alfreda Kaufza w Koso
wie skradziono 8 prosiąt. Ze szkodą 
p Jana Hernasa z Brudzewka skradzio 
no rower męski marki „Opel“, zao
patrzony w tablicę rejestr. 3513 — We
wszystkich Opisanych wypadkach złodziei 
nie wykryto.

— (Z karty żałobnej) Dnia 11 b. m- 
zmarł nagle na udar S6rca znanv na 
gruncie gnieźnieńskim śp Roman Bara
niecki. członek Zarządu „Rolnika“ gnieź
nieńskiego. Zmarły brał żvwv udział w 
ruchu społecznym i cieszył się ogólnie 
wielką sympatją

— (Z Tow Ogrodników.) Na rocznem 
wal nem zebraniu wybrano prezesem p. 
Dopiernlę. sekretarzem p Sokołowskiego,” 
skarbnikiem p. Walkowskiegp. (br)

— * INOWROCŁAW. Mi ścisłości) 
Dowiadufemy się iż wypadek (samochodo
wy p Edwarda Locka nie niiał tak po
ważnych następstw jak to ham mylnie 
doniesiono P lock odniósł ¡edenie wv« 
wicbnięcie oboirzvkn i obecnie »erzy «ię 
w domu Samochodem kierował nie re
prezentant firmy ..Likwowin’. lecz Rzofer.

— * KĘPNO. (Kradzieże.) Janowi 
Krawczykowi, pomocnikowi rzeźnicki»mu 
w Świhie. skradziono płaszcz zimowy i 
ubranie, łącznej wartości 80 zł

— (Przedstawienie amatorskie.) Stów.
Młodych Polek w Osinach, pow Fęnno 
odegrało z powodzeniem 2 komedyjki p t 
„Dwaj sąsiadzi“ oraz ,„Pan minister przy
jeżdża“. (ck) P y

~ 4 KRUSZWICA. (Poświecenie krzyża). W świę+o Trzech K-atj oąhvjo pj„ 
poświęcenie krzyża w Rzepowie pod 
KMa&zwieK Krzyi ufundowała gmina,
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oym cmentarzu cho- 
a dokonał ks. prałat

.zwicy
treru). P Kaczarkówna. 

epowa, jadąc na rowerze 
iszwicy. pozostawiła, jak 

zed składem przy ul. Po- 
ś nieznany opryszek mu- 

*wać i skradł rower, ulat- 
lewiadomym kierunku Wo

lt. zmuszona była powrotną
pieszo.

JRNIKI. (Rocznica powstania), 
y Tow Powstańców i Wojaków 

awrzyńca Kasprzaka urządzono 
i.' patriotyczną uroczystość Na 
snej orkiestry udano się o godz.

„mentarz. celem złożenia hołdu po- 
bohaterom, poczem ruszono w kar

ach szeregach na uroczyste nabożeństwo, 
dszę św. celebrował oraz kazanie wygło
sił ks. wik Michalak. Po uroczystościach 
kościelnych udano się na zebranie do 
strzeinicy, na którem przemawiali ks pro
boszcz Szymański i por. rez p Czesław 
Rosochowicz Następnie udekorowano za
służonych członków oznaką „Powstańca 
Zbrojnego“, wieczorem odbyła się akade- 
tnjs Referat na temat powstania wiełko- 

■ poi-iiego wygłosił prezes okręgu Ił. por. 
rez< p Stanisław Ulatowski Podczas aka- 
demji odśpiewało szereg utworów miej
scowe kolo śpiewu „Św Cecylii“. Następ
nie odeerano sztukę p. t. „Gdy zabrzmią 
trąby Chrobrego", a na zakończenie odby
ła się skromna zabawa.

— (Kradzieże). Onegdaj skradziono 
rolnikowi p. Gustawowi Koehlerówi z Dą
brówki Leśnej świnię wagi 125 kg., którą 
na miejscu ubito. — Z mieszkania p. 
Wojciecha Najdeka z Żukowa skradziono 
jedną pierzynę. — P. Grodowskiemu z U- 
ścikowa skradziono rower męski. (Kko.)

-- * MIELŻYN, pow. Gniezno (Wielkie 
zebranie Z. M N.) W niedzielę, dnia 15 
bm. w sali p. Paechą o godz 12 w połud
nie odbędzie się publiczne zebranie' Zw 
Młodych Narodowców Przemawiać będą 
pp. poseł Witkowski i Holasz z Poznania.

— * OSTRÓW. (Odznaczenie.) P Józef 
Wojciechowski w Rynku (Agentura „Ku- 
rjera“) został odznaczony Krzyżem Nie
podległości.

— (Zgon) Prawie nagle zmarł tu śo. 
Roman Fudziński, nauczyciel w Krępia 
w wieku lat 48. Zmarły był członkiem 
Stów. Chrzęść. Naród. Nauczycieli i 
„Echa“.

— (Ze sceny.) Po raz trzeci Koło Mi
łośników Sceny wespół z „Echem“ ode
grało tu operetkę „Wiktorja i jej huzar“ 
przy wypełnionej za każdym razem wi 
downi. Czwarte przedstawienie zapo
wiedziane jest na nadchodzącą niedzielę. 
Wysiłek wart naprawdę lepszej sprawy.

— (Z rady miejskiej) Na pierwszem 
tegorocznem posiedzeniu rady miejskiej 
zdał przewodniczący p. R. Brykczyński 
sprawozdanie z działalności Rady za rok 
ubiegły, poczem przystąpiono do wyboru 
prezydjum. W głosowaniu tajnem wy
brano dotychczasowe prezydjum ponow
nie. a mianowicie: przewodniczącym p 
Romana Brykczyńskiego (Stron Narodo
we), zastępcą jego p. W. Frąszczaka (P. P 
S), sekretarzem p. J. Nowaka (B. B.), a 
zast. sekr p Maksymiliana Myka (Ch. D.t.

— (Młodociani włamywacze.) Swego 
czasu referowaliśmy obszerniej o młodo
cianej trójce włamywaczy, która tu doko
nała licznych kradzieży Na rozprawie 
sądowej przykładnie ich ukarano, a mia
nowicie: Stefana Krzyżaniaka skazano na 
3 lata więzienia. Kazimierza Chybę na 3 
lata i 4 miesiące a brata jego Bogusława 
na 10 miesięcy, (n)

— * SZAMOTUŁY. (Walne zebranie S. 
M. P). Walne zebranie Stowarzyszenia 
Młodzieży Polskiej zagaił prezes p. Biał
kowski, poczem objął przewodnictwo ks. 
patron Herud. Po wyczerpujących spra
wozdaniach i dyskusji udzielono ustępu
jącemu zarządowi pokwitowania. W skł3d 
nowego zarządu wchodzą pp.: Bąk — pre
zes, Jezierski — wiceprezes, Badżiński — 
sekretarz, Trajas — skarbnik, Kustoń — 
naczelnik, Wachowiak — bibljotekarz i 
Thiel — gospodarz.

— (Ładny fant). Przed tutejszym są 
dem odpowiadali za usiłowano włamanie 
do składu jubilerskiego p. Wojciechow
skiego znany włamywacz Jan Wawrzy
niak z Poznania i Wincenty Ignasiak z 
pod Jarocina W czasie rozprawy twier
dzili. że przybyli do Szamotuł w poszuki
waniu za pracą, a spotkawszy jakiegoś o- 
sobnika. pożyczyli jemu 2,60 zł na wódkę, 
otrzymując wzamian jako fant łom żela
zny 1 pęk wytrychów. Obu oskarżonych 
przychwycono na gorącym uczynku. Sąd 
wymierzył Wawrzyniakowi jako recydy
wiście półtora roku więzienia, a Ignasia- 
kowi sześć miesięcy więzienia.

— (Bal akademików) Doroczny bal a- 
kademików koła szamotulskiego odbył się 
w ub. niedzielę w hotelu „Eldorado“.

— (Kradzież). Do mieszkania p. Rafał- 
ka Aleksandra włamali się nieznani spraw
cy i zabrali z łóżka 420 złotych gotówki. 
Śledztwo w toku (sc.)

— (Roczne walne zebrania) Walne ze
branie związku Hallerczyków odbędzie, się 
12. b m, o godz. 8 w Eldorado. Okręg 
szamotulski bractw strzeleckich zwołuje 
ziazd delegatów na 15. b m.. o godzinie 
14.30 w strzelnicy. Tow. Gimn. Sokół 
urządza swe walne zebranie 25. b. m o 
godz. 8 w strzelnicy.

— (Złodzieje młócą). Onegdaj wymło- 
cili nieujęci złodzieje ze stogu majętności 
Pierś ko 10 ctr pszenicy.

— * ŚREM. (Z tycia Młodych Polek). — 
Stów. Młodych Polek „Zorza“ w Śremie 
odegrało w święto Trzech Króli na sali p. 
Sałacińskiej .Jasełka“ ze śpiewami i tań
cami w 4 aktach. Przedstawienie wypa- 
dło imponująco i cieszyło się liczna, fre-

Scena w komed j i muzycznej „Jim i Jill“, granej obecnie z wielkiem powodzeniem 
w Poznaniu.

kwencją. W przerwach koncert orkiestry 
p. Borowiaka Czysty zysk przeznaczono 
na cele S M P

— (Z Tow. Robotników). W Nowy Rok 
odbyło się w Domu Katolickim zebranie 
Tow Robotników Katolickich pod prze
wodnictwem prezesa p. Taciaka. Referat 
na temat ..Rola Chrystusa w życiu robot
nika polskiego“ wygłosił ks -Florjan De- 
resiński Postanowiono założyć nowe sto
warzyszenie dla dzieci członków do lat 14.

— (Z życia harcerzy) W ub niedzielę 
drużyna im Rejtana w Śremie urządziła 
na auli szkoły powszechnej wieczór towa
rzyski Obecne były reprezentacje wszyst
kich drużyn harcerskich w Śremie. W 
programie były śpiewy, kolendy. monolo
gi i gawędy przy choince oraz wspólna 
kolacja Na wieczorku przygrywała bez
interesownie orkiestra p Borowiaka (ck)

— * STRZAŁKOWO. (Z walnych ze
brań.) W Tow. Rzemieślniczo - Przem 
zostali wybrani do zarządu pp. Włady
sław Ziarniak, prezes; Albin Brzeziński, 
wiceprezes; Kazimierz Musielak, sekre
tarz; Stefan Zimniewicz, skarbnik. — 
Ochotnicza Straż Pożarna wybrała nastę
pujący zarząd: Jan Walczak, prezes; 
Wacław Witoslawski, sekretarz; Andrzej 
Sobociński, skarbnik; Antoni Stawniak. 
naczelnik; Stanisław Banaszak, podna- 
czelnik.. Straż posiada własną orkiestrę; 
członków liczy 96.

— (Z parafji.) Z powodu spalenia się 
kościoła tutejszego odbywały się nabo
żeństwa dotąd dia parafii tutejszej w ko
ściele kątó'iękim w Skąrboszęwie. od 
ległem od Strzałkowa o 4 kim Obecnie 
odprawia ks. proboszcz nabożeństwa w 
sali p Poprawskiego przy ulicy Powidz- 
kiej 1 aż do pobudowania nowego kościo
ła. Salę odpowiednio na cel ten prze
mieniono.

— * ŻNIN. (Zebranie S M. ,P) , Onetrdaj 
miało miejsce roczne walne zebranie Sto
warzyszenia Młodzieży Polskiej w Żninie. 
Zebranie zagai! patron, ks. Spychalski —- 
Po odczytaniu protokółu z ostatniego wal
nego zebrania, który został bez zmiany 
przyjęty, wybrano przewodniczącego wal
nego zebrania sekretarza i dwóch ławni
ków Następnie udzielono absolutorium 
staremu zarządowi. Nowy zarząd stano
wią pp • prezes — Świtała, zastępca — 
Świtalskł. sekretarz — Biegański zastęp
ca — Chrzanowski, skarbnik — Jankow
ski. bibliotekarz — Napierała, zast — Le
mański. naczelnik — Szambelan. zast — 
Kruzei W skład komisji rewizyjnej 
wchodzą pp. Chrzanowski i Błochowiak

Z Pomorza
— •* ŚWIECIE n. W, (Wściekły pies.) 

W Topólnie u rolnika Edwarda Kresta 
wściekł się pies który pokąsał właściciela 
oraz robotnika Breskego. Psa zabito Po
kąsani mężczyźni poddali się natychmiast 
szczepieniu ochronnemu.

— (Wielki pożar) Na majętności Lnia- 
nek u p. Janikowskiego szalał wielki po
żar, który obrócił w perzynę rozległą sto
dołę wraz z zawartością. Stodoła oraz 
ruchomości były ubezpieczone nad 46060 
zł. Przyczyna pożaru było podpalenie, 
najprawdopodobniel z zemsty.

— (Z rady mieiskiej.) Pierwsze te
goroczne posiedzenie rady miejskiej wy
brało nowy zarząd; przewodniczącym zo
stał adwokat Buczkowski, zastępcą kupiec 
Szczepański, sekretarzem kupiec Doma- 
chowski. zastępcą restaurator Popławski 
Do komisji rewizyjnej Kasy Miejskiej 
wszedł: Jan Maezkowski senj; do komi
sji Kom, Kasy Oszczędności radny Szy
dłowski.

— (Osobiste.) W ostatnich dniach ob
jął stanowisko dyrektora przy tut. Krajo
wym Zakładzie Psychiatrycznym p. dr. 
Bednarz z Grudziądza. —- Adwokat Ma- 
rjan Zych uzyskał ostatnio notarjat.

— (Obrabowanie niewidomego starca) 
W Komórsku pow. świeckiego dokonano 
napadu na mieszkanie 83-letniego niewi
domego Soleckiego Franciszka. Napastni
cy poturbowali starca i zrabowali mu 1.56 
zł. Policja zdołała zwyrodniałych na
pastników ująć; są nim’ Solecki Antoni 
(lat 261 2 Komórska i Paweł Szymon (łat 
26) z Bzowa.

— (Nowa kawiarnia.) Przy Rynku, 
gdzie dawniej była „Pomorzenka“, zosta
nie w najbliższych dniach otwarta ka

wiarnia przez p Kucharskiego, cukierni
ka z Bydgoszczy. Będzie to czwarta z 
rzędu kawiarnia w Świeciu. (tts)

— * TUCHOLA. (Sprzedawezykostwo.l 
Posiadłość 500-morgową w Szumiącej pod 
Tucholą Polak p Karplis sprzeda! Niem
com Cala wieś Szumiąca znajduje się 
teraz w rękach niemieckich

— (Postrzelenie kłusownika.) Pewien 
mieszkaniec wsi Niem Okoniny udał się 
do pobliskiego lasu na polowanie Pod 
czas wyprawy natknął się na leśniczego i 
stanął do walki z nim. Leśnik jednak 
ubiegi kłusownika i dwoma strzałami z 
dubeltówki ubezwładnił go, raniąc go w 
nogi, (tts)

Z Kaliskiego
— ’ KOŁO. (Zaczadzenie). Termina

tor rzeźnicki. niejaki Gąbka, będący w ter- 
minie u właściciela sklepu wędlin, p. Bar- 
tłomiejczaka przed udaniem się na spo
czynek napalił w piecyku, kładąc się na
stępnie spać. Wskutek wydzielania się 
czadu z piecyka nierozważny czyn przy
płacił życiem P Bartiomiejczak bowiem, 
gdy przyszedł rano budzić swego ucznia, 
znalazł go już na pół martwego. Natych-

Afery „hrabiego" Rodowicza
W Chojnicach wybijał 2-złotówki — W Grudziądzu wyrabiał 
koncesje monopolowe - Na Pomorzu był „znanym** lekarzem

Niedawno temu zdemaskowano w 
Grudziądzu niejakiego Edwarda hr. 
Jastrzębiec - Matuszelańskiego, który 
dopuśćił się wielu wyrafinowanych o- 
szustw, a w Grudziądzu zuchwałej kra
dzieży, za co powędrował na dłuższy 
czas do więzienia. Znaczine bardziej 
niebezp. był jego kolega po fachu Mie
czysław Korwin - Rodowicz, piszący 
się również „hrabią“. Rodowicz poja
wił się 1926 r. w Chojnicach, gdzie u- 
ruchomił „mennicę“ dwuzłotówek/ a 
poza tem jako lekarz w pow. świec
kim i starogradzkim uprawiał niedo
zwolone praktyki lekarskie, za co ska
zany'został na kilkpletnią karę ciężkie
go więzienia. Po odbyciu kaźni wię
ziennej w domu karnym w Grudzią
dzu; R.’ osiadł już w tem mieście na 
stałe z żoną. Nie był tu jeszcze niko
mu znany. Wkrótce „hrabia“ wyna
jął jedną z najpiękniejszych will i u- 
rządził się w niej po wielkopańsku. A- 
żeby sąsiedzi i wogóle osoby, z któremi 
się R. jako „wyższy urzędnik Min. 
Skarbu“ zapoznał, wiedziały, kim jest, 
Rodowicz umieścił na drzwiach swego 
wspaniałego mieszkania wizytówkę z 
napisem „Mieczysław hr. Korwin-Ro- 
dowicz“. Niedługo trwało, a po Gru
dziądzu rozeszła się wieść, że hrabia 
R. nabrał na 60.000 zł. kupca p. Ertla 
w Grudziądzu. Ertel starał się o kon

Para narzeczonych — zbrodniarzy
On wykoleił pociąg i popełnił bigamję, ona zabiła swe 

niemowlę
Swego czasu nieznany zbrodniarz 

spowodował wykolejenie się kolejki 
powiatowej na torze Żnin—Rogowo 
koło stacji Sarbinowo. Mimo energicz
nych dochodzeń nie można było zło
czyńcę wykryć. W tych dniach zgło
siła się na posterunku policji w Ro- 
gowie pewna służąca, zatrudniona u 
p. Bosiackiego w Niedźwiadach, ze
znając. że sprawcą zamachu na kolej 
kę powiatową był jej narzeczony, któ
ry również służy u p. B, Zeznała do 
protokółu, że jej narzeczony położył 
kamień na torze i tak spowodował wy
kolejenie, a po dokonanym czynie opo

KRONIKA KARNAWAŁOWA
—* Z Tow. Polsko-Angielskiego. Dowia- 

dujerny się, że zachęcony powodzeniem 
obchodu gwiazdkowego, połączonego z tań
cami i różnemi atrakcjami który odbył 
się w ub sobotę, dnia 7 bm. komitet za
bawowy projektuje urządzenie da’szych 
zabaw w karnawale. Na, wspomnianym 
obchodzie piękne przemówienia powtalne 
wygłosił prezes Towarzystwa, prof U P- 
dr. Br ■ Dembiński, a p Linckówna odśpie
wała szereg kolend angielskich zg 17 471

miastowa pomoc lekarska nie zdołała go 
już przywrócić do życia (nik.)

— * ZAGÓRÓW. (Z „Sokoła“). Tow. 
gimn. „Sokół' urządziło przedstawienie 
sztuki p t. „Korsarz Bałtyku" Teatr ten 
miał wielkie powodzenie. Również 6 b. 
m. urządzono przedstawienie, tym razem 
sztuki p. t. „Dwaj sierżanci“, znowu z 
wielkiem powodzeniem W dniu 8 bm o 
14 w siedzibie własnej „Sokół" miał walne 
zebranie. Gniazdo liczy 95 członków.

KróWwa bułgarska Giovanna powiła w 
tych dniach córkę. Wiadomość ta wywoła

ła radość w całej Bułgarji.

cesję na wyszynk, więc potrzebował 
pomocy osoby tak „ustosunkowanej“, 
jaką był „wyższy urzędnik Min Skar
bu“ hr. Rodowicz, zaco oczywiście mu- 
siał mu grubo płacić. Sprawa się 
wreszcie wydała, a R. otrzymał dal
szych pięć lat więzienia. W tym cza
sie umarła żona R. wskutek zażycia 
nadmiernej dawki aspiryny.

Obecnie wyszła na jaw jeszcze jed
na sprawka Rodowicza. Wymowny i 
sugestywny oszust wmówił jednemu z 
miejscowych obywateli, któremu 
przedstawił się jako lekarz chorób 
skórnych i wewnętrznych, że ten cier
pi na t. zw. „chorobę kawalerską“. 
Diagnoza,, jaką oszust postawił, „wy
kazała“, że ów obywatel zaraził tą cho
robą całą swą rodzinę. Na podstawie 
tej diagnozy łatwowierny obywatel 
poddał nietylko siebie, lecz całą swą 
rodzinę kuracji Rodowicza, która w 
zabiegach mało różniła się od t. zw, 
„kuracji końskiej“. Zabiegi lekarskie 
kosztowały drogo. Zamożny lecz ła
twowierny obywatel, ostatecznie za-> 
czął podejrzywać swego domowego le
karza. któremu a eon to był już wypła
cił 3.800 zł. Dla pewności zwrócił się 
do lekarzy specjalistów, którzy stwier
dzili, że pacjent choruje ciężko — na 
łatwowierność, poza tem zaś jest zu
pełnie zdrowy.

wiedział jej wszystko. Na skutek tego 
doniesienia policja wszczęła ponownie 
dochodzenia i aresztowała obwinione
go, który ostatecznie przyznał się do 
winy Ze swej strony zaś obwiniał swą 
narzeczoną, że w roku 1930 zamordo
wała swe nieślubne 2 i pół miesięczne 
dziecko płci męskiej. Na skutek tego 
doniesienia ją także aresztowano. W 
toku dalszego śledztwa wyszło jeszcze 
na jaw, że służący-narzeczony jest żo
naty i ma dwoje dzieci które pozosta
wił w b Kongresówce, zaś u p. Bosiac
kiego przedstawił się wspólnie ze swą 
narzeczoną jako małżeństwo.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Czy cofnięcie zwrotów ceł

przy wywozie artykułów rolniczych?
Piszą natn z Warszawy:
Z zakończeniem Tygodnia Rolnicze

go i z uciiwalami zjazdu rolniczego, 
jaki odbył się w Centralnem Towarzy
stwie Organizacyj i Kółek Rolniczych, 
wskazującemj na ciężkie, katastrofal
ne położenie rolnictwa w chwili obec
nej. zbiegły się pogłoski o zamiarach 
rządu wycofania się z pomocy rolnic
twu w postaci zwrotów cel przy wy
wozie artykułów rolniczych.

Zwroty ceł, inaczej mówiąc premje 
wywozowe, w myśl intencyj kierowni
ków polityki gospodarczej miały przy
czynić się do poparcia wywozu arty
kułów rolniczych i do usunięcia w ten 
sposób nadwyżek wywozowych, ciążą
cych na rynku, a przez to do podnie
sienia poziomu cen artykułów rolni
czych na rynku wewnętrznym. Na 
zwroty ceł rząd w ciągu ostatnich pa
ru lat kryzysu wydał znaczne sumy. 
Jak wiadomo, rezultaty nie zostały o- 
siągnięte, gdyż rozpiętość pomiędzy 
cenami rolniczemi a cenami przemy- 
słowemi, co stanowi istotę zagadnie
nia dla sfer rolniczych, nietylko. że 
nie zmniejszyła się, lecz wprost prze
ciwnie — wzrosła.

Jak zaznaczył prof. Rybarski w 
swojem przemówieniu, wygłoszonem 
w Sejmie dn 3 listopada z. r.. różnica 
indeksu cen przemysłowych i rolni
czych na niekorzyść rolnictwa wyno
siła w październiku 1931 rok 20.7. 
w czerwcu 1932 roku 21,1 a w paź
dzierniku tegoż roku 30.3.

Oto jest rezultat akcji rządu pod
niesienia cen rolniczych przy pomocy 
zwrotów ceł.

Wracając do pogłosek o wycofaniu 
zwrotów ceł. pogłoski te są kolporto
wane w następującej formie:
• Na pierwszy ogień mają pójść pre
mje przy wywozie bekonów i szynek, 
w związku z wprowadzeniem przez 
Anglję kontyngentów przywozowych 
przy przywozie tych towarów. Rozpo
rządzenie o zwrotach ceł. które obo
wiązuje do dnia 1 lutego 1933 roku, 
niema być już podobno przedłużone. 
Na dalszy ogień pójdą zwroty ceł przy 
wywozie innych artykułów rolniczych, 
jak: zboże, masło, mięso, przetwory 
mięsne, len, pakuły i t. p. Cofnięcie 
zwrotów ceł przy wywozie tych arty
kułów ma podobno nastąpić z począt
kiem roku budżetowego 1933/34, to 
znaczy od 1 kwietnia bieżącego roku. 
Wycofanie zwrotów ceł nastąpi ze 
względu na kurczenie się dochodów 
celnych, z których były czerpane fun
dusze na wypłatę zwrotów cel.

Jak wiadomo, dochody celne kur
czyły się do tego stopnia, że parę mie
sięcy temu eksporterzy zboża nie mo
gli otrzymać należnych wypłat z tytu
łu zwrotu ceł i dopiero szczególne za
rządzenia, ze znaczną zwloką, umożli
wiły eksporterom otrzymanie należ
nych im sum.

Istnieją również trudności w dyspo
nowaniu dochodami ceinemi ze wzglę
du na klauzulę pożyczki stabilizacyj
nej. na zwroty cel przy wywozie arty
kułów rolniczych.

Jeśli te pogłoski odpowiadają rze
czywistości. to niewątpliwie stanowią 
one przykry kontrast z uchwałami Ty
godnia Rolniczego, a cofniecie zwro
tów ceł przy wywozie artykułów rol
niczych może przyczynić się w znacz
nym stopniu do dalszego zamieszania 
na rynkach artykułów rolniczych.

Krótkie informacje gospodarcze
— W Pradze zawarto porozumienie wę

glowe z Niemcami. Kontyngent miesięcz
ny węgla niemieckiego zniżony został ze 
120 000 t. na 100 000 t.

— Szwedzki Bank Narodowy wykazu
je za rok 1932 czysty zysk w wysokości 
145 mili, koron, wobec 14.6 mili w roku 
1931. 16 milj. w r. 1930, 1 22 milj. koron 
w 1909 r.

Z WYDAWNICTW
(w) Cel i metody walki z kryzysem. Br.

Edward Rosę autor rozprawy, wyda
nej ostatnio pod powyższym tytułem okre
śla wzmożenie dochodu społecznego i oży
wienie życia gspodarczego jako najpilniej
sze w tej chwili zadanie Daje wyraz po
glądowi. że program gospodarczy rządu, 
choć tę konieczność wyczuwa, iednak idąc 
mechanicznie po deflacyjnej linji t. zw. 
przystosowania, do rozwiązania tego zada
nia przyczynić się nie może To też autor 
domaga się konkretnych, doraźnych po
sunięć ze strony rządu. Posunięcia te 
winny zmierzać do ułatwienia położenia 
życia gospodarczego przez odważną Pkwi- 
dacię przeszłości oraz do wprowadzenia 
reform które pobudziłyby znów zamiera
jącą inicjatywę prywatną.

Ucisk podatkowy
Sięgnąwszy w przeszłość, by zbadać 

skąd i kiedy powstały rozmaite po
datki. znajdujemy ciekawe przykłady 
z lat 1735 i 1730 w Wyrtembergji. 
Przez dwa lata było to państewko 
prawdziwym „rajem podatkowym“, 
który istniał coprawda krótko, ale za
pisał si ędobrze w pamięci mieszkań
ców kraju.

Opisuje to dr. Gurt Elwenspoek w 
książce p. t. „Jud Süss Oppenheimer“, 
wydanej w Stutgarcie. Jest to mono
grafia sławnego finansisty i osobiste
go doradcy panującego księcia Karola 
Aleksandra wyrtemberskiego.

Jeden rozdział książki poświęcony 
jest pomysłom podatkowym Süssa i 
innych osób, z nim współdziałających. 
Süss stał się później ofiarą gniewu o- 
bywateli, którzy uważali go za odpo
wiedzialnego za te podatki i inne za
rządzenia panującego, tak, że przypła
cił to szubienicą podczas przewrotu 
państwowego.

Pierwszy podatek, który książę za
prowadził za radą Sussa był stempel 
na karty do gry. Ostemplowane karty 
do gry zostały zmonopolizowane a 
prawo ich sprzedaży wydzierżawione 
firmie Moses Drach. Dekret ten uka
zał się 25 lutego 1735 roku.

Krótko potem wprowadzono w pań
stwie papier stemplowy Na życzenie 
Süssa zorganizowano w czasie karna
wału urzędowe bale, połączone z lote- 
•ją. na które wyżsi urzędnicy, szlachta 
i towarzystwo dworskie musiało z do- 
rosłemi córkami uczęszczać pod grozą 
surowych kar pieniężnych, dochodzą
cych do wysokości kwartalnych pobo
rów urzędników.

Stroje na te uroczystości wynajmo
wał lub sprzedawał Süss za ceny wy
górowane. W ten sposób umiano pod 
pozorem zabawy ściągnąć do szkatuły 
książęcej pieniądze a Süss przytem nie 
zapomniał 1 o sobie.

Za urządzenie loterji płacił Süss 
księciu rocznie dzierżawy 3.000 gulde
nów. a czysty zysk płynął do jego kie
szeni.

W roku 1736 wyszło rozporządzenie 
regulujące w nowy sposób opiekę nad 
majątkiem sierót, wdów i małoletnich 
a to w tym celu, aby stwierdzić, czy 
przy poprzednich inwenturach uczci
wie postąpiono. Na skutek tego wpły
nęła masa denuncjacyj. w których 
strony przedstawiały swoje krzywdy 
przy podziale spadkowym. W ten spo
sób poruszono i zbadano stosunki ma
jątkowe nietylko rodziców, ale i 
dziadków ówczesnych obywateli, a 
liczne rodziny obłożono ciężkiemi po
datkami. Naturalnie nie brakło mię
dzy stronami licznych procesów, a po
pyt na papier stemplowy wzrósł nie
pomiernie. Na otwarcie testamentów, 
na spisy inwenturowe i na akta dzia
łowe nałożono nowe opłaty.

Majątki pobożnych fundacyj połą
czono w jednej kasie i oprocentowano 
po 3 proc, rocznie. W ten sposób wzię
to dwa miliony guldenów w zarząd 
fiskusa, który Süss kontrolował, prze
prowadzając niemi wielkie spekulacje 
na korzyść księcia Karola Aleksandra

Dalej stworzono tak zwaną „Land- 
kommlssion" pewnego rodzaju władzę 
nadzorcza nad urzędnikami państwo
wymi. Komisja ta bvła bez prz.erwy 
czynna, wytaczając urzędnikom śledz
twa dyscyplinarne i karne, od których 
ci mogli się uwolnić, o ile zapłacili 
karę pieniężną, przewidzianą już zgó- 
ry przez ustalona łaj<sę. Doradcy księ
cia Wyrtembergji Scheffe. Metz i Hall- 
wachs dbali o to. by dochodzeń nie 
brakło.

Niejaki Vogt Zeller von Balingen 
za umorzenia takieeo czv innego śledz
twa mnsiał zapłacić do kasv książęcej 
„vor Pardonniren“. iak czytamy w o- 
ryginale. 20 000 guldenów, a Kammer
rat Wolf z tego samego powodu 13 000 
guldenów. Działalność tej komisji nie 
ograniczyła się do wymuszania pie
niędzy od urzędników, lecz zastosowa
ła inne sposobv w tym kamvm celu 
do osób prywatnych. Posyłano na pro
wincję agentów, szpiegów, którzy do
patrywali się u bogatych obywateli ja- 
kiegoś przewinienia, o którem dono
sili. Na skutek tego robiono nieprzy
jemne dochodzenia. Kolegium, zwane 
„Fiskalamt“ uwalniało dopiero oskar
żonych po uiszczeniu opłaty według 
przew’dzianej taksy.

Stworzono wiele tytułów, do któ
rych niekiedy bvłv przywiązane urzę
dy. ale sprzedawano ie za drogie pie
niądze, przy tern kandvdaci sami 
nieraz podbüali cenę. Zvsk. jakj miała 
przynieść sprzedaż tytułów połączona 
* tóałaKofcię, „Fiskałimtu“, wyno.

przed dwustu laty
sił w tym krótkim czasie 650.000 gul
denów.

Przy odbsadzaniu nowych urzędów 
czwartą część rocznych poborów potrą
cano urzędnikowi do kasy książęcej 
Również zmieniano często obwody ad
ministracyjne w miastach celem zmu
szenia mieszkańców do złożenia opła
ty, o tle tej zmiany chcieli uniknąć.

W połowi© roku 1736 wprowadzono 
nowy ciężar pod nazwą podatku fami- 
lijno-majątkowego. Podatkowi temu 
podlegali wszyscy mieszkańcy kraju i 
majątki obcokrajowców we Wyrtem
bergji. Myta i podatki drogowe ode
brano miastom i wsiom, a zyski z 
nich wpływały do kasy państwowej.

Pisarze kościelni i miejscy musieii ■ 
się wysoko opłacać od swoich czynno
ści. Opłaty koncesyjne nałożone na 
prawo posiadania kawiarni, za prawo 
posiadania i wynajmu lektyk (Porte- 
chaisen), za prawo handlu tytoniem, 
towarami korzennemi. skórą, kalenda
rzami. za prawo sprzedaży książek 
szkolnych, za wyszynk wina, (ten o- 
statni za trzy lata wstecz) t za handel 
solą.

Dalszem źródłem zysku było zapro
wadzenie urzędowego tygodnika pod 
nazwą „Wöchentlich© Anzeige von

KRONIKA GOSPODARCZA
Dlaczego nie tanieją zapałki ?

Wpłata na rzecz skarbu państwa, 
projektowana na rok 1933-34, jest o 
mniej więcej 35 proc, niższa od wpłaty 
preliminowanej w roku poprzednim 
Przewidywanie to wynika ze zmniej
szającego się zużycia zapałek w kra 
ju. Należałoby przy tej okazji zapy
tać, czemu rząd nie korzysta z przy
sługującego mu. na mocy arlykułu VII 
umowy dzierżawnej z 17 XI. 1930, 
prawa żądania obniżenia ceny zapa
łek.

Artykuł VII tej umowy przewiduje 
mianowicie podział poszczególnych 
składników, wpływających na cenę 
produkcji w określonym stosunku.

Z KRAJU
(k) Dalsze skurczenie obiegu pieniądza.

W ciągu pierwszej dekady stycznia rb. 
zapas złota w Banku Polskim powiększył 
się o 0.1 milj. zl. do 502.3 milj. zł., natomiast 
zapas pieniędzy i należności zagranicznych 
zaliczonych do pokrycia obniżył się o 7.6 
milj zł. do sumy 40.9 milj zl. Zmniejszył 
się również o 2.1 milj. zł stan walut i de
wiz niezaliczopych do pokrycia i wynosi o- 
becnie 86.1 milj. zł Suma wykorzystanych 
kredytów po znacznym wzroście w ciągu 
ostatniej dekady grudnia r. ub.. notowa
nym zresztą w tym czasie corocznie w 
związku z ultimem roku, zmniejszyła się o 
47,8 milj zł., przyczem portfel wekslowy 
obniżył się o 36.3 milj zl. do 549.3 milj. 
zl. zaś pożyczki zastawowe — o 11,5 milj. 
zl do 102,6 milj zł Zapas polskich monet 
srebrnych i bilonu powiększył się o 0,6 mi
lionów zl. do sumy 41.3 milj. Stan papie
rów procentowych własnych i funduszu za
pasowego lekko się obniżył i wynosi: 
pierwszych — 13,2 milj. zł., drugich — 97.9 
milj zl. Pozycje ..inne aktywa“ oraz „inne 
pasywa" w związku ze sporządzeniem bi- 
Innsu netto uległy znacznemu zmniejsze
niu „Inne aktywa" spadły o 47.5 milj. zł. 
do 150.5 milj zl. znś „inne pasywa“ — o 
61.7 milj. zl. do 243.7 milj. zl. Natychmiast 
płatne zobowiązania obniżyły się o 7,4 
milj zł. i wynoszą 213.1 milj zł. Spadek 
ten sjiowodowany został zmniejszeniem się 
prywatnych rachunków tyrowych. podczas 
gdy rachunki kas państwowych wykazały 
pewien wzrost Obieg biletów bankowych 
elównie wskutek spadku portfelu wekslo
wego i pożyczek znstnwowych. zmniejszy! 
się o 35.6 milj zł do sumy 967.2 milj żł. 
Pomimo pewnego odpływu walui i dewiz, 
pokrycie tak kruszcowe - walutowe, jak i 
wyłącznie złotem wobec równoczesnego 
spadku sumy natychmiast płatnych zobo
wiązań i obiegu biletów bankowych, uległo 
zwiększeniu.

(k) Zawartość skrob ii w ziemniakach.
w Monitorze Polskim z 13 b m ogłoszono 
rozporządzeniom min skarbu z 9 grudnia 
1932 r. zgodnie z którem przeciętna za
wartość skrobji w ziemniakach potrzeb
na do obliczenia podstawowej ceny mono
polowej nabycia surowego spirytusu rol
niczego. ustala się jednolicie dla całego 
państwa na kampanję 1932/33 w wysoko
ści ,’7.2 proc

(k) De alkoholu odpędzą gorzelnie rol
nicze w latach 1933—1936. W numerze 2 
Dziennika Ustaw R P z 13 stycznia 1933 r. 
ogłoszone zostało rozporządzenie m n 
skarbu z 30 grudnia 1932 r„ ustalające wy
sokości ogólnego kontyngentu odpędu na 
trzechlecie 1933/34. 1934/35. 1935/36 dla go
rzelni rolniczych oraz podziału tegoż ken 
tyngentu na poszczególne województwa 
Ogólny kontyngent odpędu dla gorzelni

Neuigkeiten sowol allhii
Lande“, który urzędnicy t
sieli za wygórowaną cenę
wziąć pod uwagę, że gazety
czas bardzo mało rozpowsz
jeszcze rzadziej czytane.

Wszystkie rakarnie w pań 
stały odstąpione na wieczne t 
towi z Mannheimu za 10.00C 
nów.

Mimo tych wszystkich nałożą, 
w tak krótkim czasie podatków i . 
wych źródeł dochodu rozsyłano do bo
gatych obywateli okólniki ze zapyta
niem, czy nie mają ochoty wpłacić do
browolnie pewien „Schützgeld“ do 
szkatuły księcia w wysokości ustalo
nej według ich uznania.

Prowincjonalne kasy państwowe 
musiały pożyczać od Süssa pieniądze, 
a urzędnikowi, otrzymującemu z tej 
kasy pobory potrącano na korzyść 
Süssa jeden grosz od talara.

Tak przedstawia się w najogólniej
szym zarysie .raj podatkowy dwie
ście lat temu, który jednak rychło się 
skończył, zmieciony z powierzchni 
gniewem ludu.

Obraz ten rozwinęliśmy przed na
szymi Czytelnikami dla pokrzepienia 
Ich serc. Jeżeli dzisiaj uginają się pod 
ciężarem podatkowym, niech pomyślą, 
że niegdyś w przeszłości bywały gor
sze stosunki w tej dziedzinie.

J, C

przyjmując robociznę za 40 proc, ko
sztu produkcji, drzewo za 30 proc., fo
sfor 20 proc, i chloran potasu 10 proc. 
Artykuł ten przewiduje, że o i 1 e o- 
gólny koszt produkcji zapa
łek obniży się przynajmniej o 10 
proc, to cenazapalek winna na
tychmiast na żądanie min. skarbu 
ulecobniżeniu.

Otóż wiadomo, że cena drzewa osi
kowego spadla o mniej więcej 30 proc, 
wynagrodzenie robotnicze i urzędnicze 
o conajmniej 25 proc., co wszystko ra
zem w przeliczeniu według artykułu 
VII daje spadek kosztu fabrykacji o 
19 proc. A więc . ..

gólne kampanję wyżej określonego trzech- 
lecia ustala się w wysokości 1 060 000 hek
tolitrów alkoholu z czego przeznacza się 
840000 hi alkoholu do podziału pomiędzy 
poszczególne województwa: 210 000 hl. 
alkoholu pozostawia się zaś iako rezerwę. 
Rozdzielnik dla poszczególnych woje
wództw przedstawia się następująco: woj. 
warszawskie — 56 325 hi., łódzkie — 44 080 
hi. kieleckie — 29390 hl. lubelskie — 
60 975 hl. białostockie — 21 480 hl.. wileń
skie — 15 835 hl.. nowogrodzkie — 21675 
hl„ poleskie — 13 310 hl.. wołyńskie — 
8 130 hl. p o z n a ń s k i e — 272 070 hl. po
morskie — 94 785 hl.. krakowskie — 
18 400 hl.. lwowskie — 76 640 hl stanisła
wowskie — 20 485 hl . tarnopolskie — 
720 980 hl. i śląskie — 13340 hl Rozporzą
dzenie wchodzi w życie z dn ogłoszenia.

(k) Jednolity tekst rozporządzenia « 
Izbach rolniczych. W Dzienniku Ustaw R. 
P z 13 b m ogłoszone zostało obwieszcze
nie min. rolnictwa i reform rolnych z 22 
listopada 1932 r. w sprawie ogłoszenia jed
nolitego tekstu rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej o izbach rolniczych. W 
załączniku do tego obwieszczenia ogłoszo
ny jest pełny jednolity tekst omawianego 
rozporządzenia.

fkl Eksport bekonów 1 szynek ni© 
zmniejszył się w r. 1932. Według prowizo
rycznych obliczeń Polskiego Związku Be
konowego. które w ostatecznym wvn’ku 
mogą jeszcze ulec nieznacznym odchy
leniom wywóz w r 1932 pokrywa! się n e- 
mal w zupełności z cyframi r /1931 Wy
wieźliśmy bekonów w r 1932 — 56 517 191 
kg w r. 1931 - 55 394 602 kg Szynek w 
r 1932 — 8 384 653 kg . w r. 1931 — 8 726 273 
kg Razem bekonów i sgyńek w r 1932 
— 63 901 844 kg W roku tjoprzedrrm tocz
na ilość eksportu wyniosła 64 930 939 kg.

Z ZAGRANICY
(z) tl 1 pól miliona bezrobotnych w U.

S. A. Według ostatnich danveh óficinl- 
nych liczbą bezrobotnych w U S A wy
nosi 11509 099 osób Przewodniczący cen
trali amerykańskich związków zawndb- 
v”îh Green oświadczył *e większ4ó 
związków robotniczych zdeklarowała «ię 
za wprowadzeniem 30-godzinnego tygodnia 
pracy

fz) Południowo - amerykańska unia erl-
na? „Manchester Guardian“ donosi ża 
chilijski minister finansów Ross zanmpo- 
nował rządom sąsiednich państw zawar
cie południowo • amerykańskiej urn" cel
nej Propozycja ta. do której dotychczas 
inż Argentyna ustosunkowała się nrzv- 
chylnie. zmierza do stworzenia wspólnego 
frontu gospodarczego państw Ameryk’ Po
łudniowej przeciwko Ameryce Północnej i B-yopi®.



Stan naszego kolejnictwa
Jak Już donosiliśmy, w komisji 

budżetowej Sejmu toczyła się dyskusja 
nad budżetom ministerstwa komunika
cji, przyczem bardzo krytyczne uwagi 
o tym resorcie wygłosił sam referent 
pos. Brzozowski z B. B. Stwierdził on 
nnędzy innemi, że zadłużenie P. K P. 
na 1 grudnia wynosiło 517.416.082 z}., 
w czem niezapłacone rachunki różnym 
firmom przeszło 33 miljony. Do tej su
my dochodzi zadłużenie za tabor i zo
bowiązania na przyszłość razem na su
mę półtora miljarda. W dyskusji za
brał głos m. in. pos. prof. Rybarski, 
-*tóry oświadczył;

Ministerstwo komunikacji zreorga
nizowano w sposób taki, że połączono 
je z meteorologją, natomiast nie wcie
lono do niego poczty, Jakkolwiek to, 
chociażby z punktu widzenia oszczęd
ności przy reperacjach w warsztatach 
byłoby o wiele bardziej celowem. Po
nieważ połączono je z robotami pu- 
blicznemi, trzeba zauważyć, że w tej 
dziedzinie ma się do czynienia z rcz- 
paczliwem zmniejszeni;m się majątku 
narodowego gdyż rozpoczęte w Galicji 
roboty regulacyjne w potokach gór
skich teraz woda zabiera^ zamula i 
niszczy, zaś stan dróg, w porównaniu 
np. z Czechosłowacją jest marny, dość 
przejechać się kilka kilometrów stam
tąd do Polski.

Pos. Polakiewicz; A Jak bud
żet Czechosłowacji wygląda?

Pos. Rybarski: lepiej, bo nasz 
budżet jest unikatem, gdy zamiast 400 
miljonów, wykazuje 100 miljonów de
ficytu, ukrywając resztę. Za takie rze
czy bilansowy buchalter dostałby kilka 
lat według nowego kodeksu karnego,«

Kryzys kolei żelaznych
Wszystkie nasze pesymistyczne 

przepowiednie lat poprzednich zostały 
dzi śprzez referenta potwierdzone. Jest 
kwestją, czy zagadnienia naszego ko
lejnictwa można traktować jako za
gadnienie czysto kryzysowe. Ja nie 
jestem wyznawcą teorji dna, bo dno 
może być bardzo ruchome. Prócz ogól
nego kryzysu gospodarczego jest je
szcze kryzys specjalnie kolei żelaz
nych nietylko w Polsce, ale i w innych 
państwach.

Mimo deficytu skarb ciągnie pie
niądze z kolei, ile może. Presja, żeby 
wpłacić co się da, jest bardzo silna. 
Gdy wynagrodzenie personelu wynosi 
4C0 miljonów, a emerytury 90 miljo-

Afera posła Wojtaszki z B. B.
Jak to była t kasą gminną w kabinie

Na terenie ziemi lubelskiej zaczyna 
się ostatnio „sanajci“ bardzo nie powo
dzić. Buntują się logjoniści i inni „wy
próbowani“, raz poraź wychodzą na 
Jaw różne sprawki, nie przynoszące zgo
ła zaszczytu obozowi „ideologji“ j jego 
wyznawcom.

„Głos Lubelski“ (nr. 13) przynosi no
wą sensację. Bohaterem jest jej poseł 
z B. B., p. Wojtaszko.

Poseł Wojtaszko jest zamożnym rol
nikiem wsi Babin, gm. Bełżyce, i wiel
ce zapobiegliwym gospodarzem, czego 
najlepszym dowodem, że swe 60-mor- 
gowe gospodarstwo własnem stara
niem i „zdolnościami“ powiększyć zdo
łał dwukrotnie. Przez szereg lat był 
wybierany wójtem gminy, choć nie 
przyczyniała się do tego jego wieś ro
dzinna, głosująca przeważni© na listę 
narodową.

Od pewnego czasu coś się ni© zga
dzało w księgach gminy. Aż dopiero 
na posiedzeniu wydziału powiatowego 
sejmiku łubclski.go okazało się, że w 
kasie gminy brak około 1,600 zł z sum 
pobieranych przez gminę w charakte
rze prowizji przy ściąganiu opłat na 
rzecz zakładów ubezpieczeń wzajem
nych. Pos. Wojtaszko nie mógł się 
wykręcić 1 musiał przyznać, że sumy

Stan obecny
Kotegjum kardynalskiego
(KAP). Rozpoczynający się nowy 

rok zastał Święte Kolegjum w skła
dzie 53 kardynałów. Ponieważ maksy
malna liczba członków najwyszego se
natu Kościoła wynosi 70, więc wakuje 
w tej chwili 17 miejsc kardynalskich

Z pośród 53 kardynałów żyjących 
26 jest pochodzenia włoskiego a 27 cu
dzoziemskiego. Kardynałów kurjal- 
nych — to znaczy rezydujących stale 
w Rzymie, jest 24, w tom 20 Włochów
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nów, to jest to napięci®, jakiego żadne 
przedsiębiorstwo nie wykaże.

Partyjne bilety
Co do dochodów, to zauważyć trze

ba między innemi, że czasem wielkie 
rzeczy osiąga się małemi rzeczami. 
Tu wchodzi w grę np. kwestja bezpłat
nych biletów. Raz w pociągu Poznań— 
VVarszawa powiedział mi konduktor, 
że jest tylko jeden pasażer 1 klasy z 
biletem zakupionym, a. 20—30 osób 
darmochów. Podobno Centralne to
warzystwo kółek rolniczych ma 60 bi
letów bezpłatnych, a przecież to nie 
jest instytucja prawa publicznego i na
wet wypożyczają bilety bezpłatne Izbie 
rolniczej w Toruniu.

Przewodniczący p. Byrka: (B. B.) 
Toby było oszustwo.

Pos. Polakiewicz (B. B.): 60 
biletów, to jest nieprawdopodobne; zo
stały jednak wprowadzone bilety bez
płatne.

Pos. Rybarski: Są też ulgowe 
bilety na zjazdy, nie wiem, czy B. B. z 
nich korzysta, ale gdyśmy się starali 
otrzymać je na taki zjazd, nie dosta
liśmy. Zdaje mi się, że to nie jest 
przedsiębiorstwo kolejowe, lecz par
tyjne, bo przecież instruktorzy „Strzel
ca“ nie powinni mieć biletów bezpłat
nych.

Zbyt sztywne taryfy
Co do polityki taryfowej, to nie mo- } 

że ona pozostawać sztywną, ani mecha- > 
rdczną przy wielkich skokach cen; cza- ; 
sem trzeba obniżyć taryfę na te towa
ry, których cena nie spada, a nie cbni- < 
żać na te, których cena gwałtownie i 
spada. Tak jest np. z węglem, których 
cena nie spadała i z drzewem, którego 
cena spadla, wszędzie tam, gdzie drze
wo robi konkurencję. To wymaga ' 
dobrych biur i specjalnych łudzi, któ- 
izy łączą umiejętność teoretycznych 
obliczeń z wyczuciem kupieckiem, co 
dany towar wytrzyma.

Preliminować jakiekolwiek docho
dy byłoby fikcją, o wiele lepsze byłoby 
pozbywać się ukrytych deficytów. Nie
płacenie małym ludziom tego., co im 
się należy, jest nienormalnością. Pro
pozycja referenta, aby wprowadzić bo- j 
ny, nie jest załatwieniem sprawy, gdyż 
tych bonów dzi śnie będzie można zre
alizować, chybd z disagiem. Na tere
nie kolejowym nie widzę załatwienia 
tej sprawy, tylko w zmianie ogólnych 

• warunków gospodarczych.

te zabrał i nie wpłacił do kasy gmin
nej.

Chcąc uniknąć kłopotów j zaoszczę
dzić ich niefortunnemu wójtowi, wy
dział powiatowy zażądał od posła Woj
taszki wpłacenia tej sumy do kasy w 
oznaczonym terminie pod groźbą skie
rowania sprawy do prokuratora. Woj
taszko sumę wpłacił i myślał prawdo
podobnie, że już wszystko w porządku.

Tymczasem rada gminna, oburzona 
na swego wójta, postanowiła na zebra
niu w dniu 29 grudnia r. ub. wydalić 
posła Wojtaszkę z rady gminnej, i 
równocześnie przystąpiono do grun
townej rewizji gospodarki pos. Woj
taszki, jako wójta gminy, w Jatach
ubiegłych.

P. Wojtaszko bardzo się stara o 
cofnięci© uchwały rady gminnej — 
niewiadomo tylko, czy zabiegi jego od
niosą jaki skutek.

„Głosu Lubelski“ konkluduje;
W lubelskich kolach „sanacyjnych”, 

tak gruntownie nadszarpniętych ata
kami zbuntowanych pilsudczyków — 
legjonistów, sprawa posła Wojtaszki 
wywołała bardzo niemiłe wrażenie, bo 
jest ona wcale wielkim gwoździem do 
trumny na wieczny spoczynek .^sa
nacji“.

j 4 cudzoziemców. Wszyscy kardynało
wie niekurjalni są arcybiskupami lub 
biskupami z wyjątkiem kardynała 
Skrbsnskiego, byłego arcybiskupa 
Pragi, który z powodu choroby nie 
pełni żadnej funkcji kościelnej i 
mieszka w odosobnieniu w jednym z 
zamków w Czechosłowacji. Wśród 27 
kardynałów cudzoziemskich jest 6 

• Francuzów, 4 przedstawicieli Stanów 
Zjednoczonych Ameryki Północnej, 3 
Hiszpanów, 3 Prusaków, 2 Polaków 1 
Bawarczyk, i Anglik. 1 Belg, 1 Brazy- 
lijczyk, 1 Austrjak, 1 Węgier, 1 Irland
czyk,, l Portugalczyk i 1 Czechu

Okrucieństwo żyda ukarane
Z Bydgoszczy donoszą: Przed tut. 

sądem okręgowym odpowiadał 27-letni 
Zyd Samuel Średni, któremu akt o- 
skarżenia zarzuca, że dnia 4 listopada 
ub. r. spowodował śmierć 80-letniej 
Berty Walkowiak, przez to, że prowa
dząc auto ciężarowe, najechał sta
ruszkę, wskutek nieprawidłowej ja
zdy. Po najechaniu Walkowiako\vej 
Średni nie przystanął, lecz mimo da
wanych znaków przez przechodniów, 
jechał dalej, zwiększając szybkość po
jazdu. wlokąc zarazem zaczepioną o 
podwozie staruszkę. Berta Walkowiak 
na skutek tego wleczenia doznała roz
bicia lewej strony czaszki, co stało 
się bezpośrednim powodem jej śmier
ci, Trup ze zmiażdżoną czaszką pozo
stał na ulicy, średni odnrowadził auto 
do garażu, a sam uszedł, kryjąc się w 
obawie przed odpowiedzialnością w le- 
sie. Dnia następnego, tj. 5 listopada, 
popołudniu zgłosił się w komisaria
cie I.

Sąd skaza? Samuela Średniego na 
półtora roku więzienia. Zatrzymano go 
nadal w areszcie. Zapowiedział on a- 
pelację.

Z StonnWwa Narodowego
Miejska Górka

Walne zebranie Koła zagaił prezes 
p. Franciszek Zaremba i powołał za 
zgodą obecnych p. Juljana Skrzypcza
ka na przewodniczącego. Sprawozda
nia sekretarza i skarbnika wykazały 
bardzo dobry rozwój Koła w roku spra
wozdawczym, to też po referacie komi
sji rewizyjnej na wniosek tejże udzie 
łono władzom absolutorium. Do za
rządu zostali wybrani na prezesa P- 
Bartkiewicz Franciszek, na sekretarza 
p. Szynka Wal, na skarbnika p. Kucz- 
merowicz Jan, na ławników pp Czor- 
nik i Błochowiak. Do kom. rew weszli 
ponownie pp Szworc Mieczysław { Bo
rowicz Andrzej, Po przemówieniu no
wego prezesa p Bartkiewicza zakoń
czono zebranie śpiewem. «

Z estrady
Koncert Chopinowski

Z chwilą kiedy kwestja sprowadze
nia zwłok Chopina z Francji do Polski 
przeniknęła do powszechnej u nas 
świadomości, zajęto się realizowaniem 
tej myśli. Powstał w Warszawie komi
tet główny, z którego inicjatywy zaczę
to organizować po całym kraju komi
tety lokalne w każdej miejscowości, 
gdzie tylko warunki na to pozwalały. 
Ogłoszono rok chopinowski a akcja 
komitetów lokalnych została skierowa
na na urządzenie imprez koncerto
wych. odczytów, akademij i t. p., z któ
rych dochód ma tworzyć fundusz po
trzebny na pokrycie kosztów związa
nych ze sprowadzeniem zwłok Chopi
na do kraju. W Poznaniu zawiazał się 
również taki komitet, w skład którego 
weszli przedstawiciele władz, społe
czeństwa i sfer muzykalnych. Dzięki 
staraniom ściślejszego komitetu doszła 
do skutku bardzo piękna manifestacja 
muzyczna, która odbyła się właśnie 
wczoraj w Teatrze Wielkim przy u- 
dziale najlepszych naszych sił arty
stycznych. Manifestacja miała przebieg 
b. podniosły i odbyła się przy pełnej 
widowni. Słowo wstępne wygłosi! 
prof. U. P. dr. Łucjan Kamieński, mó
wiąc o Chopinie twórcy polskości w 
naszej muzyce i akcentując jego kró
lewską przynależność do Wawelu — 
naszego panteonu narodowego. W kon
cercie wzięli udział pianiści pp.: Ko
natkowska.. Padlewska, Lisicki i 
Łukasicwicz, orkiestra symfoniczna 
m. Poznania oraz p. Latoszewski w 
charakterze kapelmistrza. Wszyscy 
wykonawcy złożyli dań Chopinowi w 
niezwykłem skupieniu i podniosłości. , 
Pomimo trzygodzinnego trwania pro
gramu publiczność słuchała produkcyj S 
z niesłabnącem zainteresowaniem i 
zmuszała każdego z poszczgólnych so- J 
listów do bisów. Program obejmował: I 
koncert e-moll (p. Łukasiewicz), kon
cert f-moll (p. Lisicki), balladę f-moll. 
nokturn H-dur, preludium c-moll, ma- I 
żurek fis-moll i etiudę e-moli (p. Pa- 1 
dlewska); fantazję f-moll, walc As-dur ! 
i polonez fis-moll (p. Konatkowska)

St. W.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Maria

Siuchninska 10 zł; — M P z podziękowa
niem za doznane łaski i dobrodziejstwa 
w ubiegłym roku, prosząc nada] gorące 
o pomoc. 3 zł; — K. Nowak 25 Zł; — razem 
z poprzednio pokwitowanemu 430 zL

DLA DOBRA
Twoich oczu żądaj 
a optyka wyraźn.e

iPUNKTAL
! Nowe znacznie zniżone ceny!
| Prospekty „Punktal“ wvsyła bezpłat- 
I me faCarl Zeiss Jena lub Jen. Repr.na 
i Polskę Warszawa, ni. Moniuszki nr. 2.

Pa 8 072

v T. C, L
Zebrania 1 wykłady T. C. X» 

na Pomorza
Zebrania z wykładami przewidzia

ne są w następujących miejscowo
ściach: 16 bm. w Brodnicy, 17 btn. w 
Lidzbarku, 18 bm. w Wąbrzeźnie 19 
bm. w Chełmży, 20 bm. w Nowem Mie
ście. 21 bm. w Kowalewie, 23 bm. w 
Świeciu. 25 bm. w Sępólnie. 26 bm. w 
Tucholi. 27 bm. w Gniewie, 28 bm. w 
Gdańsku, 29 bm. w Pucku.

W zebraniach tych weźmie udział 
delegat zarządu głównego dr. Boche
nek. który też wygłosi referaty oświa
towe z przezroczami na tematy: ..Hen
ryk Sienkiewicz a Stan. Wyspiański, 
budziciele ducha narodowego“. „Po- 

’ wstania polskie i ich wpływ na rozwój 
narodu“ i t. p. Wstęp wolny na wykła
dy. Dobrowolne datki na cele oświato 

' we pożądane.
Sejmik Oświatowy T. C. L,

Sejmik odbędzie się w poniedzia
łek. 27 lutego o godz. 14 w sali Bi
blioteki Uniwersyteckie! ul. Ratajcza
ka 4/6. Każdy komitet TCL ma prawo 
wysłania na Sejmik 2 delegatów, wy- 

i branych na walnych zebraniach człon
ków TCL w danym okręgu Bliższy 
program zebrania będzie podany póź
niej,,

BIMjoteka TCL
Dotychczas ukazały się drukiem 

; następujące arcydzieła naszej literatu
ry nakładem Tow. Czyt. Lud. w Po
znaniu: Mickiewicza Grażyna, Ballady 
i Romanse. Sonety. Dziady cz. I II., 
Dziady cz. IV., Konrad Wallenrod. Ko
chanowskiego — Treny i Odprawa Po
słów, Krasińskiego — Przedświt. Fre
dry — Zemsta, Brodzińskiego — Wie
sław. Słowackiego — Ojciec Zadżumlo- 
nych; ponadto popul. książeczka dr. 
Bochenka „Życie i twórczość Stan. 
Wyspiańskiego“. Dalsze utwory na
szych pisarzy w przygotowaniu.

Cena każdego tomiku o pełnym 
tekście z wstępem i objaśnieniami wy
nosi tylko 35 gr. Do nabycia w Tow. 
Czytelni Ludowych. Poznań, św Mar
cin 37, tel. 10—50 nr. PKO 200 504; na 
składzie głównym w księgarni św,. 
Wojciecha, do nabycia we wszystkich 
księgarniach.

Książeczki wymienione ze względu 
na swą jakość i taniość chętnie poszu
kiwane przez młodzież szkolną, oraz 
różne bibljoteki, szczególnie o charak- 
terze ludowym.

Nowe pola diamentowe 
w Transvaalu

W Transvaalu odkryto nowe pola dia
mentowe zajmujące 3% kim długości. 150 
mtr. szerokości W 100 wagonikach szu
tru znajduje się przeciętnie od 100 do 170 
karatów brylantów. Są to zatem najbo
gatsze złoża diamentów znane w świec;e 
Niewiadomo tylko co robić z tern bogact
wem. gdyż rynek nie może dzisiaj wchło
nąć nowych partyj. ceny spadły, a popyt; 
zmalał Prawdopodobnie eksploatacia nć- 
woodkrytych złoży diamentowych będzie 
zawieszona aż do poprawy sytuacji na 
rynku djamenciarskim.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRÂNITZNT 

ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM 
POLSKIM!
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„Miljony swoje zawdzięczam
tylko reklamie gazetowej!“

Tak powiediial sławny Barnum
Taylor Barnum, o którym w swoim cza

sie cały świat wiedział, i mówił, to typ 
„człowieka interesu", który przez całe ży
cie brał się za bary z przekornym losem 
Borykał się z nim zawzięcie i w rezulta
cie zwycięsko, dzięki temu tylko, że wie
rzył niezachwianie w skuteczność reklamy 
dziennikarskiej. Życie i walka Barnuma 
dałaby przebogaty materjał do sporego to
mu powieści sensacyjno-awanturnićzej, ja
kich mało.

Taylor Barnum urodził się w r. 1810 
w Betheł, miasteczku północno-amerykań- 
skiem jako syn kronikarza Objąwszy kra- 
mik po ojcu, urządził w kilku miastecz
kach Pensylwanji fiije kolektury loteryj
nej a pobocznie urządzał licytacje małych 
bibłjotek, które skupywał za bezcen Mała 
prowincja jednak nie odpowiadała aspi
racjom Barnuma, przeto w r. 1835 prze
niósł się z rodzina do New Jorku. Tu mie
siącami cąłemi szukał odpowiednio docho
dowego zajęcia. Miał knajpę — plajtnął, 
założył sklep cukierków — plajtnął był 
domokrążca — bez powodzenia. Wreszcie 
po roku, odkrył w sobie właściwy talent. 
Dzięki orzypadkowi. Mianowicie w jednej 
ż gazet wyczytał wiadomość o rzekomo 
łOO-letniej murzynce Joice Heth. która 
twierdziła, że była niańką generała Wa
shingtona I odrazu wpadł na pomysł wy
zyskania tego kuriosum dla celów zarob
kowych. Nabył murzynkę od jej właści
ciela za kilka dołarów, pożyczał sob>e pie
niędzy na reklamę dal do gazet nowojor
skich, filadelfijskich i bostońskich olbrzy
mie ogłoszenia o czarnej niani Waszyng
tona, rozbudzi! powszechną ciekawość i 
zarobił w krótkim czasie przeszło 4 tysią
ce dolarów, gdy po roku czarna niania roz
stała się z tym światem. Barnum przy po
mocy inseratów wzniecił zaciekawienie dla 
pewnego żonglera włoskiego, z którym je
ździł po różnych kabaretach —■ z dużem 
powodzeniem. Namówiony jednak przez 
„kombinatorów", wplątał się w spółkę z 
jakiemś przedsiębiorstwem cyrkowem.s ., - . . , - • i miast będzie słońce, powietrze i duża ilośćktóre zagarnąwszy jego pieniądze najpo- J zjejenj
spoliciej plajtnęlo. Na Barnuma przyszedł 
nowy okres biedy. Zaczął więc wydawać 
tanie obrazki biblijne na czem jednak stra
cił resztę swych oszczędności. Więc by ro
dzinę ratować od śmierci głodowej, zmu
szony był dla gazet niedzielnych powiastki 
moralne pisywać.

Ale Barnum nie dał się. Dowiedziaw
szy się o wystawieniu na sprzedaż t. zw. 
„muzeum amerykańskiego“, nabył je za 
pożyczone pieniądze. Owo „muzeum“

. to zbiorowisko najosobliwszych osobliwo
ści z wszystkich stron świata, które stało 
się fundamentem olbrzymiego mają'ku 
Barnuma Zorganizował on całe przedsię
biorstwo, 1 rozpoczął nieznaną dotychczas 
co do rozmiarów reklamę inseratową i w 
pierwszym już roku spłacił wszystkie 
długi i drugie tyle zarobił na czysto W 
.muzeum“ jego podziwiano pożeraczy 
ognia, tresowane pchły, automaty muzycz
ne, dziwotwory, oibrzymów i linoskocz
ków, figury woskowe, najnowsze maszyny 
do robienia pończoch, panoramę Ziemi św. 
i dziesiątki innych osobliwości, zmienia
jących się co pewien czas. W dużej sali 
teatralnej tegoż muzeum produkowano 
tańce murzyńskie, kawałki akrobatyczne i 
przedstawienia wędrownych teatrów, wy
stawiających „Mojżesza w Egipcie“, „Na
wróconego pijaka“ itp. Powodzenie miał 
ogromnej a tajemnica powodzenia tego 
było, że 80 procent swych zysków w pierw
szych trzech latach lokował w inseratach 
gazetowych. Następstwem tego był fakt, 
że nie było w Ameryce człowieka, któryby j 
płe znał Barnuma.

Nasłępnie zdobył kilka nowych atrak- 
eyj: Wpierw śmiesznego karzełka Tom 
Thumb‘a, z którym jeździł po całej Ame
ryce i Europie, wszędzie przybycie swoje 
poprzedzając niezwykłą wielką kampa- 
nją inseratową. Na karzełku zarobił ba
gatelną sumkę w wysokości dwóch miijo- 
iiów dolarów. Drugą atrakcją Bernuma. 
umiejętnie przez inseraty zareklamowaną, 
to śpiewaczka szwedzka Jenny Lind sło- 
wiczek szwedzki“. Urządził dla niej 93 
koncertów, na czem zarobił „na czysto“ 
680 tysięcy dolarów oraz 300 tysięcy dola
rów „odstępnego“ za odstąpienie kontrak
tu z artystką innemu impresarjowi

Ale Barnum przy te mwszystkiem wdał 
się w spekulację gruntami, dzięki której 
nietylko stracił cały swój wielomlijonowy 
majątek, lecz nadto poważnie się zadłu
żył Popadł w nędzę, ale nie na długo 
Ńies*rudzony w r 1859 rozpoczyna znowu 
tournee po Europie z karzełkiem Tomem, 
w ciągu półrocza zarabia fyłe. że spłaca 
wszystkie długi Poczem odesławszy kar
lika do Ameryki, jeździ po całej Europie 
z odczytami ,.o sztuce zdobywania pie
niędzy“. Barnum stał się w s-yoim czasie 
dveki umiejętne' reklamie gazetowej o- 
sobistfiścią najpopularniejszą.. Nic więc/ 
dziwnego, że odczyty jego na tak aktual/ 
ny no wszystkie czasy ternat , ściągały tłp- 
mv słuchaczów Więc i na odczytach zaro
bił sporo. — tvle. że po powrocie do New 
Jorku odkunił oonown;e osobliwe „mu
zeum amerykańskie“ W marcu 1860 roku 
wszystkie «■''azety nowojorskie w inseratach 
artykułach i wywiadach obwieściły że Bar
num s+anał znowu na drodze do fortuny 
Po 5 latach iednak „muzeum“ z wszelkie- 
mi swemi skarbi mi padło ońarą p’omie- 
r.i Wobec czeco nieustępliwy Barnum przy 
siąpił natychmiast do budowy nowego 
rnoezpip wspanialszego. Ałe i ono spło-

: nęło w roku 186&,

Barnum człowiek wtedy już 58-łetni, 
nie ugiął się pod nowym tym ciosem a 
przeciwnie z złośliwym iose mwziąl się na 
nowo za bary, b'- od nowa zacząć zdoby
wać majątek. Natychmiast więc zorgani
zował wielki cyrk wędrowny z liczną me
nażerią, z zespołem żonglersko-akroba- 
tycznym i z mnóstwem osobliwości W no
we to przedsiębiorstwo włożył resztkę 
swych uratowanych oszczędności i sporo 
kapitałów pożyczonych I z; owu rozpo
czął olbrzymią romysłową kampanję in- 
seratową w dziennikach amerykańskich i 
europejskich. I jakkolwiek w Boże Naro
dzenie 1872 r. znowu pożar cyrku zadał mu 
cios dotkliwy, to przecież rozbudował go 
wkrótce do takich rozmiarów, że .cyrk 
Barnum Baily" w okresie 30 lat był naj
większym i najsławniejszym na świecie. 
Barnum. umierając w r 1890. pozostawił 
cztery miljony w gotówce oraz następu
jące wyznanie dla swych następców: 
„Wszelkie powodzenie w mojem życiu za
wdzięczam nie szczęściu, lecz inseratom 
gazetowym“. Alk.

Jak będzie wyglądało 
miasto przyszłości

Nowe prądy w architekturze i urbani
styce stanowią przedmiot żywego zaintere
sowania w społeczeństwie szwedzkiem 
Niedawno nadawana była przez radio w 
Stockholmie dyskusja wybitnych archi
tektów szwedzkich na temat rozwoju ar
chitektury miast.

Soen Markelius należący do szkoły naj
młodszych architektów, wyrazi! opinję iż 
w przeszłości wielkie miasta, wskutek 
stopniowej reorganizacji, znikną i miejsce 
ich zajmą szeroko rozplanowane miasia, 
posiadające nie więcej niż 200 000 mie
szkańców. w których oddzielone będą ści
śle dzielnice mieszkalne i dzielnice zakła
dów pracy Charakterystyczną cechą tvch

i

Hakon Ahlberg oświadczył natomiast, 
iż jego zdaniem, wielkie miasta wzrastać 
będą nadal, podczas gdy małe pozostaną 
niezmienione łub znikną zupełnie Z kolei 
zabrał głos Sven Wallander. twórca 
ogromnych, ultra nowoczesnych domów, 
który zwalczał ideę miast - ogrodów, 
twierdząc, że wymaganiom współczesnego 
życia odpowiada wielki dom. którego mie- 
szKancy spędzają week-end‘y na wsi.

Wybrany prezydentem Stanów Zjednoczo
nych gubernator Roosevelt pożegnał się 
po ojcowsku ze swoimi dotychczasowymi 
współpracownikami. Na zdjęciu widzimy 
pożegnanie sekretarki p. Ireny Mach en na.

Niesamowita sekta 
nudystów w Kanadzie

Sekta Duchoborów, rosyjskiego pochodze
nie, wbrew wszelkim zakazom uprawia 
praktyki obrażające obyczajność publiczną

Od dłuższego cza.su Kanada jest tere
nem niesamowitych wydarzeń, które pra
sie tamtejszej dostarczają sensacyjnego 
materjalu. Rząd kanadyjski wziął się 
energicznie do zlikwidowania sekty Du- 
choborców. która obraża obyczajność pu
bliczną uprawiając nudyzm na wielką 
skalę. Walka z tą sektą trwa już od sze
regu miesięcy. Nie można sobie z nią 
absolutnie dać rady Pomimo wszelkich 
zakazów, masowych aresztowań i wyro
ków skazujących, Duchoborcy z niepraw
dopodobnym uporem trwają przy swoich 
praktykach i posuwają swą zuchwałość 
do tego stópnia, że nago demonstrują po 
ulicach miast.

Dziwaczne wierzenia Duchohorców.
Sekta Duchohorców jest pochodzenia ro

syjskiego Uważają się oni za potomków 
Czcicieli Słońca, i gromadnie odprawiają 
różne dziwaczne obrzędy które mają ozna
czać „dziewiczą czystość“ 1 powrót do na-

tury. Niektóre ich ceremonje wymagają 
zupełnej nagości!

Na dziewiczych terenach Kanady Du- 
choborcy założyli liczne kolonje. pobudo
wali swoje świątynie i swoje szkoły Z 
czasem jednak rząd kanadyjski zaniepo
koił się ich praktykami i zaczął wymagać, 
żeby poddałi się ogólnym przepisom pra
wa. zakazującego publicznych pokazów 
nagości. Nietylko jednak nie znalazł po
słuchu, ale wypowiedzieć musial prawdzi
wą wojnę tej sekcie i do tej - pory nie 
można powiedzieć że opanował sytuację

Początkowo Duchoborcy. jak Mormono
wi«. przenosili się z miejsca na miejsce z 
jednej prowincji do drugiej: żeby znaleźć 
się poza zasięgiem „karzącej ręki spra
wiedliwości“ ■ Ostatnio rząd kanadyjski 
wydal przeciw nim ostre zarządzenia- za
kazano wszelkiej dalszej imigracji do Ka
nady ich współwyznawców z Rosji za
częto z całą surowością prawa stosować 
starą ustawę, przewidującą karę trzech 
lat więzienia za obrazę obyczajności pu
blicznej, a wreszcie uwięziono przywódcę 
Duchohorców; Weragina.

Walka policji z nagusami.
Duchoborcy odpowiedzieli na to orga

nizowaniem zuchwałych d emons! racy i Na 
ulicach miast i miasteczek kanadyjskich 
pojawiły się bandy nagich mężczyzn i ko
biet. wznoszących wrogie okrzyki przeciw 
rządowi. Policja otrzymała nakaz postę
powania bez pardonu. Demonstrantów 
rozpędzono gazami trującemi a przywód
ców i agitatorów odwożono do więzień 
Dochodziło nieraz do komicznych scen 
Młodzi, barczyści policjanci, uzbrojeni w 
sikawki, nie bez widocznej ochoty oblew a- 
Ii zimną wodą nagie ciała lub uganiali 
się za dziewicami Duchohorców. by je zmu- 
siś do wstydu i przywdziania jakich szat.

Gdy mimo licznych aresztowań demon
stracje te nie ustawały, władze zarządzi
ły masową obławę Na samochodach cię
żarowych. po 50 .sztuk“ naraz, zwożono 
dc więzień aresztowanych Duchohorców. 
Więzienia kanadyjskie są dziś przepełnio
ne.

Drastyczne sceny w sądach.
Rozpoczęło się masowe ferowanie wy

roków Sędziowie mieli roboty po uszy 
Na jednego nudystę nie można było prze
znaczyć więcej czasu jak półtorej minuty. 
Wszyscy zresztą zostali skazani jednako
wo na trzy lata więzienia Każda obława 
przynosiła w sumie wiele lat więzienia

Prasa kanadyjska cytuje wypadki dra
stycznych scen, jakie rozgrywały się w są
dach. Jednego razu trzy dziewczyny ro
zebrały słę na sali rozpraw dła zaprote
stowania przepiw wyrokowi. Zgorszony 
sędzia musial opuścić salę Takich wy
padków było więcej

Nieszcęśliwe są dzieci Duchohorców. 
Oddane na wychowanie obcym ludziom- 
czekać muszą i męczyć się. aż Zaślepieni 
fanątyzniem rodzice odsiedzą karę.

Projekt osadzenia Dnchoborców na od
ludnej wyspie.

Problem Duchohorców bynajmniej nie 
został rozwiązany. Mając przeludnione 
więzienia, rząd kanadyjski zastanawia się. 
co robić dalej. Wyłonił się projekt, żeby 
członków tej fanatycznej sekty osadz>ć na 
jednej z licznych, odludnych wysepek 
wzdłuż wybrzeża Kolumbii brytyjskiej, na 
północ od wyspy Vancouver Powołana 
została specjalna komisja, która wybrać 
ma jedną, z wysp i poczynić przygotowa
nia do masowej deportacji Duchohorców 
Sam przywódca sekty Weragin objawia 
zamiar wyemigrowania ze swymi współ
wyznawcami do Meksy ku. (i.n)

Mowa ostatnich Unkasów
na płytach rramalonowych.

Amerykański pułkownik c. w. Furlong 
wygłosi! przed królewską Akademją Geo
graficzną w Londynie sprawozdanie o swej 
wyprawie do ziemi ognistej. Podróż odbył 
uczony na zwykłym „kanoe“ wzdłuż po
łudniowych wybrzeży wyspy, mając za to
warzyszy kilku tubylców plemienia Jah-

Z żałobne] karty

Ś p. Maciej Wierzbiński, zmarły 
wczoraj powieściopisarz i pubiieys.a 
wielkopolski, urodził się w r. 18G2. li
czył więc siedmdziesiąt lat życia. Doro
bek śp. Wierzbińskiego jest obfity, liczy 
parę dziesiątków dzieł belletrystycz- 
nych. które cieszyły się znaczną poczyt- 
nością ukazując się zarówno w odcin
kach pism codziennych i tygodników, 
jak w wydaniach książkowych. Takie- 
mi utworami były „Nowele“ (1899). po
wieść historyczna „Kniaź i Księżna“ 
osnuta na tle wieku XVIII. dalej „Oaza 
miłości“ i in. Znaczenie publicystycz- 
no-literackie posiadał ~ały szereg jego 
utworów, dotykających walk i życia 
b. zaboru pruskiego, a ubranych w for
mę belletrystyczną. Zajmował się też 
przygodnie studjami historycznemu, 
zwłaszcza w zakresie regjonalnym 
Wielkopolski, Pomorza i Śląska Z naj
poczytniejszych dzieł śp Wierzbiń
skiego — którego powieści drukował 
też parokrotnie „Kurjer Poznański“ w 
swym odcinku — należy wymienić 
„Pod Mysią Wieżą“, Pięść Marcina 
Wilczka“. „Wielką grę“. „Wolność“, 
..Pękły okowy“. Zmarłemu pisarzowi, 
którego zgon budzi szczery żal i wsnół- 
czucie, poświęcimy obszerniejsze 
wspomnienie w Dziale Kultury i Sztoki. 
aBHHnBMHmB»ra»ranni
gan, poczem zapuścił się w głąb kraju, 
przebywając dłuższy czas wśród Gnkasów.

Jest to szczep liczący obecnie zaledwie 
59 dusz, podczas gdy jeszcze 30 lat temu, 
zanim zapoznał się z cywilizacją, dosię
gał liczby 3 509. Darwin uważał ich za 
najbardziej zacofane istoty ludzkie ży- 
jące na kuli ziemskiej Utnieją oni li
czyć tylko 'o trzech, lecz posiadają nader 
bogaty słownik. Onkasy są szczepem bez 
wodzów i bóstwa, nie znają bowiem na
wet słowa „modlitwa“ i nie wiedzą co to 
tytuń i alkohol.

Pułkownik Furlony reprodukował kil
ka płyt gra- ,ofonowvch. wygrywających 
rozmowy i śpiewy Jahganów i zamierają
cych Onkasów. S. F.

Kościół ze szkła
W osadzie fabrycznej Tubise. w okoli

cach Brukseli, ukończono budowę k tśeio- 
ta który poczynając od fundamentów jest 
cały ze szklą i stali. Nowy kościół ufun
dowany został przez gminę.

Mali królewicze jugosłowiańscy brali niedawno udział w obchodzie gwiazdkowym, 
urządzonym przed pałacem królewskim dla dworzan i straży pałacowej Jugoslawja, 

jak wiadomo, obchodzi święta Bożego Narodzenia według starego stylu,

cza.su


26-ta Loteria Państwowa
(Nreurzędowa).

W trzeciięi dniu ciągnienia, III klasy 
wylosowano wygrane na numery następu 
JącS:

Po 5O.KQo zł. na nr. nr.: 98090 139389.
20.000. zł. na nr.: 83357.
15.CCJ zł. na nr.: 92325.
Po 10.000 zł. na nr. nr: 41194- 115515.
Po 2.000 zł. na nr. nr.: 584 20803 139260+
Po l.CCO zł. na nr. nr.: 8882 18943 62732 

75025 76008.
' Po 500 zŁ na nr. nr.: 29213 53449 63022 

77306 84941 92509 95108 1076374- 126030 
135567.

Po 400 zł. na nr. nr.: 52138 87281 92216 
93932 96907 115018 115688 123349 125945 
128857.

Po 300 zł. na nr. nr.: 5182 7612 8749 19836 
30473 35794 40644 46692 57198 62654 63540 
88253 90119 98815 101846 101527 103511 104190.

Po 250 zł. na nr. nr.: 20960 57701 59302 
64705 70725 79049 84723 85201 92441 95076 
95498 95978 97338 98613 99345 ¡00684 107244 
107549 1132694- 115219 125859 129046 147043. 
147481 147566.

Po 250 zł. na nr. nr.: 723 977 97 1229 50 
363 430 86 78 94 520 54 83 865 72 2188 94 295 
765 4003 12 418 414- 592 638 7144- 86 96 946 
«030 122 210 36 315 864- 428 73 581 678 702 
5129 204 14 42 403 555 803 9194- 42 6038 421 
1375 81 713 971 7221 4664- 608 713 813 8212 
362 499 551 92 714 829 30 39 9225 468 502 624 
10067 358 442 613 758 8204- 11226 304 80 94 
526 869 919 34 84 12058 180 85 226 428 507 
621 989 13671 877 14186 391 403 50 674- 501 
701 15024 139 83 332 506 726 16061 80 116 
206 09 45 320 33 485 6354- 76 725 800 11 13 
17014 77 185 380 441 564 6314" 858 942 18121 
222 414 559 696 700 18 801 42 10112 68 428 36 
96 690 717 25 906 20258 338 40 88 838 921 34 
72 21064 80 348 617 22411 585 623 85 798 995 
23108 239 600 24467 589 730 58 903+ 56 59 84 
25025 58 261 321 434 788 832 64 77 20121 219 
50 671 87 833 27131 634 818 20 954 59+ 28050 
279 341 92+ 489 514 719 898 938 23221 97 398 
595 994 30006 23 76 162 389 530 31 943 31149 
599 673 967 73 75 98 32058 94 235 323 560 604 
713 37 814 917 33073 508 44 614 783 34024 132 
390 837 35016 99 267 427 537 45 716+ 35+ 47 
805 36202 406 94 548 797 37155 462 688 721 
832 917.

38265 71 440 500 56 677 78 839 43 39066 223
344 555 95 624 979 40003 110+ 274 368 636 88 
832 938 «1089 122 75 628 94 755 876 922 45 
42904 38 43029 56 115 264+ 310 531 706 15 813 
74 917 44141 51 96 393 488 617 817 99 91? 88 
45306+ 58 437 519 609 32 89 745 61 981 84 
46031 86 385+ 429 77 522 780 47080 138+ 
367 95 566 734 854 77 88 947+ 48038 79 301 
550 620 24 94 707 49278 340 528 80 82 823 45 
50591 938 70 51073 206 580+ 664 885 52196 
289 310+ 582 645 703+ 53030 207 99 371 421 
612 33 760 800 64 54069 148 355+ 401 693 878 
924 83 E5138 384 462 63 678 742+ 893 922+ 
78 56006 651 59 849 59 57005 105 337 605 29 
754 831 974 58144 394 419 628 69 96+ 841 76 
50018 511 625 721 CC088 114 383 492 685 791 
61C05 713 822 62085 106 95 250 649 63214 72 
656 979 64246 52 388+ 403 24+ 64 505 65 91 
898 65215 473 560 72 847 79 927 62 66145+ 465 
658 92 717 77 979 67389 445 53 505 90 823 910 
68363 66 409 572 896 97 69170 551 854 91 70029 
131 47 82 256 390 413 70 566+ 729 34 976 
71202 45 447 72278+ 90 352 65 799 918 45 
73217 99 680 859 74042+ 421 558 692 813 967 
75024 59 228 46 432 65 625 99

76056 109 313 556 742 909 77173 218 20 443 
629+ 32 60 725 917 78138 385 523 763 984 
79023 39 40 52+ 550 761 829+ 982 80048 58 
113 36 61 77 226 300 431 77 520 803 933 
81426 625 82005 92 306 49 54+ 535 83*123 34 
99 177 309 52 406 44 83 516 640 84149 90 142
345 63 485 511 97 649 61+ 709 31 851 79+ 
85909 160 225+ 76 331 400 17 755 95 938 
86125+ 383 411 64 525 35 58 649+ 86 820 53 
87116 239 68 84 91+ .342 544 617 70? 75 
88018 100 387 473 91 569 661 769 934 89369 
549 668 986 90046 118 282 306 409 95+ 505 711 
91102 421 523 610 24+ 69 797 824 72 962+ 
92197 546 789 881 93243 360 412 604 56 94019 
28 104 356 458 546 52 633 53 95167+ 286+ 
385 560+ 861 98044 87 116+ 84 353 454 65+ 
891 97072 602 06 49 67 71 937 98029 131 206 
42 557 632 720 958 60+ 99051 75 81+ 118 337 
47 421 512 75 810 909 91 100319 412 16 541 54 
76 689 753+ 869 957 101017 228 333 98 401 
03 645 722 70 847 77 1C2229 357 70 424 46 93 
647 883 911 103360 520 607 11 17+ 59 89 773 
104027 406 593 699 718 48 105233 43 67 384 
427 840 981 79 1C6112 447 586 751 98+ 107097 
115+ 71 570 754 926 60 108022 326 416 90 640 
95 748 59 84 832 979 109015 30? 85 595 96 
612+ 715 817 110249 90 91 391 590 791+ 
111098 560 631 41 929 98 112087 185 213 81 
493 710 957 113079 93 406 654 790.

Numer 25

114055 119 253 351 79 626 76 718 52 852 
115017 23 198 250 56 79 81 346 431 721 25 811 
116118 52 447 512 657 938 117156 74 218 80 
376 89 417 86 507 52 657 87 757 118281 303 21 
415 519+ 39+ 806 119050 147 68 21» 305 26
91 403 20 511 606 712 807 916 120227 321 96 
447 793 842 121047 259 483 582+ 829 71 122004 
83+ 215 49 90 551 739 930 123144 208 1? 90 
9' 360 439 525 813 47 68 962 83 124307 509 39
92 661 711 125137+ 43 243 44 448 561 633 41 
459 126100 363 476 500 629 749 824 921 48 91 
127360 52? 837+ 128099 333 4S6 631 57 62 63 
769 836 66 972 129002 7? 657 99 130066 235 345 
447 945 131143 59 82 248 438 606 45 59 895 
132127 262 *- 797 133361 581 775 995 134132 
45+ 241 61 393 506 738 948 99+ 135030 569 
601 716 859 922 136133 39 5? 434 67 502 754 
908 137059 137 38 217 34 43 71 663 736 830 
41 68 138464 549 81? 139029 101 57 230 519 
709 13 865 93 931 140179 361 545+ 620 755 
831 141465 529 78 651 731 81f 48 924 142087 
205 08 78 99 506 31 963 14319*3 246 47 09 92 
381 448 549+ 654 91 879 956 99 144162 233+ 
98 377 507 88 47 145082 114 359 721 146084 
248 53 72 84 359 68 604 913 63 147167 323 48 
430 56 75 593 709 803 61 948.

Numery z + oznaczają premje. wyso
kość których ustalona będzie w ostatnim 
dniu ciągnienia III-ej klasy.

Społeczeństwo Sosnowca 
i Zagłębia Dąbrowskiego

darzy zaufaniem

Sosnowiec« ul. Pilsndskiego 4.

SPORT
Narciarstwo

W Bystrzycy po stronie czeskiej rozpo
częły się w sobotę zawody narciarskie zor
ganizowane przez kl. sp. „Gróń“. W dwóch 
biegach 18 km. dla senjorów i 8 km. dla 
juniorów, trasa była trudna i urozmaicona. 
W 18 km. zwyciężył niespodziewanie Li
gierski w i g. 25 min., bijąc doskonałych za
wodników z Zakopanego. 2. Marusarz w 
1, 27, 50. W biegu 8 km. junjorów wygrał 
również zawodnik S. N. Katowice Harasik. 
W niedzielę nastąpiło uroczyste otwar; 
cie pierwszej w Czechosłowacji polskiej 
skoczni narciarskiej. Z okazji tej odbył się 
konkurs skoków przy licznym udziale pol
skich i czeskich zawodników. Uzyskano na
stępujące wyniki: w kombinacji: 1. Ligier
ski (S, K. N. Katowice) 460 p., 2, skoki 37 
i 47 m., 2. Jan Marusarz 480 p..¿skoki 29 i 
32. Konkurs otwarty: 1. Ligierski 325 p., 
37, 41 i 42 m„ 2. Kozdroń, (PTN Kraków) 
251 p„ 37. 40 i 39 m„ 3. Jan Marusarz. Poza 
konkursem Dawidek (PTTZ) uzyskał skok 
47 m i ustanowił rekord dnia. Bron Czech 
nie startował, a w treningu uzyskał 48 m.

Tennis
Oddział tennisowy K. S. „Warta" zwo

łuje na dzień 20 stycznia godz. 19 zebranie 
informacyjne w lokalu klubowym. Na po
rządku dziennym szereg doniosłych spraw.

Życie organizacyjne
Wcina zebranie K. S. „Czarni" odbyte 

w niedzielę przy licznym udziale członków, 
wybrało nowe władze w składzie następu
jącym pp.: prezes — Papla, wicepr. — Pia
secki, sekr. •— Kurnatowski St., skarbnik — 
Kurnatowski J„ ławnicy — Kaczmarek 1 
Scherich. szatnik — Ptolkowiak. kom re
wizyjna — Twardowski, Lange i Cwiortnia. 
Klub posiada sekcje piłki nożnej i kolar
ską (wz)

Nowe władze K. S. „San" wybrano na
walnem zebraniu w nast. składzie pp.: pre
zes — Wojciechowski, wicepr. — Kopa se
kretarz — Plotka, skarbnik — Dusik Marc., 
wydz. gier — Wojciechowski D. (kier.), Sell. 
Plotka i Dusik Mich., kronikarz — Krzyża
niak. gosp. — Plotka Tad., ławnicy — 
Kwiatkowski i Nowak, kom. rew. — Dusik 
Mich. Tyma i Modrowski. (wz)

Roczne walne zebranie K. S. „Korona" 
odbyło się w niedzielę w lokalu p. Sboczy- 
ka. Po zagajeniu obrad przez prezesa klu
bu p. Bździaka powołano na przewodni
czącego prezesa OZPN p. Stuermera, który

poprowadził obrady bardzo sprawnie, dzię
ki czemu zakończono je po niespełna 2 go
dzinach. Sprawozdania ustępującego za
rządu przyjęto bez sprzeciwu, udzielając 
mu pokwitowania. Nowe władze ukonsty
tuowano następująco pp-: prezes — 
Bździak, wiceprezesi — Rozwadowski, Ka
czmarek Marcin, sekretarz — Sobczak, za
stępca — Przybylski, skarbnik — Bródka, 
gospodarz techn. — Smól St., gospodarz bo
iska — Siebert. Radnymi wybrano pp;: 
Walczaka i Majchrzaka a do komisji rewi
zyjnej weszli pp.: Janus, Pawelczak i Bla- 
szczak R.

Roczne walne zebranie K. 8. „Sparta“
odbyło się w sobotę w lokalu p. Tomikow- 
skiego. Zebraniu przewodniczył delegat 
OZPŃ p. Barkowski. Po załatwieniu po
prawek statutowych ustępujący zarząd 
zda! sprawozdanie, przyczem specjalne u- 
znanie wzbudziło obszernie oraz bardzo 
rzeczowo ujęte sprawozdanie sekretarza p. 
Śzumińskiego. Na wniosek komisji rewi
zyjnej udzielono absolutorium ustępujące
mu zarządowi poczem po krótkiej przerwie 
odbyły się wybory nowych władz. Prezesem 
klubu został jednogłośnie wybrany p. Mar
cinkowski Józef, wiceprezesami pp.: Wy- 
rzykiewicz Stanisław i Adamczak Czesław. 
Sekretarzem wybrano p. Ludwiczaka Ant., 
jego zast. p. Lewandowskiego. Skarbnikiem 
został p. Mieczysław Kurek a jego zast. p. 
Gorlas. Kierownikami poszczególnych sek- 
cyj wybrano: pitki nożnej — p. Abrama 
Łucjana, lekkoatletycznej — p. Szumań
skiego, ping - pongowej — p. Garstkę. Go
spodarzem boiska został p. Wyrżykiewicz 
Stefan a szatnikiem p. Bunzel Ernest. Do 
komisji rewizyjnej weszli pp.: Śmieszalski, 
Strzyżyński i Wawrzyniak.

Roczne walne zebranie K. S. „Olimpia" 
odbyło się w Domu Rzemieślniczym przy 
dość licznym udziale członków. Zagaił je 
prezes towarzystwa p Kurek, poczem prze
wodnictwo objął prezes OZPN p Stuermer. 
Następnie uchwalono nowy statut, poczem 
nastąpiły sprawozdania ustępującego za
rządu. Nowe władze wybrano w nastęoują- 
cym składzie: prezes — p. Kurek, wicepre
zesi -- pp. Zapłatka Jan, który równocze
śnie objął funkcje kier, sekcji piłki noż
nej, oraz p. Adamski Jan, sekretarz -- p. 
Skrzypiński, zast. — p. Krukowski, skarb
nik — p. Pluciński, gospodarz — p Wiła, 
szatnik — p. Matusz Na ławników powo
łano pp : —- Kopsę i Liberę, kronikarzem 
został p. Pospieszny.

RADJO
Wtorek, dnia 17 stycznia 1933 r-

Poznań ¡335 m) godz. 11.40 (Warszawa); 
godz 13.05 koncert gramof.: godz. 14.00 
giełda: godz 16.40 odczyt z Krakowa: gódz. 
17.00 (W); godz. 19.10 świat książek: godz. 
19,30 (W): godz 20.00 koncert wieczorny; 
wyk : Orkiestra 57 p. p. pod dyr por A. 
Szatkowskiego, J Langerówna (sopran); 
godz 2100 audycja solistów; wyk : A. War- 
chalewski. art op tbarvton), St. Doliński 
(wiolonczela): godz 22.00 (W); godz 22.15 
sygnał czasu — kom.: godz. 22.30 muzyka 
tap. z kaw. „Fsplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty 
gramof.; godz. 15 35 „Wśród książek“; godz. 
15.50 płyty gramof; godz 16.25 „Zarys u- 
stroju szkolnictwa“ — wicem. Pierncki; 
godz. 16.40 „Jak założyć amatorskie obser
watorium astronomiczne i co w niem moż
na zrobić“ (Kraków); godz. 17.00 koncert 
kompozytorski F Nowowiejskiego pod dyr. 
kompozytora: godz 1800 muzyka lekka z 
kaw. „Gastronomja"; godz 19.20 bieżące 
wiadomości rolnicze; godz 19.30 pogadan
ka muzyczna; godz 19.45 prasowy dzi mnik 
radiowy; godz 20 00 koncert popularny pod 
dyrekcją J Ozimińskiego, B Górecki 'fa
got); godz. 22.00 kwadrans literacki — „Bóg 
łaskaw“ B Hertza: godz 23.00 muzyka ta
neczna z kaw. „Ziemiańskiej“.

Programy zagraniczne: Koenlgswnster- 
hausen (1635 m) 20 00 słuchowisko antypol
skie z Wrocławia. 2100 muzyka ludowa, 
23.00 koncert nocny; Budapeszt (550 m) 
20.00 koncert ku c .ci Chopina z akademji 
muzycznej z przemówieniem posła węgier
skiego w Warszawie. 22.20 muzyka cygań
ska: Praga (489 m) 1920 koncert wokalny, 
19 45 słuchowisko karnawałowe. 21.00 kon
cert ork . 22.15 muzyka współczesna. Wie
deń (516 m) 1930 „Pajacó“ op Leoncavallo 
z płyt, 20 45 koncert kwartetu wokalnego, 
2130 tr. z Paryża — piosenki: Medjołsn 
(501 m) 20 30 operetka; Rzym (441 m/ 20.45 
koncert 21.30 komedja.

Z życia towarzystw
Z Tow. Powstańców i Wojaków w Wie« 

lowsł (pow. Koźmiński)). Istniejące od r. 
1922 Tow. Powst. i Woj. w Wielowsi posia
dające własny sztandar i przeszło 60 “ 
ków. zaczęło w ostatnim “asm podupada« 
z powodu opieszałości i przygnębienia uJrvk 
zresztą cale społeczeństwo) °£ecnym kry 
zysem gospodarczym Daremnes by * 
ki prezesa Frąckowiaka, ażeby To 
trzymać w dawnym świetnym r°zw?^vh

Z ramienia zarządu okręgowego prz\ y- 
li do nas druhowie prezes okr P Krom, 
komendant okr. p. Wiódarczak 1 sekretarz 
okr. p. Jelinówski. .Na zwołane, zebranie stawili się czł°P“ 
kowie bardzo licznie: a wygłoszone przęa 
przedstawicieli zarządu okręgowego prze
mówienia» przekonały wszystkich 
ków o konieczności wytężonej pracy oia 
wzniosłych celów narodowych ku chwale 
wywalczonej Ojczyzny. , „ ... ,

Okrzykiem na cześć Najj. nzpatej z» 
kończono obrady, które miejmy nadzieję, 
będą zaczątkiem nowej ery rozkwitu na
szego Towarzystwa. (R)

Z Towarzystwa Cechowej Czeladzi Cie
sielskie!. W sali p. Koniecznego przy. u.. 
Masztalarskiej, odbyło się doroczne walne 
zebranie członków Stów Cechowej Czela
dzi Ciesielskiej. Obrady zagaił prezes 
Stów p. Kryśkiewicz.’ który imieniem za
rządu przedłożył wyczerpujące sprawozda-
Dieobradom walnego zebrania przewodni
czył starszy czeladnik p. Koperski, do f lo
ra' powołano p. Małeckiego, który również 
zdał sprawę z całorocznej czynności sekre
tarza. Sprawozdanie kasowe przedłoży’! 
skarbnik p. Kaiser. .

Sytuacja w zawodzie ciesielsxim byia 
bardzo ciężka. Stań kasy Stów, jest mimo 
to pomyślny. Członkom wydawano zapo
mogi. a pożyczek na warunkach ulgowych 
udzielono na sumę 4.500 zł.

Przy wyborach zarząd-u .przewodniczą- 
cvm Stów, wybrano ponownie p Wojciecha 
Kryśkiewicza, wiceprezesem został p Wła
dysław Czarnecki, sekretarzem p Franci
szek Małecki, zast. sekretarza został P.Wl. 
Musiałek skarbnikiem p. Piotr Knypiński, 
a jego zastępczą p. Bączkowski. Na rewi
zorów kasy wybrano pp.: Wł, Koperskiego 
i Wojnickiego Do poszczególnych komisyj 
weszli pp.: Kaiser. Musielak, Biernacki, 
Leitgeber i Czajkowski. (kl)

RUSH W TOWARZYSTWACH
— Koło Absolwentek VI Szko’y Wy 

działowej. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 17 hm. o godz 19.30. Zebranie kół
ka towarzyskiego dnia 20 hm. o godz. 19,3© 
w szkole.

— Sekcja byłych harcerzy przy I. dru
żynie harc. im. Bolesława Chrobrego. Ze
branie odbędzie się we wtorek 17 bm. o 
aodz 20 na harcówce drużyny przy ulicy 
Woinica 1.

—Klub Mandolintstów „Semnre ylyo*.
Roczne walne zebranie we wtorek 17 b. rn. 
o godzinie 20 w lokalu klubowym „Cu
kierni Słowiańskiej“ ul. Marsz Focha 70.

— Chćr kościelny przy kościele Pana 
Jezusa, ul. Żydowska. Do chóru potrzeba 
kilka pań i panów, a zwłaszcza tenorów 
z dobremi glosami. Zgłoszenia przyjmu
je się we wtorki i piątki od godz. 20 do 21. 
w do'nej kaplicy kościoła

— Komitet obchodu 20-leeia n. żeńskiej 
druż. im. KróL Jadwigi. Zebranie odbę
dzie się we wtorek t7 bm. o godz 7 wie
czorem u p Fangratą (dawn. Warsza
wianka — Al. Marcinkowskiego)

— Wydział Krawiecki Tow. Młodych 
Przemysłowców Zebranie roczne walne 
odbędzie się dnia 17 bm. o gódz 8 wierz, 
na salce .Kola Seniorów. Aleje Marcin
kowskiego 26, podwórze drugi wchód 
II piętro. Ńa porządku obrad: Sprawo
zdanie zarządu oraz wybór zarządu na 
rok. 33

— Klub Mandolinistów - Chopin". Rocz
ne walne zebranie odbędzie się dnia 17 
bm. o godz. 20 w lokalu klubowym przy 
ul. M Moftesro 5.

— Cech Perukarzy Damskich t Teatral
nych Fryzjerów. Walne zebranie roczne 
odbędzie się we wtorek, dnia 24 bm. o go
dzinie 20 na salce posiedzeń p. Go’imow- 
skieffo w Dómń Rzemieślniczym Na po
rządku obrad wybór zarządu oraz inne 
bardzo ważne sprawy.

Za ogłoszenia i reklamy 
odpowiada administracja w osobie Anto
niego Leśnie» icza w Poznaniu

Dnia 15 stycznia 1933 r., zmari po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie 
Sakramentami św., nasz ukochany syn, wnuk, 
bratanek, siostrzeniec i kuzyn, ś. p.

Leon Puzicki
iczeń V kursu Seminarium Nauczycielskiego 
20 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
ila 18. bm., o godz. 3, z kaplicy cmentarza gór-

W ciężkim smutku pogrążeni 
17475 rodzice i rodzina*
Poznań, Berlin, Czarnylas (Pomorze).

W sobotę, dnia 14 stycznia 1933 r„ o godz. 1.30 po po
łudniu, zasnuł w Bogu, opatrzony Sw. Sakramentami, po 
ciężkich cierpieniach, mój najukochańszy maż, nasz kochany 
ojciec, brat, dziadek i szwagier, 8. p.

Tomasz Urbański
przeżywszy lat 82. Pogrzeb odbędzie sie we wtorek, tT. bm., 
o godz. 3 po południu, z kaplicy cmentarnej w Górczyiue.

W ciężkim smutku pogrążeni 
dg 2 220 żona, syn ) rodzina.

Poznań, ul. Garncarska 2.
Zakład Pogrzeb. „Cetemonjał“, Towarowa 25. Te!. 3188.

■iu—i —wriTrimi

W pierwsza bolesna rocznice śmierci, naszej naj 
ukochańszej, nigdy nieodżałowanej. 6. p.

Aneczkl Bartczakówny
odprawi sie

msza sw.
w kościele Jezuitów, dnia 18, bnu o rodź* S>tŁ? 
zn 17 474 ° ozem zawiadamj

Puder trwale 
przylegający«..

W dzień, wieczorem l przy każdej po
godzie.
Puder drobny, chemicznie czysty, o de
likatnym zapachu.
Puder nieszkodliwy dla naskórka, w 7-miu 
kolorach, dajgey cerę matową l głodka.
Puder, który Panią zadowolnl — ta
Nowy
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Ma£. wełniane
na suknie — płaszcze, kostjumy

Jedwabie
gładkie i des.

JKat» ubraniowe
speci. granat i czarne, spodn e w paski

Stołowizna czysto-lniana bielefeldzka zefiry, popeliay, batysty

JPodszewki
pod ubrania męskie i dla pa&Inlety gwarantowane, 80, 90, 140, 160 cm. szer.
białe fartuchowe

Chustki do nosa,
damskie i męskie

Welwety
krajowe i angielskie

TjryJkota^e

Firany odpaś. i z metra
specj. zimowe

Woale szrwajc.
des. i gładkie

Ciiustiri
do okrycia i na głowę szalówki. zenilki

pluszowe i gobe
linowena otomany.

zimowe i letnie

LE1TGEBER
skład bławatów

Fryzjer damski
J. WOZNIAK pracuje obecnie
w Zakładzie Fryzjerskim 

1£. Izdebski,
tel. 31-12 pi. Wolności 18 (obok Adrji).

Zawiadomienie
Ninieiszem podoję moiej Szanownej Klienteli do łaskawej wiado

mości, że w dniu dzisiejszym otworzyłem 4 jilję

składu fabrycznego cukrów i Czekolady
przy St. Rynka 12 (obok Fa Kamiński, skład rowerów).
Dziękując Szanownej Klienteli za dotychczasowe poparcie, proszę 

mnie i nadal swoimi względami zaszczycać.

Leon Śledzińshi
Wytwórnia cukrów, czekolady, marnie lady i drażetek 

Poznań, Wroaiecka IG,
Składu fabryczne Wronłecka 16, Wielka 15, St. Rynek 35 (wejście z Wiankowej) 

i Stary Rynek 12. «rfg T> 470

Najnowszy model, a więc 
prasa, walce gładkie i pazu
rowe obcinacz, winda, trans
misje i t. d. dla produkcji 20 
do 24.000 cegieł dziennie; 
Diesel o sile 50 KM., nowy 
doskonałej konstrukcji: Ma
szyna parowa ■ sile 60—70 
KM. 6—8 a.tm ni dogodnych 
warunkach zaraz do sprze
dania. Zgłoszę lia pod „Ma
szyny Cegielniane“ do Tow. 
Reklamy Międzynarodowej, 
Kraków, Jana 2. Tg 796

Dyrekcja Szkoły Zawodowej 
Mechaników

samolotowych i samochodowych

Odzież halową 
i wieczorową

czyści cDemicznie

Dzierżawaogłasza, że wpisy do klasy przysposobienia 
zawodowego odbywają się

od 5-5*0 do ’20-go stycznia 1933 roku
Warunki przyjęcia:

Ukończony 13 rok życia,
Świadectwo 6 klas szk. powszechnej 
lub równorzędnej.

Kandydaci uczęszczający do 7-mej klasy szkoły 
powszechnej mogą uzyskać zwolnienie z swej szkoły 
na podstawie zaświadczenia zgłoszenia do naszej 

Szkoły Zawodowej.
Szkoła jest stopnia gimnazjalnego.

mleka
„BARWA“
Kalamajskiego

pizyjmłemy dzienn e. Zgłosze
nia prosimy nad-yłać do firmy900 hektarów — gorzelnia — ko

lejka, pług parowy z 1932 sprzęt 
pszenicy + 5000 q, na kaucję i za 
inwentarz potrzebne 180000,— zł. 
Zgłoszenia do „Par“, Poznań, AL 
Marcinkowskiego nr. 11 pod 2,13

Pg 8 028-2.13

Sp. Z O. O. dg 2 229
w Poznaniu, nl. Poznań

ska 12 tel. 68-47.

Godziny urzędowe: od 10-tej do 16-tej 
z wyjątkiem niedziel i świąt.. Oprawy kslęiak

wszelkiego rodzaju 
Int.-ołlgatomla 

nkarnl Toruńskie) 
T. A, w Toruniu

ul. św. Katarzyny 4.

na hipotekt większego domu 
poszukuję. Oferty do eksp. 
Kur jera Pozn. pod ig 17 465 

Pośiednicy wykluczeni.

Wspólnika
czynnego lub cichego z kapitałem od 10 iys:ęoy 
do dobrze zapi owadzonej zyskownej fabryki arty
kułów pierwszej potrzeby przyjmę będąc zajętym 
Innem przedsiębiorstwem. O.erty do Kuriera 

Poznańskiego pod zg 17476

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
firmy A. Glabisz w Poznaniu gdy wydział wierzycieli 
oświadczy! się przychylnie względem dolecenia ugodowe
go upadłej dlużniczki wyznacza się termin ugodowy i ter
min do zbadania dodatkowo zgłoszonych wierzytelności na 
dzień 31 stycznia 1933, godz. 10. w gmachu tutejszego Sądu 
pokój 29 Dolecenie ugodowe i oświadczenie wydziału wie
rzycieli są wyłożone w Sekretarjacie pokój 30 do wglądu 
przez interesowanych. Poznań, dnia 10 stycznia 1933 Sąd 
Grodzki. ng 7 281

największą rupture z dołu do góry i jest pewnęrn wybawieniem od 
ciągłych cierpień. Nosić można dniem i nocą. Polecenia przez ule
czonych. M ALBATH. teraz Königsberg (Ostpr.), Kaiserstr. 48 a. 
parter. Prospekt i wskazówki przymiaru, podw. porto odwrotnie. 
Patentowe paski (SprungbBnde) od 15 marek począwszy. Podzię
kowania wyłożone do przejrzenia. Pan G. H. 68 lat. pisze: w 6-ciu 
tygodniach wyleczony. Pan A. S. w L.: Najlepszy pasek w święcie, 
w krótkim czasie uleczony. — Tak opiewają nadchodzące listy. 
Paski brzuszne aż do najlepszego wykonania po najniższych cenach.

Leszno, Hotel Forst, Dworcowa 14, we wtorek, 17. 1. od 
9—17, środa, 18. 1. od 9—13.

Poznań, Hotel Britanla, św. Marcin 44, w czwartek, 
19. 1., piątek, 20. 1. od 9—17, sobota 21. 1. od 9—13.

Gniezno, Hotel Centralny, w niedzielę, 22. 1. i ponie
działek, 23 1. od 9—13.

Inowrocław, Hotel Basta, wtorek, 24. 1. od 9—13. 
Toruń, Hotel Viktoria, Żeglarska 15, w środę, 25.1 od 

9—17 i czwartek, 26. 1. od 9—13. dg 2 228

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 17. bm., o godz. 1 w południe sprzeda

wać będę najwięcej dającemu za gotówkę , przy Starym 
Rynku 39: ng 7 280

większą ilość obuwia damskiego i męskiego.
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.

Dawid, kom. sądowi, Śniadeckich 26.

J > poszukuje dobrego terenu, najchętniej na ] [ 
u majątku, celem racjonalnego polowania, u 
!! Ła«k. zgłoszenia z podaniem warunków do ¡[ 
j [ „Par“, Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 3.3 ; [ 
u Pg 8 074-3.3 i »

stolansfeie sosnowe 100 nrfr.5 23 
m/m. 100 mtr? 30 m/m i 100 mtr. 
kw. 42 m/m tanio sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański
___________ zdg 65 385___________

Futra
wielki wybór karakułowe w naj
lepszych gatunkach oraz różnego 
rodzaju surzedaje op cenach do
tąd niebywałych Łajewski Fre
dry 1. Pg 7 090-1.54

6.5 KM . orad zmienny, sprzeda
my. Oferty Kurier Pozn.

zdg 66 464_____
Pięciofalo w ę _ paozki poczto- 
-daiennie świże najlepszej jaikońci 
m esa wołowego zł 4.80; cięleciny 
4,60: gęsiego 5.60: geś tłusta 5,80; 
3 kaczki lub cztery kury tłuste 
6.20; masło wyborowe 1-6.50; miód 

„i»- prawdziwy pszczelny 9.50 wysyła 
zdg 66 344.;opłacone za pobraniem Dom Eks- 
---------------portowy Pomiorzainy 7. zdg 66 251

, i Telefon
garderoby rwjstnmie. Zgłoszenia .Kurier Po

znański zd g 66 348

z domem od 1. 4. na sprzedaż. — 
Zgłoszenia interesantów ewentu
alnie dzierżawców przyjmuje 
Hoffmann Leszno ui Łaz:eb- 
na 22. zdg 65 057

Kanarki
premiowane śpiewaki, samiczki 
do lęgu tanio sprzedam. Aleje 
Marcinkowskiego 28 m. 26. 

zdg 65 992

Futro
meskie. czarne, wydr 
okazyjnie Sprzeda, 
wieckj Piekary 18.

Sprzedam
walizkę neseser auto laik 
ształy. Marynarska 7 m 

zdg 66 467

Remington
Portable prawie nowy, to 
nie sprzed-aje. Młyńska 4 
eakamie 5. zdg

Dubeltówka
16 dobrą 50 zl,. teszyng 9. 20 zł; 
wirówkę Frede 86 zl. Staszica 9, 
m 26. zdg 66 109 Ford

reklamowy, nowoczesny typ 
powiedni dla pp. piekarzy w 
brym danie do sprzedania 
gotówkę. Zgłoszenia Kurier 
zn&ński adg 66 331

Dom
;ywny 3 morgi ziemi, 
ika kośrfiłena 4 700. — 
iraiMewłka, J ut.ocfn.. By.

ad 65 112

chlew nu 
ogród wii 
Znaczek.
aek a

S SC potna kow-e
Łożyska kołkowe, rolkowe, — szenia Pozn 
Poznań Gwarna 20 zdg 68 261 tuszów« 3L.

Kiosk
sprzedam. Wskaże Kurier Po 
znański zdg 66286

Złote monety
Oferty Kurier Pozn. zdg 65 896

| Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
| dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, OGŁOSZENIA DROBNE S Znak oferty naprzyklad: n239&, ąj 21205, d 38111 i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło- 
| szertie nie może przekraczać 100 słów, w tem Ogłoszenia wśród drobnych: t; ł t. d. — 1 Słowo.
@ 5 nagłówkowych. 1-łamowy milimetr 50 groszy I Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

1 SPRZEDAŻE

I



Wumer SS Warjer Pomstfsfcï, wïoreÆ, W eïyewraï® 'S9SS Sfron® ïÿ

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki. 4® lnserenei 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po odbiór 
oferi bez dowodu, upoważniającego do ich po
dejmowania. Oświadczamy wobec tego, że 
w interesie samych insereniów oraz dla zasady 
szyfrowanych „Kłoszeń wydajemy olerły oraz 
udzielamy o nich życzonych Informacyi tylko 
za przedłożeniem otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia dowodu, upoważniającego do po- • 
dejmowania ofert.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

Administracja

Mieszkania
3—41 pokojowego poszukuj® 
ssy etatowy urzędnik zaraz 
1. 2. od gospodarza Oferty KtS-
rjer Poznański zdg 66 326 Słoneczny

n....t.n:. ezyuty elektryczność. Wały Ko-ruSZUKu]ę ścauezni 7 mieszk. 8 naprzeciw
3—4 pokoi, z wygodami wprost Domu Akademickiego. zdg 66 302 
od gospodarza Czynsz agdry 
Zgtoszeoiia do Kuriera Poznań
skiego zdg 60 440

wyt-lwwfcl
i lub Szulc.

Pokój
ffltwynwn««»» Mb beat 
Poestow« 12. sdg ©6305

Dwuosobowy
pokój. Kochanuws^ ego 2®. 

wig 66 417 »• « 13 LOKALE

Stary Rynek

Fryzjerskie t Pieska
urządzenie kompletne. 8 męski®.'ostreffo rasowego kurnie. Oferty 
? damskie tanio sprz<-lam. Ofer- Kurier Poznański zdg 66 478 ty Kurjer zdg 66 366

Jeclenaściepięedziesiąt 
Jedenaściepięidziesiat

KAMIENICE

zdg es 478

Maszyna
krawiecka radio 3 słuchawki, 
męski czarny nowy płaszcz 20.
Piekary 10 — 3.

Frak
sprzedam, figura średnia Popldń- 
akjch 4. mieszk. 8 4—5 zdg 86 240

Smoking
oorin&hia figura sprzedam. Rom. 
bzy Ułańskiego 9. mieszkanie §„ 
________ Bdg 60 246

dam okazyjnie, wpłaty 35 000, 
lub zamienię na majątek. Ko- 
lecki. Bydgoszcz, Dług® 5. 

zdg 66 137

Ramienicę
śrórdmiieściru — dochód roczny

Poważny
lokator szuka 6—8 pokoi centrum 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 66 471

'tl POKOJ^UMEBl”

Pokój
czysto umeblowany korzystni®. 
Długa 4. mieszkanie 10.

zdg 63 553

Uczącej się młodzieży
2 wspólne łączne z utrzymaniem. 
Nowy Rynek 5, m. 3. zdg 58105

Umeblowany
2 oaoby centralne elektryczność. 
Wyspiańskiego 12 mieszkanie 9. 

zdg 6» 592
Pokój

Mickiewicza 30 na 13. zdg æ 587

Pokój
frontowy wolny zaraz wejście 
z klatki schodowej Plac Działo
wy 10 mieszkanie 9 d

Tanin
dwuosobowy jednoosobowy także 
małżeństwu. Szamarzewskiego 36. 
16 zdg 66 228

Grunwaldzka
20 a. mieszk. 7 większy i ataly. 

zdg 05 909
Pokójszło Rfi toA »i _____  ____

—-— ---- - 9 000. cen-a 60 000. wp’a ty SOOÓO kom fortowy Darni.
sprzedam. Papdelski Skarbowa! mieszkanie 4 

parter. zdg 66 296 -------- '----17
Jeżycki 41 

zdg 65 700

Kapię
za gotówkę dom w Poznaniu za . . 
ca 90 (MMLęł z 2 wolinemii mieszka- P™koj® tanio.

Oferty Kurier Pozn. 
zdg 66 321

Eleganckiemu
małżeństwu

ygody. Chełmoń-
«kiego 21 mieszkanie 1 wł. ziem
ska_____  zdg 66 237

Lód
nat. dostarczam tanio do lodowni 
Wrocławska 17 ogród.
________  zdg 66 363 Bank

Właścicieli Nieruchomości Po
znań, Piekary 1 reguluje hipo 
teki i udziela pożyczek hipotecz
nych.________ ng 6 020

20
pokoik, elektryczność, łazienka, 
telefon. Małeckiego 35 parter. 
lewo. zdg 66 468

Piecyki
naftowo żarowo do ogrzewalnia 
pokoi zakrystii. przedsionków 
wa>rsztatów kiosków j t. p. ¡'¿'a ».
oszczędnie bez szmeru i swęuu. . “*O
Gennokt: Zakłady Handlowe B. pożyczy oficerowi emerytowane- 
RTuegoćki. Poznań Ratajczaka 2 mu 8—10 tysięcy zł na cel budo- 
II. piętro, Pg 8 071~3.1i wlai?y, . G warancją hipoteczna

| względnie l. hipoteka? Źy<izliw‘

Pokoje
tanio. Wferzbiecice 18. m 

zdg 66 468
20.

Góra Przemysława
4. 1. zaraz panu wygody tele
fon. zdg 66 463

oferty pod ¿dg 66 235 Kurier Po
znański.

Frontowy
duży wynajme. Plac Nowomiej- 
ski 6 a. m. 2S. zdg 66 465Radjo

41ampkowe. prostownik prąd 
zmienny. Poznańska 27. m. 4. 

zdg 66 444 1 000 Zł
poszukanie na I. hipotek®, wyso
ki procent. Oferty Kurjer Po
znański zdg 66 4i62

Grunwaldzka
57. dwu. trzyosobowy elektr.. 
utrzymaniem obiadami bez.

zdg 66 342

15 000 Krasińskiego
szukam na 1 hipotekę nowego 4 m 4 jedno- dwuosobowy. sfo- 
domu Oferty Kurjer Poznań- neczny elektr., łazienka centr. skił zdg 66 409 ^ozuan ogracwan!e 66R41

Maszyna
do kroju materiałów taśmowa 
firmy Segebrecht Berlin, stojaki 
konfekcyjne, stoliki krawieckie. 
ia.in.py. piec gttizowy. kufry sprze
da korzystnie Szuster. Stary Ry
nek 76, _________  zdg 66 112

,^^O^^NAJĘCIA

3 pokojowe
miieszkanie komfortowe do wyna- 
jęcia. Górczyńską 28 a. zdg 66 089

Dwie
panienki na wspólny ; 
mysłowsk® Fredry 3.

zdg 66 338

Frontowy
Żórasni« 13 mieszkanie 3 Jeżyce, 

ad« 66 297
Pokój

z elektryczmością. Skarbowa 20 
m. 4. »dg 66 293

Wspólny
ładtey tamio utrzymaniem (obia
dy! zaraz. Różana 4. ¡n. ®.

zdg 66 290

Dwuosobowy
«Hrsrtnaaiem. Działyttokieh S. 
m. 8. zde 66 288

Pokój
umeMołwany osobne wejóoię. La
kowa 18. Nowacki m A 

zd g 66 289
Pokój

ozysśjo »meblowany korzywtaie. — 
Długa 4. mieszkanie 10.

zdg 63 553

Studenta
utrzymaniem bez tani®, św. 
Wojciech 5 mieszkanie 6. 

zdg 66 375
Jednemn

lub dwom panom. Wierzbieeiee 
99 a m. 15. zdg 66 382

Dwuosobowy
Wierzbiectce 39 a m 4.

zd g 66 358
Jedno«

dwuosobowy. Pólw ejeka 5. mie
szkanie 6. zdg 66 346

Pokój
2 oaob z utrzymaniem lub bez 
ewentl. małżeństwu elektrycz
ność. Patr. Jackowskiego 39 m. 
7. zdg 66 349

Grobla
1®. tn. 8. zde 66 350

Pokój
wynajme. Śniadeckich 6 a mie
szkanie 10 zdg 66 353

Pokój
Śniadeckich 22 m. 1. zdg 66 351

Pokój
dwuosobowy. Szewska 14. miie- 
szkaniie 4. rg 5 939

Pokój
z wygodami. Strzelecka 14, mae- 
sskianje 3. fg 8042

Panom
ewentl wspólny. Wrocławyłka 3. 
miieezkanae 6. rg 5 946

2 paniom
solidnym z wlnzytnaniiem kuchnia 
małopolska. — ; jacikowekiidgo 30. 
mieszkalnie 3. zdg 63 096

Jedno
!uib dwuosobowy. Działyńektich 10 
ntiieszkana® 2. ®d.g 66 399

i a„„I podwórze, parter oraz Piwnice ea 
KupTJ?0 68 składnice. warsztat wydzierżawia
Kurjer Poznańska zdg 66 397 Zgłoszenia Przewodnik św Mar-

Pocztowa cin 30 BdB 66 378
niekrępujacy I. prawo okazyj
ni® utrzymaniem. Zamkowa ab.
___  zdg 6® 388

śródmieście
Rzecsypceopolitei 2. Chudzdck®. 

sdg 66 499
Pokój

centralne ogrzewanie elektrycz
ność. Śniadeckich 18 mieszk. 4. 
________  zdg 66 488

Podgórna
2 & BBetsakande 9 utrzymaniem. 
bez. ____________ ¿dg 66 495

Pokój
aktawłt Piekary 10 — S. 

zdg 66 400
Frontowy

otrzymaniem zaraz. Skarbowa 21 
nweezkamie 2

Niekrępnjęcy
dwu - jednoosobowy tando. Kana
łowa 7 mieszkanie 8. zdg 66496

Ubikację
na skład albo mieszk a nie poszu
kuje może być i suterena. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 66 248

U DZIERŻAWY

Skład
mieszkaniem w ożywionem mie
ście do wynajęcia Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 011112 

Rzeźnictwo
w dużej w-si kościelnej bez kon
kurencji jest natychmiast do 
objęcia, urządzeniem z powudti 
przejęcia większego przedsiębior
stwa. Bazarniik Parkowo po
wiat Oborniki. zdg 66 491 <3

Kolonjalki
«le AR4A3 a smieszkaniem łub bez możliwie 

* od gospodarza poszukuje Oferty
K yir jer Pozn a ńaki zdg 65 589

5 pokojowe
przy ul. Wierebieciee 24 b îl
ot r. z ogrodem od 1 marca do 
wynajęcia. Administrator Idziń- 
»hi. zdg 66 461

Pokój
umeblowany wynajme. Jsnkow- 
ski. Kręta 23. zdg 66 336

Pokój ■ . 7pamen-e© wynajme 
xarft« lub 1- 2. Straeledka 38 b L.
lewo. zdg 66 4O3

Próżny pokój wygodny 
osobne wejście

tylko dla stainsze.i osoby zaraz do 
wynajęcia — Kraszewskiego 11. 

;k ' "

Knźni
celem wydzierżawienia poszulkt!« 
je Oferty Kurier Poznański

zdg 65 860

mieszkalnie 11. zdg 66 479
2 pokoje

komfort©« e słoneczne, ccntraine 
z przynależności«mi klatka scho
dowa lift zaraz lub później. — 
Młyńska 0 mieesk. 12. zdg 66 256

Dwuosobowy
jedinooeobow y z wygodami. Nie
golewskich 10. m 7. »dg C32S7

Duży
2 - osobowy. UJ. Poznańska 88. 
mieszkanie 6. sdg 66 299

Pokój
jeden dwuosobowy. Aleje Mar- 
cimkowakiego 17 a. & zdg 66 260

Pokój
Ogrodowa 2 mieszk. 11. zdg 68 261

Małżeństwu
panom wynajme. 
mticszkajtie 4.

Mostowa 4. 
zdg 66 264

Pokój
zaraz Ratajczaka 11 a 7 wejście, 
mieszk amie 103. zdg 66 267

Dwuosobowy
sîwnæczny. Łąkowa 21 mieszk. 17. 

____ zdg 66 270

Dobrze
umeblowany dwuosobowy. Adres 
Kurier Poznański zdg 66 2Î2

Frontowy
elektryczność, dwuosobowy tani©. 
Gąsior©wsk ich 11- mieszkanie 10. 
_______ zdg 65 607

Pokój
wolny. Matejki 57 mieszkanie 6. 

zdg 66 249

12 SZUKA POKOJU

Sale fabryczne
d© wynajęcia tanio Górna Wi!d& 
149 110 i 40 m’ parter woda, 
gaz elektryka Zgłoszenia u go
spodarza. zdg 66 181

Skład
z S pokojowem mieszkaniem za
raz do wydzierżawieni w powia- 
towem mieście Wolsztynie —- 
Wszystkie szkoły na miejscu przy 
głównej ulicy Zgłoszenia Biała 
Góra 53 u Grzyła. Czynsz we
dług ugody zdg 66 423

Poszukuję piekarni
z mieszkaniem powiatów em miel, 
śc.i® do wydzierżawienia Zgłoeze- 
nia wa,runkami Kurjer Poznań
ski zdg 66 242

16 OSOBISTE

Czekam bliższych
wiadomości. zidg 66 43$

21 ZGUBY a
Złoty zegarek

zgubiłam 12 bm. o 19 Słońcu". 
Proszę o zwrot. Adres wskat® 
Kurjer Pozn a teki zdg 66 232

Poszukuję
zaginionego platera jak: n>ż«. 
widelce, łyżki z monogramem 
..Burópa". Ktoby wiedział gdzie 
ta.kowy sie znajduje zechce lasik. 
donieść pod adres: Kawiarnia

Kuropa“ Bydgoszcz Gdańska 
10. za wynagrodzeniem.

ng 7 454
Psa

dużego znalazłem. Zgłosić wła
ściciel. Pocztowa S tn. 4.

zdg 66 283

Skład
kolon ja lny tamie sprzedam. —
Wierzchowski. Wady Królowej _ . . , .
Jadwigi 2_____ zdg 66 388 SzeSClOpofcOlOWe

, • ” mieszk-aimie. lub na brara od 1. 4.Plac budowlany ¡83 Ul. Ratajczaka wejście Ska.r- 
8 531 tn’ Szamarzewskiego oka- bowa 1, mieszkanie 5. zdg 00318 

' 1
__ m

zyjnie tanio, 
sakaoie 5. Skarbowa i mie.

zdg 66 320
Gramofon

dwuswreżynowy nowy, tani© na 
sprzedaż. Jeżycka 36 skład ko- 
tonjatny. sdg 66 300

Maszyna
do szycia okrągłe czółenko OT le- 
aanka 25. Pocztowa 20. mrie&zk. 3 

zdg 06 299

Mieszkanie
pokój kuchnia Informacje Dznen- 
muk Wierabieeice 3. __ zdg 06 315

Sześciopokoj owe
ogródek parter Matejki od go
spoda raa zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn zdg 66 296

Mieszkanie

Pieska
foketerriera lub szpica czujnego, 
czystego kupie. Oferty Kurjer 
Poza zdg 66 472®

Kamienicę
centrum Poznan;a rocznym do
chodzie nonad 100 000 złotych od 
właścicieli Szczegółowe oferty 
K u rjer Poznański zdg 65002

Pianino
krzyżowe łub fortepian kopię. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 65 661

Magiel
używany kupie. Bukowska 21. 
skład. zdg 66 374

Pokój
frontowy dwu. trzyoaobowy. u- 
trzymaniem, światło onałem zł.
90,— ewtl. tylko obiady. Kra
szewskiego 5 m 5. zdg 66 335 czysty.

Frontowy
elektryczność. Wielki® Garbary 
9. m. S. zdg 66 333

Pocztowa
16. ta. 11.. 2 osobne pokoje zaraz, 

zdg 66 332
Pokój

wysajme. Matejki 57. parter le
wy». sdg 66 399

Dwuosobowy
i«d®©p©k©iowe wynajme — Fa- maniera. Mickiewicæaïl^^
brytana 35 cukiernia. rg 5044 m'le!,zkŁ'’Je M xân 66 »as

Mieszkania
1. 2. 3. 4 pokojowe wolne od 
kwietnia na Łazarzu. Warunek 
IW roku zgóry Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 410

Trzy
CEteropokoiowe wolne, Czarnecki. 
Marcina 62. H. 66 396

Dwupokojewe
iktzchnia ptu-y Wielkim Teatr»®, 
«■znerżawia miesięczna trzypoko
jowe centrom, dwerżaw« 70 — 
wskaże Szewska 11 tndesak. 9

»d g 66 368

9 SZUKA MIESZK.

3 pokojowego
centrum niewyżej II pietra moż
liwie centralne ogrzewanie po
szukuje punktualny płatnik. —

Pianina
lub fortepian zaraz kutpie. Ofer-
ty. eeoa Kurjer Pozn, zdg 06 381 • Zgłoszeni» K u rjer Pozn a fleki

Garnitur ------------- J8°---------------------
klubowy, pokój męski, kuchnię, 2—3 pokoje
dirPo/n11^ k66n324 °ferlr K“' kuShnl8 ^“kuje bezdzietny u- 
—-----z ' 8 0i rzednik czynsz ewentl żgóry. —

Lokomotywę
»©tonowa używana na tor 600
mim. Oferty z opisem techni<tz- 
nytn i cena do Kuriera Pozaań- 
sfa.ęgo zdg 66 404_______________

Kupię
skład kolonialny z mieszkaniem 
w Poznaniu Oferty do Kuriera 
Poznaniaka ego zdg 66 241

Oferty „Par", pod 2.48. 
Pg 8 067-2.46

i pokojowego
mieszkania komfortowego, możli
wie z ogrodem poszukuje, pośred
nicy Wykluczeni. Szczegółowe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 66 470

Mieszkania
2—S pokoi ,z kuchnią wprost od 
gospodarza poszukuję. — Oferty 
Kurjer Poznański zd« 96 400Folwark____________ ____

306—456 mórg, ziemia pszenna,! _ . „ , “ ~
drenowana w kulturze budyniks! Poważny reflebtaut 
masywne mieszkanie odipowied- ooazuikuje 6 petko, z wszelkim

PokojuDwuosobowa
doOTze umeblowane. Wodna 25, umeblowanego lub oróżnogo no- 
m i. *da *?ukuje małżeństwo. Oferty Ku-

i rjer Poza zdg 66 406/7_______

Zaginął
dowód oeobtoty na Jadwigę Kę
dzierska Znalazcę uprasza sie o 
zwrot za wynagrodzeniem Zwie
rzyniecka 22. m 6 zdc 66 354

zaraz.
Ładny

rzy spokojnej rodzinie' 
'na 14 h - 15.

zdg 66 322

Pann
Pótwiejska 33. II. lewa. 
_____ »dg 66 452

studentki poszukują 2 pokoi z 
wygodami. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 65 717

3 osobowy
duży, bezdzietnym Matejki 54.' 
w. 1. zdg 66 453

Dwuosobowy
Marszałka Focha 49 tn. 7. 
______ zd g 66 454

Broszkę pamiątkową
mozaika naiois .Roma" zgubiom© 
w sobole. Oddać Żakowska pi. 
Wolności 9 tei 3374. ng 7 453

22 ROZMAITE

Eleganckiego f Akuszerka
nickrepujacego słonecznego, cen- * KleinwSchterowa Poznań cen
tralne telefon łazienka niedale- trum ul Romana Szymańskiego
ko uniwersytetu student. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 66 458

Niekrępnjącego
taniego, centralne niedailoko Uni 
wersvîetu student. ' 
rier Pozn zda 06 460

2 pierwsze piętro lewo drugi 
dom od placu świętokrzyskiego, 

zdg 34 897
Treściwe

Ofer?v Ku- 2bi*dy tani«. Wały Kościuszki 7 Oferty Ku- gg 21g

Dwu-
jednoosobowy, elektrycznotć. 
Wterzbięcice 17. m. 9.

 zdg 66284

Dwuosobowy
Jeżycka 48. m. 7.

Szukam
zdg 66 456 większego próżnego pokoju. Ofor- 

ty Kur jer Poznańska zdg 66401

zar&ju
Binro

Wysoka 11. m. 
zdg 66 285

Pokój
umeblowany, centralne ęrrae- 

elektryczność. Śniadec
kich 33 mieszkań> 2.

»dg 66 281

Dwom
panem. Piekary 4- 7.

zdg 66 282

Jeżycka
36. mieszkanie 10. niedrogo Pia
nino. zdg 86 279

Dwuosobowy
Alej® Marcinkowskiego 17 a. 
mieszkanie 7. zdg 06280

Gwarna 10
bardrao ładny pokój utrzymaniem 
■wynajme. nraeszk. 4 ntłg 66 819

Dwuosobowy
pokój dla panów aama. Piekary 
24 mieszkanie 16. sdg 66 316

Dwuosobowy
nteikrępujący elektryczność. «»- 
traîne. Wyspiańskiego 12 iwie- 
szkatue 7. zdg 66 311

zara».
lewo.

Pokój
Krasińskiego 14 parter, 

ed g 66306

Frontowy
ełmaeeJBiy duży ciepły. «fek-

Mostową _ .
4 mfemtkatrię 2. adg ®84S6 . DWl©

jc’ . . . » »’ studentki poszukują dużego kotn-SrOamleSOtę fortowego z wszelkiemi wygo-
Piekary 22, tylny dom tn 51. 5a,“> pokoju (ewentualnie obia- 
parter. odg 66 457 “/> w okolicy Uniwersytetu lub

Grunwaldzkiej. Zgłoszenia Ku-

Bilansista
wykonuje prace btiehalteryjne, 
bilanse, lekcji buchalterii • spra
wy podatkowe. Oferty: Derfcrt, 
Zielona 6. zdg 63 596

Pobój
Bukowaka 23 — 6 nd( 66445

_____ Pokoik
RBseaywaapali-t e i 9 ”,jęęakMte 11. 

zdg 66 427

Dwuosobowy
niekrępujacy. pierwszorzednem 
o* rzy titaniem Światłem,

Plac Nowoiniejsk 
Ggywowy. m,

rjer Poznański »dg 00 327

Potrzebny
ciepły, dobrze umeblowany pokój 
w śródmieściu w pobbżu kościoła 
nie wyżej i piętra Oferty Ku- 
rjer Poznański »dg 00 450

Swędzenie
dała, oraz wszelkiego rodzaju 
wyrzut skórne usuwa krem 
Łain-Age (z Kogutkiem) Jeefc 
idealn- nieszkodliwy kosmetyk, 
usuwający wady naskórka tak ii 
dorosłych jak i u dzieci.

ne 6 075

Fryzjerka
poszuHraje nań. Oferty 
Poznański zdg 66 370

Kurjer

Potrzebny
.î55ï® >’”.a jjfrtsrr-M._ Mid J,«« Ä',,Ä

Jesnn 8/7 [ Studentka
asT^eKnæm8fciw> ofrfö

cena Kurier Pozn. zdg 66 432Czvsfv
Małeckiego 10 Kędzia. 
______ zdg 66 431

Dwuosobowy 
jednooęobęwy. Focha 29. mieee- 
kant® 7. blisko dworca,
_____ ads «6 433

Chłopczyka
... _ na własne oddana 

rodzinie Oferty Kurjer 
znańwki zdg 66 476

Centrum
poszukuje pokoju piec umeblow
niekrępującego łazienka, telefon. - ....
najwyżej II Zgłoszenia Kurjer Kzctnyk. 
Poznański zdg 66 408

Niniejszem
3 weksle żyrowa- 

t n.e " r I™ bla.tKol p. Fran
ciszkowi Stępczyńskietnu z Tar
nowa Podgórnego a będące obec
nie, w tw »siad a tui U n. Stefana Ka- 
ehln-ckieco z Tamową Pitdgórne- 

!• rn.twńszek Rzemyk Ignacy 
zdg 66 239

Pokoju
skromnego szuka pani s dziec
kiem Oferty Kurier Poznański 
__________ zdg 66 412________ _

m a i MałegoGabinet Iciepłogto pokoju poszukuje Ofer-
i , sypialnia panu centralne, la- tF. £ ^’af2J,'"!SS;m,i Kurjw Poasnań- 
ztenka przy Zoologu Osiowa 4. sini tlg 06 408
tn- R>- __________ zdg 86 419, ” ---------------- —-----

Studentka

Frontowy
bafkceowy 1—2 osobowy bez op- 
Scielt zaraz lub od lutego Wiel- 
kle Oarbary 5. m. 7. zdg 66 438

Inteligentnego
pana tta Wysokiem stanowisk®, 
zapozna przystojna wdowa z lad- 
netn urządzeniem i gotówką Cel 
matrymonialny. Oferty możliwi® 
z fotografia do Kuriera Pozn.

zdg 65 714

Pokój
R®ya i. as, 17.

™„z. ““llrtitajizen) kupi rokuiik komfortem tylko oesrtrum. I Inb irytwrcjść jeiłno - dwuosoftowy lttib
?KSiSiJ>XiLrW5»^l V p“^tro ęd wjasdniela. ¡'bezdzietnemu małżeństwu oraz' frontowy

?!««,«• Offtrtjr Km»? Po- Age©« wykluo®e«i. Zgłoazemaa pokój maiejiszy od Ir*--
1 Kjucw Pt>«8®.wńś «te ©fi" «5 - - -znański zdg 662dA'

Wyswatam
.—_____ _ bfżż* Przystojnego szatyna mS~

sag w 413 Oferty Kurjer Poza. sd,g 06 2SR »iek ars kiego włań^-nipla
— — ■ --------- uieru<*hoTiK>A<ii niekarni -c«k:erni.

aa Din.ne syirapałycznii do lat 26, x OGeaęięni do 20 000 Pośrednie* 
rodźmy Rzecz traiktuje ser jo 

- dyskrętjuie.. ZsrłogTeni«, Kuries-

1 utrzymanieiu śródmjeóuru Łazarz.

Pokój ; Pokoju
t lit.«« Słoneczny, elektryce- swobodnflejezege,z elektrycznościąt'°ÏS?»PÂt^ läTÄÄML 968^ K”' U__yg* rçfoa e • Zsrłos z ejMwwKswfe?’ 06406-



Strona 14 — Kurier Poznański, wtorek W etyeswta ïæS «= Numer Sift

Kupiec - Przemysłowiec
lał 40, _ wfaścWel poważne«© 
iprzetisiębio-rst wa przemysłowego 
przystojny dobrego charaikteru — 
pozna pannę lub wdowę. Dyskre
cja i zwrot fotografii recze &ło- 
'ftc-m honoru. Oferty Kur jer Po- 
amanskii adg 65 960

Fortepian
do ćwiczeń, lekcje muzyki. Je
zuicka 8. I. zdg 66 347

Szofer
mtelSgeotny. szuka posady. Oferty 
lurier Poznański zdg 59 995

Dla
tobto szwagra kawalera. lat 30. 
tinteiigentnego. wykształconego 
agronoma na stanowisku no- 
szuktue żony inteligentnej i przy
stojnej Łaskawe zgłoszenia z 
dołączeniem fotografii która sie 
awraca proszę do Kuriera Pozn. 
pod ssdg 66 434. Rzecz traktuje 
sie poważnie. Pośrednictwo 
krewnych mile widziane.

Od 16 zł
»ara ślubnych obrączek złotych. 
Chwilkowski. św. Marcin 40.

zdg 66 443

Lekcje śpiewu solowego
orof. Krasińska-Rudcieka. Meto
da wioska stawianie «losu, dyk
cja styl przygotowanie do opery, 
operetki i występów estradowych 
Zgłoszenia Sr—7. pl. Nowomdejski 
5 a. zdg 66 500

Kino „Muza“
Focha 23. Łazarz: Najeźdźcy, 

zdg 66 231

Dziewczyna
uczciwa czysta Doszukuje posa
dy od 1 2. S3. Oferty Kurier Po
znański zdg 66 378

Sierota
uczciwa, pra-wita znajduj« sie 
w krytycznem położeniu prosi o 
jakakolwiek prace. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 66 984

Krawcowa
wyjedzie pare tygodni na prowin
cje skromnem wynagrodzeniem 
ewentl. za utrzymanie. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 66 361

Biegła maszynistka
s praktyka bankowa i Wora ad
wokackiego przyjmie posadę za
raz Oferty Kun er Poznański

zdg 95 696
Krawcowa

pierwszorzędny krój, poszukuje 
pracy to domach. Oferty KurieT 
Poznański zdg 65 810

Posługi
DO@KU‘kiuje. — Oferty do Kar jera 
Possańiskiego ædg 65 781

Posiadaczy
v\ł vâiz.'C’U'i p-i vutwiwiuiu

procentów. Na podstawie klucza

s
^^TTLJLUnXyyI»*

ÄKOLMifiiftrI UT»we

Wallace Beery 
w poteżoyra filmie ». fc,

SZARY DOM
Pg 8 069-3.2

Robotnik
zaraz na slab do lekkich prae 
potrzebny Celem objęcia miesz
kania 2 pokoje kuchnia potrze•»£ 
gotówki 800 ¿ł w tern dzierżawą 
zgóry Oferty Kurier Poznański 

zdg 66 362 ___
Krawcowa

daietoa na ubranka która . pra
cowała u krawca konfekcyjne!» 
POtrzebM Kramarska 8 sk!a<L 

rg 5 04© .

Kawaler
łai 42. z uniwersyteckie!!! wy- 
foształeeniem majętny, pr&gnae 
poznać pannę !ub widówike w ce
lu matrymonialnym. Kultuiralne 
brunetki i szatynki do lat 90 i bez 
znajatikn mile widziane. Pierw
szeństwo mają panie z mieszka
niem w Poznaniu Anonimy do 
kosza. Oferty proszę Kurier Po- 
en a fioki zdg 65 602

Kino Corso
..Narzeczona Nr. 68“, 

zdg 66 334
Kino Roxy

Piekło Kobiet. zdg 66 357
Kino „Orzeł“

Zasadzka pod woda“ —
Polo. sdg 66 i

24 NAUKA

Księgowości
rtenoerafb pisania na maszynę 
Kurs ulgowy Zgłoszenia codzien 
nie Wzór" Plac Wolności ? 

zde 64 079 80

,^S2UK^PFAC^

Ogłoszenia do 39 słów dla pws« 
kujących posady w tel rubryce 
obliczamy do jedne, trzeciej cenie 

drobnych

Dziewczyna
starsza, uczciwa przyjmie posa
dę tab postage w małym domu 
zs mmiejszem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 06 369

Pokojowa
szuka posady ewentualnie do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po
znański zdg 96 355

Posługaczka
młodsza szuka posługi zapas. — 
Oferty Kurier Pora, »dg 66 494

prawnie. Wietrzyński były kie
rownik banku Leszno Poniatow
skiego. ng 7495

Praczka
czysto pierze. Strzałowa 7 m. 11 

adg 65 738

Ekspedjentka
poszukuje posady do składu pie
karsko . cukierniczego »łoży kau
cje Oferty Kurier Poznański

zdg 65 563

28WOLNE MIEJ SC A

Stała
praca akwizycyjna Wyroby zło
te. srebrne, na Raty. Zbyt ła
twy. Zarobek zl 300 miesięcznie. 
Akwizytorzy (także niezawodo
wi w całej Rzeczypospolitej po
szukiwani. Oferty Eternitas” 
sp z o. o. Warszawa, ul Hor
tensja 6. Tg 817

Pani
młoda inteligentna jako repre
zentantka pani domu do prowa
dzenia ’ nadzoru gospoda rot wa 
domowego i do pomocy w zakre
sie prac biurowych do lekarza 
na prowncji potrzebna Własno- 
roczne nsrisanr żve'orve z fo
tografia wraz znaczkiem pocz
towym na zwrotne Drzew an.e na
desłać do Kuriera Pozn

dg 2 219 

Uczennica
zaraz do sprzedaży pieczywa. — 
Marszalka Focha 50. zdg 66 409

Aptekarska
siła pomocnicza żeńska potrzebną 
saraz do prac biurowych malej 
apteki. Znajomość ksiażkowośet 
Oferty z podaniem warunków t 
referencji (odpisy św adectw) de>
Kuriera Pozn dg 2 227_____

Pokojowa
miłodśzt» praniem prasowani em
DOtr^bm. Kolejowa 19 parter«.

06 474

Pierwszy Polsce kurs 
angielszczyzny „Basic“!
Oziesieciotygod.niowy kura ge- 
ajalmie uproszozcny angielszczy
zny ..Basic“: lekcja 50 groszy! 
Dr Arend B. A. (London) lek
tor uniwersytetu ,.Konć“ ulica 
27 Grudnia 5. Wpisy codziennie. 
Początek kursu: 17 stycznia.

zd g 66 061
Kursy

kroju. szycia urządzą Związek 
Pań Domu. — Zapisy codziennie 
12—2. Płac Sap'pżvńskś 4. I. p.

zdg 96 234_________
Udzielam

pomocy nauce z niemieckim V 
wstępna włącznie za obiady lub 
małe wynagrodzenie. Zgłoszenia 
Kur.ier Poznański zdg 68 387

Ogrodnik - szofer
z długoletnia praktyka dobremi 
świadectwami zna bartnictwo 
szuka posady Oferty Korzycki 
Sobota, poczta Rokietnica

zdg 65 250/1 ____
Absolwent

państw, gimnazjum bez środków 
do życia, bardzo inteligentny o 
skromnych wymaganiach, pros, o 
jakiekolwiek zalecie. Łaskawe 
oferty Kurier Pozn

zdg 96 446(7
Dziewczyna

do wszystkiego samodzieteem go
towaniem, prasowaniem . sztyw
nej bielizny kochająca dzieci po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 06 477

Drogerzysta
rutyna fachowa

Makowskiego 
Nowy Kurs Tańca

Czwartek 7.30. Płac Wolności 14a 
Pg 8 073 53,110

¡lat 27 z rutyna fachowa obejmie 
posadę zaraz miejscowość obojęt
na Oferty Kurier Poznański 

zdg 65 280
Uczeń

pozamjejooowy pragnie nauki 
rzeźni-ctwa Zgłoszenia Kwrjer 
Poznański zdg 05 635

Kto
85 panów studentów tanio udzieli 
kogepetycyj siedmioklaeiście. Spe
cjalność: matematyka fizyka i 
jezyik polski. Oferty Kurier Po
znański zdg 66 269

Dziewczyna
uczciwa, pracowita zna smaczne 
gotowanie przyjmie posadę od 
1. 2. w lepszym domu Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 65 9115

Tanio
rpotwoge dzieciom szkolnym w na
uce. Oferty Kurier Poznański

zdg 66 271

500
złotych dam zs wyrobienie posa
dy Posiadam wyższe wykształ
cenie handlowe. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 673

Tłumaczenia
mgielekie. francuskie. , niemîec- 
:e przepisywanie na maszynie, 

lekcje. Standowska Aleje Mair- 
«dnkowsfciego 24. m, 31. ag 7437

Sierota
do dæieei lub wszystkiego zsnz 
Szymański Wielka 25.

zdg 65 911

TEATRY
Magistra

fairmacjâ dłuższa praktyka prawo 
earzadu sztuka posady ewentual
na kaucja. Oferty Kurjer Po- 
anaftslai zdg 96 228

Teatr Polski: Dziś „Życie 
jest skomplikowane" 
Wtorek, 17. 1. „Dżimbi“. 
Środa, 18. !. „Dżimbi“.

Teatr Wielki (Onera): Wto
rek. 17. L „Doiły“, ceny 
zniżone.
Środa, 18. 1. „Rigoiletto“ 
występ światowej sławy 
primadonny opery w Bu
kareszcie Pia Jgirosanu 
Czwartek. 19 1. .¡Carewicz“ 
Premjera! Nowość!

Teatr Nowy: Dziś „Szafir". 
Wtorek, 17. 1. Szafir“.

Komedia Muzyczna: Dziś —- 
„Jim i Jill.
Wtorek, 17. 1. Teatr nie
czynny.
Środa, 18. 1. „Jim i Jill.

Czeladnik
rzeźnieki z praktyka szuka pracy 
z kaucją lub bez. Oferty Kurier 
Poznański rg 5 021

Dziewczynkę!
lat 16 do rzeźnika lub piekarza 
w naukę oddam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 343

Kucharka
s dobrem saprawianiem piecze
niem. szyciem i prasowaniem 
sztywnej bielizny do wszystkiego 
szuka posady od 1. II. lub 15. 11. 
33. Oferty Kurjer Poznańska

zdg 66 372
Dziewczyna

a dobrem gotowaniem, zaprawia
niem i szyciem sztuka posady do 
wszystkiego od 1. II. lub 15. II. 
33 Oferty Kurjer Poznański

zdg 96 371
Samodzielna

gosposia poszukuje posady, wa- 
eowila oezcąedina. reli^jna^
Oferty Kurier Pozn, 69 397

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Mata Hari“.
Aurora: „Tajemniczy Zabój

ca ; Chariie ' haplin.
Corso: „Narzeczona Nr. 68“.'' 
Colosseum; „Szary dom“. 
Muza: „Najeźdźcy“ 
Metropolls: „Pokonani Zwy

cięzcy“ \ I
Oaza: „Miłość Artystki lenńy 

Lind“. '
Orzeł: „Zasadzka pod wod^“.
O neon: ..Droga do Raju". 
Renaissance; „Plan W.“ 
Roxy: „Piekło Kobiet“. 
Sfinks: ¿.Romans" i „Flip

i „FląpY.
Słońce; ..Zemsta Tonga“. 
Tęcza? „Grzeszna Miłość“. 
Wilsona; -.Grzesznica“.

Kneharka
z dobremi świadectwami szuka 

isady do restauracji Oferty 
urjer Poznański zdg 69 25S

Słnżąca
M&łopcfanka dobre świadectw«1, 
z gotowaniem do wszelkich prac 
domowych poszuicuje posady za
raz lub 1. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg ©9 317 __

Posługaczka
sznika posług« » dtługoleteieHi 
świadectwem Oferty Karier Po
znański adg ©6 312

Sierota
z asmodzielmejn prowadzeniem 
gospod a rat w a d o-m-owego. posz u - 
ku.ie posady. Zgłoszenia Kurier 
Pożn. zdg 66 294 

Uczeń
ślusarski i s 2H letnia praktyka. 
Doszukuję nauki celem dokończe
nia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 66 377

Wszelkie posady
są w zakładach naszych (w redakcjach, admi
nistracji ekspedycji i oddziałach technicznych)

zajęte.
Zgłoszenia na posady są zatem obecnie na 

dłuższy czas
zupełnie bezcelowe.

Uprasza się wobec tego nie zwracać się 
z wnioskami o jakiekolwiek posady: — odpo
wiedzi na takie wnioski w przyszłości udzie
lać nie będziemy.
Drukarnia Polska« S. A. w Poznaniu«

św. Marciu 70
Wydawnictwo „Orędownika Wielkopolskiego“, 
„Kurjera Poznańskiego“. „Wielkopolanina“ 

i „Jłustracji Polskiej“.

Ucznia
ukończona Miejska Szkołą Han
dlowa przyjmie skład że,a®a T. 
Krzyżanowski Poznań Szewska 
16. _________________ zdg 66 225

Książkowej - kasjerki
po@zu.kuje przedsiębiorstwo zbo
żowe Gwarancja w srotówce 2 000 
Zgłoszenia Kurjer P^nańeki

zdg 66 236

Potrzebna
od 1. II. łub 15 II. starsza zdro
wa doświadczona miania do fciu- 
komiesiecznego dziecka na Pomo
rze Zgłoszenia przyjmuje w go
dzinach 5 a 6. Małeckiego 34. 
mieszkanie 9. zdg 96 259

Pani
inteligentna z lepszej rodziny do
brem poleceniem przyjmie posa
dę zarzadczyni wyreczyoielki. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 96 495

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg ©9 492

Posługaczka
poszukuje posługi na cały dzień. 
Polecenia. Oferty Kurier Pozn.

zdg 66 435
Samodzielna

kucharka poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 66 43©
Dziewczyna

dobrem gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 66 437
Pani

poleca pokojowa uczciwa i pra
cowita z dobremi świadectwami. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 66 411

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego, — 
Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 66 418

Dziewczyna
poszukuje posady r gotowamfem 
do wszystkiego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 68 481

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz lub 1. Oferty Kurjer Po
znański adg 06484

Technik dentystyczny
1© lat praktyka szufc® posady. — 
Oferty Kamer Pean, ad« A9 487

Posługaczka
acaciw® i pracowita posOTtkiije 
posługi. Oferty Karier Penaań- 
ekś adg 06292

Sznkam
ipWugS łub szycia. Oferty Karier 
Posi ' ‘ ‘ -------feanaftskii zdg 86 263

Nauczycielka
«©note skromnych wymagań po- 
zwpleniem nauczania ni-uœyfcs do 
dzieci — wyręczenia pani. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 69 244

Ekspedientka
branży nzeźąickiej. biegła »©wie 
polskiej, niemieckiej. . dobremi 
świadectwami, poszukuje posady 
zaraa lub później malwa wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Poza, 

zdg 65 819
Fraczka

uczciwa, czysto pierze. Oferty 
Kurier Pozn zdg 65 770

Krawcowa
dzielna poszukuje pracy isws® 
dom. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 65 757

D .. J I _ « _ na miesiąc łuty 1933 r. s* oba wydania razem w PosiMin 
1 rZe U Dl 3. La, w ekspedycji zl 3.20, w agencjach w mieście z! 3,50, s odnoszeniem
—-------------------------- do domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez poczt® poaaJPo-
znaniem miesięcznie zl 4.14, kwartalnie zl 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce s! 7.50» 
w innych krajach zi 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo, nie odpowiada ta dostarczenie pism», a abo
nenci nie maja prawa domagania si® nśedosta.««sionycfe numertlw tab odszkodowani®.

Niemka
wdowa szuka posady do prowa
dzenia gospodarstwa domowego, 
Oferty Kurjer Pozn zdg 65 985

' Dziewczyna
z gotowaniem praniem do 
wszystkiego szuka posady Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 65 837

Mistrz piekarski
szuka posady zą niewielkiem wy- 
nagrodzepiem Zgłoszenia Kurier 
Poœnafiàfo zdg 65 854

Potrzebny
natychmiast zastępca na Poznań
skie i Pomorze lub dwóch, za
stępców na poszczególne rejony, 
dis objęcia wyłącznej komieow-pj 
sprzedaży kilkunastu żornak mód 
dwóch firm paryskich Kaucja 
bąnkowa od z! 500 hub gwaran
cja wymagane. Zgłoszenia: S. Ja- 
nod Łódź ul Piotrowska 93.

Fryzjer
pomocnik męsko - datnstoi dobry 
ondulatcg może sie zgłosić Ofer
ty Bethke. Kcynia Podgórna 13. 

ag 7 44®

Wymownych
panów wszystkich miejscowości 
do sprzedaży nut szlagierowych 
poszukuje. Przy obortnnśct egzy
stencja zapewniona Oferty Ku
rier Poznański zdg 62 255

¡potrzebna. Ch 
; mieszkanie 1

Służąca
5A alitsze-w©

zdg 60 39Ï

Służąca
gotowaniem potrzebna św. Msr 
cin 11. m. 2. zdg 66 287

Służąca
z gotowaniem uczciwa ezyetft. 
polecona do jednej osoby potrzeb
na 1 lutego. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 96 434

Służąca
samodzielnym, dobrym gotowa 
niem Staszica 17 m 4.

zdg 66 203

Gosposia
samodzielna do samotnej osoby 
zaraz. Znajomość kuchnia war
szawskiej pieczenia ciast, legu- 
min wymagana. Słowackiego 
.Jedlicki od 7 do 8 w eczorem.

zdg 66 395

Kwiaciarka
młodsza, pilna, potrzebna zaraz 
w mieście powiatowym Oferty 
Kurjer Poznański zdg 06 392

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Różański, 
Strumykowa 38. zdg 66 330

Dziewczę
pragnące się nauczyć gotowa
nia przy pierwszorzędnym ku
charzu może sie zgłosić osobiście) 
między 18 a 20 ta. Adres wskażę 
Ktirjer Poznański zdg 66 340

Posługaczka
potrzebna zaraz Małeckiego 27, 
m. 6 zdg 66 337

potrzebna
kiernia.

Służąca
Św Marcin 311. cn- 

zdg 66 313Służąca
do restauracji potrzebna zaraz. Panna
Zgłoszenia Dąbrowskiego 34. j, )etnieeo dz!e<.ka s

Dziewczyna
lepsza szuka posady jako poko
jowa bieg'ę w obsłudze szyciu
b prasowaniu. Greta Piekarska.

abrowa poczta Bukowiec Sta
ry pow. Nowy Tomyśl.

zdg 95 849

Posługaczka
z dobreau poleceniami szuka po
sługi oa przedpołudnie. Oferty 
l\nrier P. znański zdg 95 840

Słnżąca
aułodsMi uczciwa poszukuj® po
sady z go-towaniem do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 65 392

. ___ ___ _ szyciem
li haftowaniem może, sie zgłosić 

_ . . „ ¡pisemnie z podaniem warunków.Robotnik i Restauracja Główny Dwo-zec,
zaraz do fabryki go- Bydgoszcz. _________ zdg 96 36©

zdg 66 390

potrzebny 
tówka 6 00Ö zl. Oferty 
Poznański zdg 69 386

Kurier'. Służąca
potrzebna. długoletnie Świa
dectwa samodzielne gotowanie. 
Zacisze 2. m 3 narożnik Jasnej, 

zdg 96 449
Słnżąca

i z dobrem gotowaniem i praniem,
¡Zgłoszenia godzina 10—1, Wiel-I 
:kie Garbary 14 m 4.
' zdg 66 383 i G-ard erobiany

« . - ; w średnim wieku potrzebny za-JinteKa ■ raz gotówka wymagana 350—40©
¡w Nowem (Pomorze) poszukuje zł. Zgłoszenia Kurjer Poza 
‘ mlod. magistr. zdg 66 426__________ zdg 66 459

Humor zagraniczny
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem ooszwiltuj« i 
posady Oferty Kurier Poznań-i 
ski zdg 95 172

Krawcowa
wrykonoje pierwszorzędni® tani© 
Komorowska Focha 35. m. 13.

zdg 65 986
Posłngi

uoszukri«. Oferty Kurier Pea®. 
 zdg 95 879

Młodsza
dztewiæyaa uczciwa i iwacwwiit« 
poszukuje posady Oferty Korjeri 
Poznański zdg 83 495

Posługaczka
pwszu&uje posługi do samotnej 
osotoy. Oferty Kurjer Poznański i 

zdg 65 479
Maszynistka

młoda, praktyka biurowa s wy
nagrodzeniem 40 zł mieaiecznte 
poszukuj® posady. Oferty Ko-i 
rier Pozn. zdg 65 559

Bufetowa
possizłnij® posady w restauracji. 
fub jadłodajm z kaucja od L Z 
Oferty Kurjer Poznański

zdg ©5 584 i
Panienka

z lepszej rod.zi.ny przyjmie w»ade 
jako ekspedientka do składu pie- 

z kaucja od L 2 Ofer- 
Poznański sdg®5S83

arski, . ty Ktar:X2

Kasjerka
wngSedeie ekspedjeotka z kaucja 
poszukuje posady. — Zgłoszeni# 
Karier Poznański »äs 65 497

Ogł

™ Nie ma pan pieniędzy, żeby mi oddać to, co się mnie 
należy? Ja już się postaram, by je pan znalazł!

— świetnie! postaraj się pan czemprędzej; podzielimy 
się do połowy.

(Rire - Paryż). S. F.

_ ~ _ »* ¡»tronie 6-łamowej 25 gr, na «tronie 4-łamowej przy końcu tekstuOSZenia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
120 gr, przed wiadomościami. potocznemi 200 gr od 1-łamowego mi-

iimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 
ta stróża: do wydania wiecimrnego „drobne“ do godz. 12, większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia.

nii
gr. każde dalsze słowo 15 gr. , _

powstał® wskutek matrycowani®, wydawnictwo uc odpowiada.
W wydaniach wielkoświątecmycb 8 urociystośeśowyeh pepraedsa normalny codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: U61. 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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